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शेर्पा बहमल्य ब्रान्ड 


यतिबेला साढे तीन सयभन्दा बढी आरोही सगरमाथा क्षेत्रमा छन्‌, अनुक्लता मिल्नासाथ चुली चुम्ने अभिलाषासहित । 
आरोहण खुलेका अन्य हिमालमा पनि पारखीका पाइला पुगिसके । कति चढेर फर्किसके, कति पर्खिबसेका छन्‌ । 
भूगोलकै उच्चतम बिन्दुमा पुग्नु आफैँमा रोमाञ्चक र अविस्मरणीय भोगाइ हन्छ । 

सन्‌ १९५३ मा नेपाली तेन्जिङ नोर्गे शेर्पा र न्युजिल्यान्डका एडमन्ड हिलारीले सगरमाथाको टुप्पो टेकेपछि 
यस्तो अनुभव लिनेहरू बढे । सन्‌ १९८७ मा नेपालले सगरमाथामा एकै याममा एकभन्दा बढी आरोहण दललाई 
अनुमति दिन थालेपछि शेर्पाले यसलाई पेसाका रूपमा अपनाउन थाले । नेपाल नचिन्नेहरूले पनि सगरमाथालाई 
चिन्न थाले । सगरमाथा जानेपछि नेपाल नजान्ने कुरै भएन । यसरी विश्व मानचित्रमा सानो आकारको मुलुक 
नेपाललाई हिमाल आरोहणले चिनायो । हिमाल आरोहणलाई सगरमाथा फेदीका बासिन्दा शेर्पा जातिले संसारभर 
फैलाए । आरोहणमा दर्जनभन्दा बढी कीर्तिमान शेपकै हातमा छ । यसले उनीहरूको आरोहण कौशल र दक्षता 
दर्शाउँछ । यस अर्थमा शेर्पा समुदाय हाम्रो अन्तर्राष्ट्रिय चिनारी हो । ब्रान्ड हो । सम्पत्ति हो । 

विश्वबजारमा नेपाली ब्रान्ड बिरलै छन्‌ । त्यही बिरलै ब्रान्ड हो, शेर्पा । नेपालमा पर्वतारोहणको उद्गमदेखि नै 
शेर्पाले विश्वबजारमा विश्वास कमाए, जुन आजपर्यन्त छ । पर्वतारोही, त्यसमा पनि सगरमाथा आरोहीलाई बाह्य 
मुलुकले सहजै प्रवेश दिन्छन्‌ । यसले दुइटा अर्थ बोक्छ । पहिलो, आरोहीप्रतिको उच्च सम्मान । दोस्रो, यो सम्मानलाई 
नेपालले कूटनीतिक औजारका रूपमा सदुपयोग गर्न सक्छ । खालि कूटनीतिक कौशलको खाँचो छ । बेलैमा बुद्धि 
नपुग्याउने हो भने शेर्पाहरूको यो अदम्य साहस र मुलुकको सम्पत्ति कुनै कालखण्डमा कथा बनेर टुँगिन बेर छैन । 

पर्वतारोहणमा शेर्पा जातिको नयाँ पुस्ता जसरी अनिच्छुक देखिरहेको छ, त्यसलाई हामीले खतराको घन्टीको 
रूपमा स्वीकार्नुपर्छ । सरकारी निकाय र पर्वतारोहण सम्बद्ध संस्थाको आँकडा केलाउँदा दूर भविष्यको यस्तै दुर्दशा 
देखियो । आरोहणमा शेर्पा जाति आउने क्रम अहिले प्रतिशतमा थोरै देखिए पनि कुनै पनि बेला यसले रफतार 
लिन सक्छ । नेपालकर्मी मनबहादुर बस्नेतको आवरण कथामा पर्यटन व्यवसायी आङछिरिङ शेर्पाको अनुभव बोल्छ, 
“पहिले शेर्पाहरू हिमाल चढ्ने काम खोज्दै एजेन्सीमा वर्ष दिन अघिदेखि नै धाउँथै । अहिले हामी (एजेन्सी) ले 
बुक गर्नुपर्छ ।” 

त्यसो त नेपाल जातीय विविधतायुक्त छ । पर्वतारोहणमा अन्य जातिको प्रवेश सुनमा सुगन्ध हो । यसमा 
सबैको अंशियार हुनुपर्छ । तर शेर्पा ब्रान्डलाई जोगाउनु पनि मुलुकको उत्तिकै दायित्व हुनुपर्छ । यही व्रान्डमाथिको 
विश्वासको जगमा पर्वतारोहण चम्किएको भुल्नु हुँदैन, नीति निर्माताले । यसका लागि शैक्षिक नीति, भौतिक 
सुविधामा पुनर्विचार गर्नुपर्छ । उच्च हिमाली क्षेत्रको शिक्षालाई 'विशेष' बनाउनुपर्छ । अनि मात्रै शेर्पाको आउँदो 
पुस्ता त्यहीँ शिक्षित-दीक्षित हुन्छ । सहजताको खोजी मानिसको जन्मजातै गुण हो । यसलाई रोक्न कठिन छ । 
कम्तीमा पनि कीर्तिमानधारीलाई सुविधा दिलाउन सके उनीहरूलाई मातृभूमिले सम्मान दिएको अनुभूति हुनेछ । 
आफ्नो पहिचान राज्यले स्वीकारेको ठान्नेछन्‌ । 

एकै सिजनमा पर्वतारोहणबाट राज्यले ५० करोड रुपैयाँ कमाउँछ । यसको केही अंश कीर्तिमानीका लागि 
छुट्याउन सकिन्छ । यसले शेर्पाको नयाँ पुस्ता अडिन सक्छ । अन्तर्राष्ट्रिय पर्वतारोही पथप्रदर्शकले कम्तीमा 
अहिलेभन्दा तेब्बर बढी कमाउन सक्छन्‌ । शिक्षित सन्तति आए भने आम्दानी पनि बढ्नेछ । 

मुलुक चिनाउने बहमूल्य ब्रान्ड जोगाउनेबारे नीति निर्माताहरू घोत्लिनैपर्छ । 
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पाठक मञ्च 


नेकपामाथि नैतिक प्रश्न 


पार्टी महासचिव विष्णु पौडेल नै बालुवाटार जग्गा प्रकरणमा 
मुछिएपछि सत्तारूढ नेकपाले त्यसबारे बोल्नैपर्छ (सन्दिग्ध 
शैलीले निम्त्याएको संकट, २२ वैशाख) । बुटवल दीपनगरको 
जग्गालाई सुकुमबासीका रूपमा आफूनोमा पारेपछि नेकपा 
महासचिव पौडेलले अन्यत्रका सरकारी जग्गामा पनि आँखा 
लगाएको देखियो | राजनीतिक नेतृत्वको जीवन सादगी 
हुने परम्पराविपरीत नेता पौडेलले बुटवलको सुकुमबासीका 
नाममा रहेको आफूनो जग्गा छोराको नाममा पास गरिदिएका 
रहेछन्‌ | छोराको नाममा सारेको भुताहाको केही जग्गा बेचेर 
बालुवाटारमा खरिद गरेको भन्ने पौडेलको तर्कले कर्ही-कतै 
मेल खाने देखिएन | जुनसुकै पार्टी, सरकार वा व्यक्तिको 
भए पनि सरकारी जग्गामाथि कब्जा गर्नेलाई कारबाहीको 
दायरामै ल्याउनैपर्छ । 


न अनु सारु 
देवदह नगरपालिका रुपन्देही 


नेपालीकै देखासिकी 


विकास निर्माण आयोजनाको जिम्मा लिने चिनियाँ ठेकेदारले 
नेपाली ठेकेदारको देखासिकी गरेजस्तो लाग्यो (चिनियाँ 
खेलाँचीका १७ दृष्टान्त, १५ वैशाख) । देशकै ठेकेदारले 
लिएका ठेक्का वर्षौंसम्म अलपत्र अवस्थामा छन्‌ | नेपाल 
सरकारले जिम्मा दिएका काममा हेल्चेत्रृयाइँ हुनु कुनै नौलो 
विषय होइन | पछिल्लो समय चिनियाँ कम्पनीले नेपालका 
विकास आयोजनाको ठेक्का लिने, तोकिएको समयमा काम 
नगर्ने अनि बीचैमा छाडेर हिँड्ने क्रम बढ्नुमा कहीँ न कहीँ 
ठेक्का प्रणालीमा पनि त्रुटि छ । 


ब आदर्श बस्तेत 
दलिणकाली काग्याडौं 


लोकतन्त्र निर्तिकल्प 


विश्वमा उदारवाद र साम्यवाद पुरानो र अपूर्ण सावित 
भइसक्दा पनि नेपालमा दुवै राजनीतिक विचार प्रणाली भर्खरै 
प्रारम्भ भएका छन्‌ भन्ने बाबुराम भट्टराईको विचार केही 
सान्दर्भिक छ (उथलपुथलको अर्को पर्खाइ, १५ वैशाख) । 
राज्यव्यवस्थाको आमूल परिवर्तनका लागि १०-%० वर्ष सशस्त्र 
युद्धमा सामेल भट्टराईको लेखमा साम्यवाद र उदारवादबारे 
विश्लेषण सटिक भए संसारबाट उदारवाद अपूर्ण सावित हुन 
थालेको प्रसंग अलि नमिल्दो छ | 
ब उन्नति लिगल 
चाएनारायण; भ्त्तपर 


४ लेपाल | आइतबार २९ वैशाख, २०७६ 


सन्दिग्ध शैलीले निम्त्याएको संकट 

$10014 शा ७ (82 50019 

चार लाख रूपैयाँमा बालुवाटारको आठ आना जग्गा कसरी 
किनियो र क-कसले किने ? सब खोल्नुपन्यो नि । नैतिकता भए 
तुरून्त राजीनामा दिनुपन्यो त्यस्ता नेताले । नत्र प्रधानमन्त्रीका 
वरिपरि को छन्‌ र किन जनताले प्रतिफल पाउन सक्दैनन्‌ भन्ने 
कुरा छलंग हुँदै छ 


ठो ४010] 1119009 (002/910]1111048740693 


कुरो सही हो ! त्यस्ता सोझासाझा, अबोधलाई झुक्याएर फूयाट्ट 
बालुवाटारमा जग्गा दिन पाइन्छ ? क्षतिपूर्तिस्वरूप सिंहदरबारभित्र 
तुरून्त २२४ आना थप गरेर जग्गा दिइयोस्‌ | विचरा कमरेडलाई 
न्याय दिनुपन्यो नि 


शा । 8119 519016/0(60115॥011511195110/ 
सत्ता र दलको महत्त्वपूर्ण पदमा बस्नेहरूप्रति राज्य नरम हुन्छ 


वा थाहा नपाएजस्तो गर्छ भने यो सरकारलाई कुर्सीमा बस्ने 
अधिकार छैन | 


यी मूर्तिहरू तुरुन्त पास गरिदिनुपन्यो' 

12४61019 रि॥) 29109%06202ि239 

त्यसबेलाको राजपरिवारमा अधिराजकुमार बसुन्धरा सबैभन्दा बढी 
प्रजातान्त्रिक गनिन्थे, मिलनसार पनि | तर उनका यस्ता खराब 
क्रियाकलापबारे पनि चर्चा हुन्थ्यो । नेपाल साप्ताहिकबाट पुष्टि भो | 


लै सम्पादकीय : नेकपाले बोल्नुपर्छ 


॥४॥ 0€6€02916 


२ 


बोल्यो कि पोल्यो | किन बोल्नु ? बोल्यो भने आफूना गुटको 
शक्तिशाली नेता चपेटामा पर्छन्‌ अनि गुट कमजोर हुन्छ ! 
तसर्थ नेकपा बोल्न चाहँदैन ! फेरि विष्णु पौडेल केपी गुटका 
बलिया खम्बा अहिले प्रचण्डतिर तन्कंदै छन्‌ । उनलाई केपी गुट 
आफूनो सेरोफेरोमा राख्न चाहन्छ भने प्रचण्ड आफूनो गुटमा तान्न 
सकिन्छ कि भनेर आशा गर्दैछन्‌ ! तसर्थ दुवै गुटको संरक्षण 
पाएपछि केको डर ? अब जनताले चुनावमा बोल्ने हो | अहिले 
नबोलौँ किनकि उनीहरूको दुई तिहाइ छ ! 


[. 


५५ २ 2 2 


1। मस 2०४ 
विल्व 


ले हाउजिङ : झमेला अनेक 

| (0114 $128119. 

॥ १ अवश्य यथार्थ हो, हामीले अहिले भोगिरहेका छौं । घर कमसलको 
2 ' भए पनि बनाएर दिनु अहिलेको अवस्थामा राम्रो मान्नुपर्छ | त्यो 
नपाएर बिजोग भएकाहरू पनि होलान्‌ | यसको मुख्य दोषी त 
नियामक निकायलाई नै मान्नुपर्छ- पहुँच र पैसाको भरमा जे पनि 
स्वीकृत गरिदिने । 


कन्हैया कुमारसँग नेपाल-वार्ता 

राजनीतिमा नयाँ अनुहार आएको पुरानो पुस्ताले सहँदैनन्‌' 

फण्ड (111-11111-] 

नजाने गाउँको बाटो किन सोध्नू ? नेपाली उम्मेदवारलाई यसरी 
नै भारतीय मिडियाले प्रचारमा ल्याएर भारतीय जनता पक्ष- 
विपक्षमा प्रस्तुत हुंदा कस्तो अनुभव हुन्छ ? हामीजत्तिका बुझेका 
विद्वान्‌ कोही छैन जस्तो गर्ने नेपालीको बानी देख्दा उदेक 
लाग्छ | हामीलाई नेपाली राजनीतिमा भारतीय हस्तक्षेप स्वीकार्य 
नहुने तर भारतको एउटा उम्मेदवारको पक्ष-विपक्षमा लाग्दाचाहिँ 
हस्तक्षेप हुँदैन ? 


ने 
छ 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.11) 

लेख रचनाका लागि 
11610001909(01010.0011.10) 


॥101160911009716 की 011010911909716 (7]016109119099716 


यसरी घुसाइयो हिन्द्‌ राष्ट्र 


कीकृत नेपालका राजा पृथ्वीनारायण शाह 
ए (१८२५-१८३१) देखि सुरू शाहवंशले महेन्द्रीय 
शासनकाल (२०११-२०२८) सम्म आइपुग्दा मात्र 
नेपाल हिन्दु अधिराज्य घोषणा भयो | शाह र राणा 
शासकले लिखत कानुनबिनै नेपालको राज्य संयन्त्र आफूनो 
रूचिअनुसार चलाए । 
नेपालको संविधानको पहिलो प्रारूप नेपाल वैधानिक कागुन 
हो | प्रधानमन्त्री पद्मशमशेरले घोषणा गरेको त्यो कानुन १ 
वैशाख २००५ देखि लागू हुने भनिए पनि राणा परिवारभित्रकै 
किचलोका कारण कार्यान्वयनमा आएन र कागजी रूपमा मात्र 
सीमित हुन पुग्यो । त्यसमा कहीँ-कतै हिन्दु अधिराज्यबारे एक 
शब्द पनि उल्लेख थिएन | राणाको पतनपछि राजा त्रिभुवनले 
देशको शासन व्यवस्था अब उपरान्त जनताका प्रतिनिधिबाट 
घोषणा गरिने उल्लेख गर्दै अन्तरिम शासन विधान, २००७ लागू 
गराए | त्यसमा पनि हिन्दु राज्यबारे उल्लेख थिएन | 
त्रिभुवनपछि राजपाठ सम्हालेका राजा महेन्द्रबाट १ फागुन 
२०१५ मा घोषणा भएको नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ पनि 
हिन्दु धर्मबारे मौन नै छ । राणाकालमै हिन्दु धर्ममा सुधारका नारा 
नउठेका भने थिएनन्‌ | पाटनका माधवराज जोशीले मूर्तिपूजा, 
जातीय भेदभाव, कर्मकाण्डको विरोध गर्दै 
नेपालमा आर्यसमाजी आन्दोलन पनि चलाएका 
थिए, चन्द्रशमशेरको पालामा । यिनै जोशीले 
आफूना बाआमा, छोरा (सहिद) शुक्रराज जोशी 
शास्त्री मर्दासमेत परम्परागत थितिअनुसार 
क्रियाकर्म नगरेपछि चन्द्रशमशेरको दरबारमा 
बडागुरूज्यू प्रयागराज पाण्डे सम्मिलित 
गुरूपुरोहितले लौरो, छाताको डन्ठी आदिले 
कुटेर रक्ताम्य बनाएका थिए | अचम्म के भने 
१९६२ भदौको यो घटनामा केही दोषीलाई 
दिनहुँ पशुपति गई टीका लगाउनुपर्ने सजाय 
दिइएको थियो | त्यो घटना देखेको मैले 
बाका मुखबाट सुनेको हुँ । 
मौखिक कानुन मानिने उबेला पनि 
हिन्दु धर्मबारे छोइछिटो गरे राणा शासकले 
कठोर दण्ड सजाय दिन्थे | हिन्दु धर्म त्यागेर 
बुद्ध धर्म अनुसरण गर्न नपाइने | हिन्दुबाट 
बौद्ध भए कठोर सजायको भागीदार हुनुपर्ने । 
धर्मबाटै सामाजिक जागरण ल्याउन सकिने 
ध्येयमा लागेकाहरू राणा शासकको नजरमा परिहाल्थे । राणा 
शासक धार्मिक प्रचारकप्रति पनि अनुदार थिए | विसं १९८१ 
माघको घटना हो । काठमाडौं जैसीदेवलका नानीकाजी श्रेष्ठ, 
चिकंमुगलका कान्छा वन्देजु, पाटनका हर्षदेव वन्देजु सम्मिलित 


हरिराम जोशी 


तीन सदस्यीय टोली तिब्बत गएर लामा धर्ममा प्रव्रजित भई 
नेपाल आएर अरूलाई बौद्ध धर्ममा दीक्षित गर्न थाले । यस 
घटनाको जानकारी चन्द्रशमशेरले थाहा पाइहाले | बौद्ध धर्म 
ग्रहण गरी प्रव्रजित हुने सबैलाई देश निकाला गरिएको थियो | 
राणा शासन गयो | त्यसपछि आएको प्रजातन्त्र पनि 
नेपालीले लामो समय उपभोग गर्न पाएनन्‌ | राजा महेन्द्रले १ 
पुस २०१७ मा प्रजातान्त्रिक सरकार बलात्‌ हटाए | नेताहरू 
जेलमा कोचिए | २२ पुस २०१७ देखि राजनीतिक दल र दलगत 
राजनीतिक उद्देश्यले प्रेरित संगठनलाई अवैध घोषित गरियो | 
तर पञ्चायत चलाउन ६ वटा वर्गीय संगठन गठन गरिए | 
महेन्द्रले नेपाललाई हिन्दु अधिराज्य घोषणा गर्दा निर्दलीय 
पञ्चायत व्यवस्थालाई केन्द्रमा राखे, नेपालको संविधान, 
२०१९ को नाम दिएर | पञ्चायतकालभर चलेको यो संविधान 
निर्माणका लागि राजाले तत्कालीन अर्थ, आर्थिक कार्य 
विशेषमन्त्री क्रषिकेश शाह अध्यक्ष तथा कुलशेखर शर्मा सदस्य 
सचिव र महिला सदस्यका रूपमा श्रीमती अंगुरबाबा जोशी 
सम्मिलित तीन सदस्यीय संविधान मस्यौदा समिति बनाए | 
१ पुस २०१९ देखि कार्यान्वयनमा आएको नेपालको संवैधानिक 
विकासक्रममा चौथो मानिएको लिखत कानुनमा राजा महेन्द्रले 
नेपाल हिन्दु अधिराज्य र आफू संसारभरका 
हिन्दु सम्राट रहेको सगर्व घोषणा गरिदिए | 
हिन्दु सम्राट घोषणासँगै भारतीय 
जनताको सहानुभूति राजा महेन्द्रतिर नढल्किने 
कुरै थिएन | उबेला प्रजातन्त्र नामेट पारेर 
निर्दलीय पञ्चायत ल्याउँदा राजा महेन्द्रमाथि 
दबाब दिने राष्ट्रिय|अन्तर्राष्ट्रिय शक्ति 
कमजोर थिए | महेन्द्र कूटनीतिक राजा 
थिए । नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनलाई 
साथ-सहयोग दिँदै आएको दक्षिण छिमेक 
त्यतिबेला नेपालको विषयमा चुँसम्म गरेन | 
खासमा भारत अरूणाचल सीमा विवादलाई 
लिएर चीनसँगको लडाइँमा नराम्ररी पराजित 
हुन पुग्यो । ४ कात्तिक २०१९ देखि सुरू 
भारत-चीन सीमा युद्ध ५ मंसिर २०१९ सम्म 
चलेको थियो | राजा महेन्द्रले निर्दलीय 
शासन लागू गर्दा बीपी कोइरालासँगै भारत 
स्वतन्त्रताका लागि लडेका भारतीय प्रधानमन्त्री 
जवाहरलाल नेहरुसमेत प्रतिक्रियाविहीन 
रहे | यसरी राजा महेन्द्रले घोषणा गरेको ०१९ को संविधानकै 
कारण अहिले नेपालमा हिन्दु राज्यका पक्ष-विपक्षमा मत बाँडिने 
अवस्था सिर्जना भएको हो | 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


उपद्रोको अर्को नाम हो, 
बाँदर | कसैले खाइरहेका 
कुरा, बोकिरहेका सामान देखेमा 
बाँदरले खोस्नु त सामान्य 


कानपुरस्थित पैसा तिर्ने बुथमा 
यस्तै भएको छ | सीसीटीभी 

फुटेजमा देखिएअनुसार २ मेमा 
बाँदर अचानक कारबाट बुथमा 


होला | तर बाँदरले पैसासमेत 
चोर्न थालेपछि के होला ? 


पस्छ | बुथ कर्मचारी कम्प्युटर 
चलाउँदै आफूनै धूनमा हुन्छन्‌ | 
त्यतिखेरै बाँदर झ्यालबाट भित्र 


भारत उत्तर प्रदेशको 


पस्छ | कर्मचारी किकर्तव्यविमूढ 
देखिन्छन्‌ | उनले होस 
सम्हाल्न नपाउँदै बाँदर काँधमा 
चढी खुला रहेको पैसाको 
बाकसबाट एक बिटो नोट 
टिपेर भाग्छ | 

त्यसपछि बाँदरलाई 
फयालबाट नियाल्छन्‌, 
कर्मचारी । कार पनि गुड्छ | 
यूपीआईडटकमले प्रहरीलाई 
उद्धृत गर्दै चोरी गरेर फरार 
बाँदर तालिमप्राप्त पाल्तु 
जनावर हुन सक्ने जनाएको 
छ । अधिकारीका अनुसार 
बाँदरले ७२ डलर 
चोरेको छ । छ 


; ४२ वर्षअघि काभ्रे पाँचखाल प्रहरी चौकी उद्घाटन गर्ने क्रममा सलामी 
ग्रहण गर्दै तत्कालीन प्रहरी महानिरीक्षक खड्गजीत बराल । 


र "3 (( 
) हब " छ 
राजेन्द्रकुमार पोखरेल 

मेयर, कन्काई नगरपालिका, झापा 


एक वर्षको तलबबापत 
साढे तीन लाख रकम स्थानीय 
मजदुर हकहितमा स्थापित मजदुर 
हितकोषलाई प्रदान । 


आनन्ददेव भट्ट 


साहित्यकार 


पारिजात स्मृति केन्द्रद्वारा यस वर्षको 
पारिजात सिर्जन सम्मान घोषणा | 


मदन दीपबिम 
संगीतकार 


अमेरिकाको सानफ्रान्सिस्कोमा 
७० वर्षको उमेरमा निधन | 


[74 ७ 
प्रज्ञा जोशी 
कलाकार 
जग्गा किनबेचमा ५० लाख ठगी 
प्रमाणित भएपछि अदालतको 
आदेशमा जेल चलान | 


६ 


नेपाल | आइतबार २९ वैशाख, २०७६ 


हा 0 240746. 277 


त्प्था सर कछम्‌ सस्खुत.... प्रस्तुत 


मुरव्य उद्योणमा रोजजारी 


(संख्या हजारमा) 


02; उत्पादन क्षेत्र निर्माण 


होलसेल, 
रिटेल व्यापार 
कृषि, छ हु) छी 


बालुवाटारको अतिक्रमित 
जग्गा सरकारले फिर्ता 
लिन्छ, तर कसैलाई 
क्षतिपूर्ति दिँदैन । जसले 
ठगेको हो, उसैले 
क्षतिपूर्ति दिनुपर्छ । जग्गा 
प्रकरणमा जोकोही परोस्‌, 
चाहे चारतारे, लालतारे नै 
किन नहुन्‌, तथ्य प्रमाणले 
देखाए कसैलाई पनि छूट 
दिन सकिन्न | 


लगायत 


हिल्य 


गोक्‌लप्रसाद बाँस्कोटा 
सञ्चारमन्त्री तथा 
सरकारका प्रवक्ता 
स्रोत : नेपाल श्रमशक्ति सर्वेक्षण, ०७४/७५ कान्तिपुर 
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परिहास 


बालुवा र 
बालुवाटार 


“साला, एकदमै गलत व्यापारको काममा 
लागेको रहेछु ।' मुठ्ठो जुंगा भएका 
व्यापारीले भने । उनको अनुहारभरि दिक्दारै 
दिक्दारका रेखा कोलकाताको रेल मार्गजस्तै 
बेहिसाब कोरिएका थिए । 

"त्यस्तो के पो भएको छ र दादा ? 
हाम्रो त के बिग्रेको छ र ?' सँगै बसेका 
सिंकुटीले भने । 

"नबिग्रे पनि मौका त ठूलै गुम्यो 

| टेन्सन त त्यो पो हो |" उनको 
दिक्दारवाला लिकमा रेल पनि 
कुदेजस्तो देखियो | 

वार्तामा संलग्न दुवै राजधानीका 
विभिन्न खोलाबाट बालुवा निकालेर 
बेच्ने व्यापारी हुन्‌ । उनीहरू बालुवा 
व्यापारमा लागेको पनि धेरै भइसक्यो | अब 
काठमाडौंमा उनीहरूले बालुवा ननिकालेको 
खोलै छैन भन्दा हुन्छ | तर यत्रो वर्षपछि 
आएर ती बालुवा व्यापारीलाई पछुतोजस्तो 
लागिरहेको छ | किन ? 

जुंगेले अघिकै मुद्रामा भने, "हेर 
भाइ, यत्रो वर्ष यो बालुवा बेच्ने काम गरेँ, 
केही हात लागेन | बालुवाको ठाउँमा 
बरू बालुवाटार बेच्ने काम गरेको भए धेरै 
फाइदा हुने रहेछ | साला, अहिले आएर 
पो थाहा भयो 

"हैन दादा, हामी त बालुवा पो बेच्ने 
हौँ, बालुवाटारसँग हाम्रो के कनेक्सन ?” 
सिंकुटी बुझ्‌न खोज्दैछन्‌ । 

"अरे भाइ, हाम्रा लागि बालुवा के, 
बालुवाटार के, दुवै एउटै त हो नि | दुवै 
बेच्न मिल्ने रहेछ | फरक यति मात्रै हो, 
बालुवा बेच्नेको इज्जत हुँदैन, बालुवाटार 
बेच्नेको ठूलो इज्जत हुन्छ । बालुवा 
बेच्नेलाई पुलिसले पनि सहँदैन । तर 
बालुवाटार बेच्नेलाई सरकारले समेत बचाउ 
गर्छ | वास्तवमा हामीले पहिले नै बालुवाको 
सट्टा बालुवाटार बेच्ने काम गर्नुपर्ने रहेछ । 
बडो गल्ती भएछ ।" 

उनी पुनः घोर निराशामा प्रवेश गरे | 
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सुरेश किरण 


टुंडिखेलको 
टहरो 


काठमाडौँ महानगरपालिकाले हालै मात्र खुलामञ्चका टहरा भत्काएछ । 
टहरा बनाएकामा जति पनि मान्छे आक्रोशित थिए, भत्काएपछि ती 
जम्मै खुसीमा परिणत भए | वास्तवमा मान्छेलाई खुसी पार्न केही न 
केहीचाहिँ भत्काइरहनै पर्ने रहेछ । 

खुलामञ्चका टहरा भत्किए । त्यो राग्नै भो । अब 
महानगरपालिकाले भत्काउनुपर्ने अर्का टुंडिखेलको टहरा हो | 
काठमाडौँमा दुइटा टुंडिखेल छन्‌ । एउटा सानो, अर्को ठूलो । 
ठूलो टुँडिखेल यतिबेला पूरै धरहराको माटोले भरिएको छ | सानो 
टुंडिखेलचाहिँ टहरै टहराले भरिएको छ | अस्ति मात्रै त्यहाँ करिब 
साततले एउटा टहरा निर्माण भएको थियो | स्वयं सम्मानीय 
राष्ट्रपतिको करकमलबाट उक्त टहराको समुद्घाटन भयो | (यहाँ 
स्मरण गरौँ, कसैकसैले उक्त टहरा नक्साविपरीत निर्माण भएको भन्ने 
आरोप पनि लगाएका छन्‌ | तर त्यो पूरै भुटो हो । किनभने त्यो 
टहरो 'नक्साविपरीत' होइन, 'नक्साबिना' बनाइएको हो । नक्साबिना 
बनाइएको टहरालाई नक्साविपरीत' भन्ने झुटो आरोप लगाउन 
मिल्दैन । अब जुन टहराको नक्सा नै छैन, त्यो नक्साविपरीत भयो 
कि अनुरूप भयो भन्ने प्रश्न पनि आएन |) 

सानो टुंडिखेलमा अरू पनि स-साना टहरा थुप्रै बनेका छन्‌ । 
तीमध्ये कुनै टहरामा भोजसोज खुवाउने काम हुन्छ | कुनैमा किताब 
पढ्ने काम हुन्छ | कुनैमा फुटबल-सुटबल खेलाउने काम हुन्छ । 
टहरोमा सटर मात्र छैन, काम भने पूरै व्यापारिक छ | 

खुलामञ्चजस्तै सानो टुंडिखेल पनि खुला ठाउं नै 
हो | खुलामञ्च खुला गर भनेजस्तै 'सानो टुँडिखेल खुला गर' भन्ने 
दिनचाहिँ कहिले आउला हँ ? 


केही अघिको कुरो हो । राष्ट्रपति महोदयाबाट 
विभिन्न महानुभावलाई पदक एवं तक्मा 
वितरण कार्य सम्पन्न भयो | तक्मा पाउने 
महानुभावको नामावली एक दिनअगावै 
इन्टरनेट पत्रपत्रिकामा आइसकेको रहेछ | 
अब पदक पाउनेमा कोही चिन्नेहरू पनि 
पच्या छन्‌ कि भनेर म नाम पढ्नतिर 
लागेँ । सरसर्ती नाम पढ्दै थिएं, अचानक 
आफूनै नाम पनि छापिएको देखेर चकित 
भएँ । तक्मा पाउनेहरूको सूचीमा मेरो पनि 
नाम ! अरे, यो के भएको ? मेरो आश्चर्य 
करिब-करिब विस्फोटक शैलीमै 
प्रकट भयो । 

वास्तवमा मैले त्यो तक्मावाला सूचीमा 
पर्ने गरी आजसम्म कुनै कामै गरेको छैन | 
न मैले बालुवाटारको जग्गा बेच्ने काम 
गरेको छु, न मेडिकल माफियासंग मिलेर 
स्वास्थ्यमा व्यापारको काम गरेको छु, न त 
घूस खाएर अपराधीलाई छाड्ने काम गरेको 
छु | त्यस्तो केही काम गरेको छैन | तर 
पनि यो तक्मा किन ? 

सोच्दै गएँ | हेर्दै गएँ । सोच्दै जाँदा 
पो थाहा भयो | त्यहाँ छापिएको नाम मेरो 
होइन रहेछ | त्यो त मेरै नामसँग मिलेको 
अर्कै मान्छेको पो रहेछ | 

मैले खुइय्य सास फेरे । फोक्सो 
चिसो हावाले डम्म भरियो | 


हाम्रै प्रजातन्त्र राम्रो 


अमेरिकामा त भन्नुको मात्र प्रजातन्त्र रहेछ । यात्राको क्रममा साथीहरूले 
सुनाएका सवारी नियम सुन्दा र प्रहरीको निरंकुशता देखेर छक्कै 
परियो । उता हामी ओभरहेड पुलकै मुनिबाट सवारी साधनलाई कुमले 
घचेट्दै दनादन सडकबाट बाटो काट्छौं । यता भने हाइवेमा कुनै 
मान्छे झुक्किएर पस्यो भने प्रहरीले समातेर थुनिदिने रहेछ, आत्महत्या 
प्रयासको कसूरमा । 

उता हाम्रो प्रहरी कति उदार छ, सडकमा सवारी चालकले गल्ती गर्दा मानवीयता महसुस 
गरेर, बिन्तीभाउ सुनेर, चिनजान, नातासम्बन्ध थाहा पाएर, चालकको हप्कीदप्की खप्न नसकेर 
वा ठूलाबडाको सोर्सफोर्स सामना गर्न नसकेर वा उस्तै परे कुटाकुटमा जित्न नसकेर सवारी 
चालकलाई माफ गरिदिन्छ | यता त प्रहरीको शब्दकोशमा माफी भन्ने शब्दै नहुने रहेछ | 
एक अमेरिकी आफन्तले सुनाएको यो घटनाले यताको प्रहरी कतिसम्म निरंकुश छ बताउँछ- 

एक नेपाली महिलालाई आधा रातमा सुत्केरी व्यथाले च्यापेछ | उनका श्रीमानूले हतारहतार 
गाडीमा हालेर बेतोडसंग हस्पिटलतिर कुदाएछन्‌ । अलि पर पुगेपछि प्रहरी भ्यानले पिछा गर्न 
थालेछ । उनले थाहा पाइहाले गाडीको स्पीड ज्यादा भएकाले पिछा गरेको | उनले तुरून्तै 
प्रहरीको नम्बरमा आफूनो आपतकालीन अवस्थाबारे 
जानकारी गराए | तर पनि प्रहरीले पिछा गर्न 
छाडेन । अस्पतालमा पुगेपछि उनी श्रीमतीलाई 
लिएर भित्र पसे | केही बेरपछि बच्चा जन्मियो | 
उनी वेटिङ रूममा बसिरहेका थिए | अघि उनलाई 
पिछा गर्ने पुलिस आएर हात मिलाउँदै बच्चाको बाबु 
भएकामा बधाइसँगै दुइटा जरिवानाका चिट थमाएर 
गएछ | एउटा गाडी छिटो गतिमा चलाएबापत, 
अर्को बिरामीलाई एम्बुलेन्समा नलगी साधारण 
गाडीमा लगेबापत । नियम पालनाको मामलामा 
यस्तो निर्दयी रहेछ यहाँको प्रहरी | 

यहाँ ट्राफिक प्रहरी र सवारी चालकबीच 
माझ सडकमा बाझाबाझ हुँदो रहेनछ । ड्राइभर र 
बटुवासमेत भेला भएर प्रहरीको सातोपुत्लो उडाउने, नारा-जुलुस लगाउने वा बाटो अवरोध गर्ने 
केही गर्दैनन्‌ अरे | हेलमेट फुकालेर प्रहरीलाई हानेर भाग्ने आँट पनि कसैले गर्दो रहेनछ | 
एक जना प्रहरी बसेको गाडीले पिछा गर्दा पनि गाडी लुरूक्क परेर किनारा लाग्दा रहेछन्‌ | 
त्यसरी रोकेपछि प्रहरीले ड्राइभरलाई बाहिर निकालेर कठालो समात्नुपर्ने, थप्पड हान्नुपर्ने, केही 
गर्दो रहेनछ, जरिवानाको टिकट थमाएर छाड्दो रहेछ | हामी भए जरिवानाको आधा पैसा घुस 
दिएर प्रहरीलाई दंग पारेर पठाउँथ्यौँ । घुस नखानेलाई लछारपछारको कारबाही गर्ने त छदैछ | 
पैदले बटुवा देखेपछि ड्राइभर बीस हात पर गाडी रोकेर बाटो काट्न छाड्दा रहेछन्‌ | वीर 
गोर्खाली ड्राइभरले जस्तो बाटो काट्दै गरेका पैदल यात्रुलाई 'मर्लास्‌ नि' भन्दै गाडीको हावाले 
हान्दै दगुर्दा रहेनछन्‌ । आँटै नभएका सवारी चालक हुँदा रहेछन्‌ यहाँ । 

अर्को अचम्मको कुरा सुनियो, कुनै गाडी दुर्घटनामा पन्यो भने त्यसलाई सोझै कबाडीखानातिर 
रवाना दिनुपर्ने रे । हामी त भीरमा खसेर टुक्राटुक्रा भएको गाडीलाई पनि जोडजाड गरेर 
वर्षौंसम्म गुडाइदिन्छौँ | सम्पत्ति बढी कमाएर मात्तिएको रहेछ यो अमेरिका | 

हामीकहाँजस्तो गौंडा छेकेर सवारी चालकको मुखमा नाक जोतेर मापसे पत्ता लगाउने 
प्रविधि यहाँ रहेनछ | मापसे गरेर गाडी चलाए पनि गल्ती नगरून्जेल कारबाही हुँदैन रे | 
गल्ती गरिहाल्यो भने त सक्किगो नि ! यस्तो मनपरीतन्त्र पनि चल्दो रहेछ यहाँ । संसारकै 
उत्कृष्ट प्रजातन्त्र त हाम्रै देशमा रहेजस्तो लाग्यो | 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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हाम्रौं 


ह 
नेपालमा 
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हका साथै मैनका लागि मौरीपालन गरिन्छ । मौरी पाल्ने 
चलन नभएका बेला मानिसले जंगली मौरीबाट मह संकलन 
म गर्थे । आजभन्दा ४५ सय वर्षअघिदेखि मौरीलाई घरपालुवा 
बनाइएको विश्वास गरिन्छ । त्यसबेला धूवाँ र धारिलो 
हतियारको प्रयोगबाट मह निकालिन्थ्यो | यसरी मह निकाल्दा कतिपय 
मौरी जलेर मर्थ । अहिले भने जालीदार कपडा लगाएर सावधानीपूर्वक 
मह निकालिन्छ । अहिले मौरीपालन गतिलो आम्दानीको पेसा भएको छ । 
र, आधुनिक पद्धतियुक्त घार निर्माण गरी पालिन थालेपछि मौरीलाई कुनै 
असर नपुन्याई मह निकाल्न सकिन्छ | यस पेसाका लागि धेरै जग्गा 
वा लगानी आवश्यक पर्दैन | कम मिहिनेतमा पनि यो पेसा सजिलै 
अपनाउन सकिन्छ । 
मौरीका धेरै प्रजाति छन्‌ | केही मौरी जंगली हुन्छन्‌ । तर पाल्नका 
लागि सामाजिक मौरीका प्रजाति उत्तम मानिन्छ | नेपालमा अहिले आर्थिक 
हिसाबले पालिने मौरी दुई प्रकारका मात्रै छन्‌, एपी सेरेना र मेला फेरा | 
एपी सेरेनाको उत्पत्ति एसियाबाट भएको हो | यो तराईदेखि हिमाली 
भेगसम्म पाल्न सकिन्छ | यो मौरी १ किलोमिटरसम्म चर्ने गर्छ । मेला 
फेरा जातको मौरी भने गर्मी हावापानी हुने ठाउँमा पाल्न उपयुक्त हुन्छ | 
नेपालमा झापादेखि कैलालीसम्म यसको पालन भइरहेको छ | यो जातको 
मौरी भने ५ किलोमिटरभन्दा टाढासम्म चर्न जान्छ । छ 


सरोकार 


| पीडितपशु 


दानपेटीमा करोडौं रकम तर परिसरमै पशुको बिजोग 


शुपति- अर्थात्‌ पशुका मालिक । सबै 
जनावरको निष्ठाका प्रतिमूर्तिको 
विशेष पूजाआराधना हुने ठाउँका 
पशुपन्छीको अवस्था राम्रो हुनुपर्ने 
हो। तर अवस्था छ, ठीक उल्टो । 
पशुपति विकास कोष, पशुपति क्षेत्र रहेको 
वडा-५ लगायतका जिम्मेवार निकाय संवेदनशील 
हुन नसक्दा यी जनावरले दुःख पाएका हुन्‌ । 
आउनुस्‌, हामी पशुपति परिसरभित्र प्रवेश 
गरौं र सेरोफेरो नियालौं । 
पशुपतिको मूल मन्दिर छिर्नेबित्तिकै सबैभन्दा 
अगाडि वासुकी नागको मूर्ति देखिन्छ । प्रत्येक 
नागपञ्चमीमा विशेष पूजा हुने नागराजलाई नढोगी 
गए शिव रिसाउँछन्‌ भन्ने किवदन्ती छ । 
त्यही सानो मन्दिरमा दानपेटी रहेको छ भने 
वासुकीको अलि अगाडि ठूलो पित्तलको बसाह 
(साँढे) । त्यसको अगाडि उस्तै रूपरङको सानो साँढे 
छ। शिवको वाहनको रूपमा रहेको साँढेको नित्य 
पूजा हुन्छ अनि भेटी चढाइन्छ । साँढेसँगै दायाँपट्टि 
भागमा पवनपुत्र हनुमानको ठूलो मूर्ति छ । कात्तिक 
र चैतमा वार्षिक दुई पटक हनुमानको विशेष 
पूजाआराधना गरी व्रत बसी भक्तजनले हनुमान 
जयन्ती मनाउँछन्‌ । 
हनुमानको मूर्तिसँगै सुन्तला रङको 
दानपेटी बाकस राखिएको छ, जहाँ भक्तजनले 
गच्छेअनुसार भेटी चढाउँछन्‌ । पशुपतिको 
दक्षिण ढोकामा दुइटा भैरवका मूर्ति छन्‌, उन्मत्त 
र कीर्तिमुखी भैरव । उन्मत्त भैरवको ठूलो 
मन्दिर छ । मन्दिरसँगै सुन्तला रङको दानपेटी 
राखिएको छ । उन्मत्त भैरवको प्रत्येक पूर्णिमामा 
विशेष पूजा हुन्छ । कीर्तिमुखी भैरव जमिनमा आसीन 
छन्‌ । भक्तजनले टाउको मात्रै रहेको मूर्तिमाथि 
दानभेटी चढाउँछन्‌ । 
बाँदर हनुमानका वंशज हुन्‌ । हनुमानको 
आफ्नै दानपेटी छ, तैपनि पशुपति परिसरका बाँदरले 
खाना पाउँदैनन्‌ । व्यक्तिगत रूपमा भक्तजनले 
खुवाए भने मात्र उनीहरूले खान पाउँछन्‌ । 
नभए भोक मेटाउन मन्दिर आउने दर्शनार्थीले बोकेर 
ल्याएका खानेकुरा खोसेर खान्छन्‌ बाँदरको जात नै 
खोसेर खाने हो भनेर उनीहरूलाई त्यसै छाडिएको 
सरोकारवाला बताउँछन्‌ । यस्तै हविगत भैरवका 
वाहन कुक्र तथा स्वयं शिवका वाहन साँढेको पनि 
छ। पशुपति परिसरमा घुम्ने कुक्रलाई भुस्याहाको 


५० कुक्रलाई चुनचुन बाबा आश्रम र 
करिब ३५ कुक्रलाई सूर्यघाटमा स्थानीय युवाले 
पालेका छन्‌ भने साँढे, थारा गाई, बाच्छाबाच्छीलाई 
'मठमन्दिर गाई बाच्छा बचा तथा समाज विकास 
अभियान' ले हेरचाह गरिरहेका छन्‌ । संस्थाले 
काभ्रे र पशुपति परिसरमा नन्दीको रूपमा छाडेका 
साँढेलगायतका गाईवस्तु करिब २ सयलाई 
पालिरहेका छन्‌ । कोष कार्यालयको सडकपारि 
९ रोपनीमा फैलिएको गौशाला छ, जहाँ २ 
सयको संख्यामा गाई, साँढे, बाच्छाबाच्छीलगायत 
जनावर छन्‌ । मारवाडी सेवा समितिअन्तर्गतको 
यो गौशालाको जग्गा भने पशुपति विकास 
कोषको हो । 

कोषका सूचना अधिकारी प्रेमहरि ढुंगानाका 
अनुसार दानपेटिकामा जम्मा भएको रकम २६ चैत 
०६८ देखि असार मसान्त ०७५ सम्म ६९ करोड 
४३ लाख ५१ हजार पुगेको छ । त्यसैगरी साउन 
०७५ देखि चैत मसान्तसम्म ८ करोड ३८ लाख ५ 
हजार ५ सय २५ छ। उक्त रकम पशुपति मन्दिर, 
वासुकी, हुन्डी, हनुमान, चन्दन वितरण स्थल, 
विशेष पूजा खर्च, नवग्रहमा चढाइएका रकम तथा 
जुत्ताचप्पल र शौचालयको दानपेटिकामा संकलित 
भएको हो । रकम खर्च भएर ०७४/७५ मा कुल 
२१ करोड रुपैयाँ बचत छ । 

पशुपतिको गौशाला पहिले हालको एयरपोर्ट 
रहेको ठाउँसम्म फैलिएको छ । त्यहाँबाट कोषलाई 
बालीसहित १ करोड रुपैयाँभन्दा बढी रकम आउँछ। 
यति सबै हुँदाहुँदै पनि जनावरको अवस्था भने 
चिन्ताजनक छ । कोषले आर्थिक वर्ष ०७५/७६ 
का लागि वन तथा वन्यजन्तु संरक्षण तथा उपचार 
खर्चका नाममा ३२ लाखको बजेट प्रस्ताव गर्दै छ । 
०७४/०७५ मा कोषले यसै शीर्षकका लागि ४० 


दर्जामा राखिएको छ । तिनीहरूलाई तीर्थालु र वरपर पन. 


घरमा बस्नेहरूले खुवाए भने पाए, नत्र भोकै । 


१४ नैपाल | आइतबार २९ वैशाख, २०७६ 


लाख मागेकामा प्राप्त २१ लाख २६ हजार खर्चिएको 
देखिन्छ। जबकि कोषसँग लाखौँ रुपैयाँ दानभेटीबाट 
एकै महिनामा आम्दानी हुने गरेको तथ्यांक छ। 
यस्तोमा शान्तिका प्रतीक परेवा, मलेवा 
मन्दिर दर्शन गर्न आउने शरद्वालुले ल्याएका गहुँ, 
मकै, पिठोमा निर्भर छन्‌ । त्यसैगरी भक्तजनकै 
भरमा कुकुर र बाँदर छन्‌ । यसबारे कोषका 
सदस्यसचिव प्रदीप ढकालसँग चित्तबुझृदो जवाफ 
छैन । भन्छन्‌ “जनावरलाई दैनिक ३ समय खाना 
दिइरहेका छौँ । त्यसबाहेक दाताहरूले पनि ल्याएर 
दिन्छन्‌ ।” तर कोषकै एक कर्मचारी भने कोषले 
अहिलेसम्म केही दिएको थाहा नभएको दाबी गर्छन्‌। 
ढकालले इंगित गरेका दाता भनेका संस्थागत नभई 
व्यक्तिगत रूपमा दान गर्ने व्यक्ति हुन्‌, जसले सधैँ 
समान परिमाणमा खानेकुरा ल्याउँदैनन्‌ । उनीहरूले 
दिए पशुपन्छीले खान पाए, नत्र छैन । 
सदस्यसचिव ढकालका अनुसार गाईवस्तुका 
लागि बस्न गौशाला छ भने कुक्रका लागि चुनचुन 
बाबाको आश्रम । बाँदर तथा चराचुरुंगीका लागि 
वनकालीको वन छ । सदस्यसचिव ढकालले भनेको 
गौशाला मारवाडी सेवा समितिले हेरिरहेको छ । 
उक्त गौशाला राणाकालीन समयदेखि नै मारवाडीले 
हेर्दै आएका हुन्‌ । नन्दीको जिम्मा 'मठमन्दिर 
गाईबाच्छा बचाञ तथा समाज विकास अभियान' 
ले लिइरहेको र केही कुकुरको हेरचाह चुनचुन 
बाबा र सूर्यघाटले गरिरहेको छ । यी सबैका 
लागि कोषले जग्गा मात्र दिएको छ, कहिलेकाहीँ 
उपचारको व्यवस्था । 
त्यसबाहेक छाडा छाडिएका गाईभैंसी बीच 
सडकमै अलपत्र देखिन्छन्‌ । बाँदर बटुवाले ल्याएका 
खानेक्रा खोसिदिन्छन्‌ भने कोही बिजुलीको तारमा 
झुला खेलिरहेका भेटिन्छन्‌ । गाईभैंसीका बाच्छा 
भोकले कराइरहन्छन्‌। कृक्र पशुपति मूल प्रवेशद्वार 
आसपास क्षेत्रमा खानाका लागि भौँतारिरहेका 
देखिन्छन्‌ । यी दर्दनाक दृश्य पशुपति, गौरीघाट, 
जयबागेश्वरी वरपर सामान्य बनिसकेका छन्‌ । 
कोष आफैँमा धनी भए पनि यी 
जनावरको रेखदेख त परै जाओस्‌, पेटभरि 
खानासमेत नपाउनुलाई सांसद नरोत्तम वैद्य 
हदैसम्मको लापरबाही मान्छन्‌ । “सबैले पशुपतिलाई 
माग्ने भाँडो बनाएका छन्‌। चाहे त्यो कोष होस्‌ या 
गाईवस्तु हेर्ने संघसंस्था," वैद्य आक्रोश पोख्छन्‌ । 
०४६ मा स्थापना भएको कोषलाई पारदर्शी 
बनाउने उद्देश्यले चैत ०६८५ बाट दानपेटिकामा 
जम्मा हुने रकम बैंकमा राख्न थालियो । पशुपति 
मन्दिरका मूल भट्ट (पूजारी), भट्टहरू र मूल भट्टका 
सहयोगी राजभण्डारीहरूलाई तलब दिन सुरु 


गरियो । कोषका पूर्वसदस्यसचिव गोविन्द टण्डनका 
अनुसार ०६८ अगाडि मन्दिरको दानभेटी जति 
चढ्छ, सबै भट्ट र भण्डारी मिलेर खान्ये । पछि 
उनीहरूलाई तलब दिएर राखियो । 

प्रधानमन्त्री केपी ओलीको प्राथमिकतामा 
परेका आयोजनामध्येको एक पशुपति क्षेत्र विकास 
कोषले चार किसिमले बजेट पाउँदै आएको छ । 
नेपाल सरकारको अनुदान, दानपेटिका, दाता र 
जग्गाको मुआब्जा मुख्य स्रोत रहेका छन्‌ 
०७४/७५ मा सरकारले दिएको अनुदानसहितको 
आम्दानी १ अर्ब ११ करोड ४४ लाख ५० हजार 


$ 


रुपैयाँ रहेको छ। हुन त यो पशुपति क्षेत्रको सम्पूर्ण 
विकास निर्माण तथा सञ्चालनका लागि हो 
तर सरकारले दिएको अनुदान पनि पूर्ण खर्च गर्न 
नसक्दा रकम सरकारी कोषमै फिर्ता जाने गरेको 
कोषका लेखा अधिकृत चन्द्र खनाल बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “खरिद ऐन-नियम प्रक्रिया झन्झटिलो छ, 
सरकारको अनुदान निर्माण कार्यबाहक अन्त खर्च 
गर्न पाइँदैन, त्यसैले कार्यक्रम ढिला हुन्छन्‌ ।” 
लगनखेलदेखि आएकी नन्ददेवी खडका 
मन्दिरमा रहेका पशुपन्छीलाई खुवाउनु धर्म ठान्छिन्‌। 
उनी प्रश्न गर्छिन्‌ “कोषले दिएको भए यिनीहरू 
यस्तो दुब्ला पातला हुन्थे ?” बजेटमा यी 
पशुपन्छीका लागि बन्दोबस्त भए पनि यथार्थ फरक 
पाउँछिन्‌ अभियानकी उपाध्यक्ष विनिता रम्तेल । 
“५ वर्षदेखि काम गर्दैछु । कोषले केही दिँदैन । 
पशुपतिमा वर्षमा एउटा नन्दी छाड्ने भनिए पनि 
मानिसले ४/५ वटा नन्दी छाड्छन्‌ । तिनका लागि 
चारो, दानापानी सबै हामी गछौं । कोष त अझ 
आएर यहाँबाट जान दबाब दिइरहन्छ । एउटा 


सबैले पशुपतिलाई माग्ने भाँडो 
बनाएका छन्‌ | चाहे त्यो 
कोष होस्‌ या गाईवस्तु 

हेर्ने संघसंस्था | 

- नरोत्तम वैद्य, सांसद 

र  ।। 


नन्दीका लागि १ वर्षकै दानापानी पनि आउँछ तर 
हामीलाई कोषले नुनसम्म पनि दिएको थाहा छैन,” 
रम्तेल थप्छिन्‌ । 

२ सय ६४ हेक्टर क्षेत्रफल ओगटेको पशुपति 
क्षेत्र धार्मिक एवं सांस्कृतिक दृष्टिकोणले महत्त्वपूर्ण 
छ । संस्कृतिविद्समेत रहेका टण्डन भन्छन्‌ 
“जलचर, स्थलचर र जैविक वनस्पतिका लागि यो 
अत्यन्त महत्त्वपूर्ण क्षेत्र हो । यसको जगेर्ना गर्ने 
गुरुयोजना कोषसँग छैन ।” 

सदस्यसचिव ढकाल भने अबको ४/५ 
महिनामा ९० वर्षका लागि सोचेर पशुपति कस्तो 
बनाउने भनेर नयाँ गुरुयोजना आउने दाबी गर्छन्‌ । 
विडम्बना ! गुरुयोजना नबनाई निर्माण कार्य भने 
पशुपति परिसरमा भइरहेकै देखिन्छ । वनकाली 
प्रांगणमा प्लास्टर गर्दै ढुंगा छापिएको छ । यसको 
जरुरत छ/छैन, कोषले सरोकार राखेको देखिन्न । 
ढकाल ३२ साउन ०७४ मै कोषमा सदस्यसचिव 
नियुक्त भएका हुन्‌ । 

त्यसो त कोषसँग पाशुपत क्षेत्रमा रहेका 
बाँदर, कुकर, गाईवस्तु, परेवा, मलेवाको यकिन 
तथ्यांक छैन । कतिपय बाँदर जयबागेश्वरी, 
गौरीघाटमा रहेका बिजुलीको तारमा झुला 
खेल्दा करेन्ट लागेर घाइते हुन्छन्‌ । कतिले खाना 
खोज्ने क्रममा आसपास क्षेत्र पुरानो बानेश्वर, 
चाबहिलसम्म पुगेर बटुवा एवं पसलमा विध्वंस 
मच्चाउने गरेका छन्‌ । बाँदरले बिगार गरेको 
गुनासाबारे सदस्यसचिव ढकाल निर्धक्क भन्छन्‌, 
“पशुपति सबैभन्दा पहिले बाँदरको हो । कोषले 
चाहे आसपासका क्षेत्र अधिग्रहण गर्न सक्छ ।" 
पशुपति बाँदरको क्षेत्र हो भने तिनीहरूको 
नाममा चढेको भेटी किन उनीहरूकै नाममा खर्च 
गर्न सक्दैन कोष ? 

जयबागेश्वरीको व्यस्त सडकमै पशुपति 


क्षेत्रका साँढे जुनसुकै बेला हिँडिरहेका हुन्छन्‌ । 
यसले जनावरलाई मर्का त परेको छ नै, ट्राफिक 
आवागमनमा पनि प्रतिकूल असर परिरहेको छ । 
कैलाशमा १ महिनाअघि साँढे र गाई बहुलाएर 
मरेको उपाध्यक्ष रम्तेल सम्झन्छिन्‌ । “हामीले 
थाहा पाउँदा ढिलो भइसकेको थियो । सबैलाई यहाँ 
राख्न सक्दैनौं । छाडा छाडिएका कुकुरले टोक्दा 
घाउ भएरै मर्छन्‌ ।” 

पशुपतिका जनावरको उचित व्यवस्थापनका 
लागि सम्बन्धित निकाय पशुपति क्षेत्र विकास 
कोष त मौन छ नै, अन्य सरोकारवालाले पनि 
त्यति सरोकार राखेको देखिन्न । चारो खाइरहेका 
परेवालाई भुर्र उडाएर युवाहरू फोटो खिचिरहेका 
देखिन्छन्‌ । “यिनमा चराचुरुंगीले खाइरहेका 
बेला डिस्टर्ब गर्नुहुँदैन भन्ने संवेदनशीलता छैन,” 
कोषका सुरक्षा जवान नारायणप्रसाद खतिवडा 
गुनासो पोख्छन्‌ । 

पाशुपत क्षेत्रमा बिरामी हुने गाईवस्तु, 
कुक्र तथा बाँदरको लामो समयदेखि उपचार गर्दै 
आएका डा श्रीराम अधिकारी कोषको नियम पशुकै 
लागि अहितकारी भएको टिपणी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“अहिले पशुपति दर्शनका लागि बाहिरै जुत्ता खोलेर 
जानुपर्छ । पशुपति परिसरका जनावर निरोगी रहेको 
कुनै ग्यारेन्टी छैन । खोरेतजस्ता प्राणघातक रोग 
लाग्न सक्छन्‌ । यस्तो जीवाणु सजिलै मानिसको 
पैतालाबाट सर्न सक्छ । त्यसैगरी भक्तजन घर 
चोखाउन अनि पिउन पनि गौमूत्र लैजाने चलन 
छ । त्यसबाट पनि सर्न सक्छ ।” 

पशु क्वारेन्टाइन कार्यालय प्रमुखसमेत रहेका 
डा अधिकारीका अनुसार पिउनका लागि बाँदरलाई 
गौरीघाटमा प्रशोधित पानी, ठाउँ-ठाउँमा झुल्ने 
झुला बनाइदिने र समय-समयमा खाना खुवाउन 
कोषले सोच्नुपर्छ । 
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“) 


(अ) सहक्षति 


गरिबको विपक्षमा लोकतन्त्र 


। उटा चिनियाँ कथन यस्तो छ, "रातमा 
आँधी जाग्यो र हाम्रा सारा योजना लिएर 
गयो ।' भर्खरै खुलामञ्चबाट ज-जसका टहरा 
। भत्काइए, उनीहरूलाई यस्तै लागिरहेको 
होला । नगरपालिकासँग मिलेर क्नै दलालले पहिला उनीहरूको 
योजनामा सपना जोडयो । पछि नगरपालिकाको डोजरले 
उनीहरूका सारा योजनालाई आँधीसरह सत्यनाश गय्यो । 
उनीहरू ठगिँदा र विस्थापित हँदा पनि नगरपालिका र दलाल 
नै फाइदामा । आखिर किन यस्तो ? 

बिगतका कुनै पनि सरकारमा नाफाखोरी आकांक्षाले 
ल्याएको अमानवीय रूप र नैतिक पतन वर्तमान कम्युनिस्ट 
सरकारमा जस्तो थिएन । लगभग सबैलाई यो कुरा थाहा 
छ । यो सरकारका लागि सबै कुरा बिक्रीमा छ । त्यसैले 
उपभोगवाद र पुँजीवादको अमानवीय पक्षबारे व्याख्या गरेका 
कार्ल मार्क्सतर्फ इंगित गर्दै कसैले यो सरकारको आलोचना 
किन नगरून्‌ ? अधिकांश जनताले आफनो राजनीतिक 
सामर्थ्य गुमाएकाले यस्तो भइरहेको हो । आफ्‌ र वरिपरिका 
सबै अलमलिएका कारण धेरैलाई नेपालमा लोकतन्त्र कता 
जाने हो, कता गहिरहेको छ, खासै थाहा छैन । 

अचेल काठमाडौँमा सर्वत्र खाली ठाउँको चर्चा छ । 
किनकि यसको अभाव छ । अधिकांश ठाउँ बिक्रीमा भएकाले 
खुला स्थानको माग बढी छ । खाली ठाउँ जोगाउनुपर्छ भन्ने 
आवाज पनि उठिरहेको छ । माग बेच्नेबाट आएको होस्‌ वा 
किन्नेबाट, मूल फाइदा बिचौलियालाई भइरहेछ । दलाललाई 
सरकारले संरक्षण दिन्छ । नागरिकलाई दिँदैन । 

केही दिनअघि मजदुर दिवसमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
भने, “कसैले नसोचेको, कल्पना नगरेको काम यो सरकारले 
गरेको छ ।” उनले यसै यस्तो भनेका होइनन्‌ । जनताले 
नचिताएको र कसैले नसोचेको सोच्न सक्ने ओली सरकारले 
धेरै कुराको भेउ पाएको छ। 

सरकारको यस्तो 'चमत्कारी' क्षमताको भेउ पाएर 
होला, सहरमा अचेल एउटा अभियान चलेको छ, खुला ठाउँ 
जोगाउने लहर । र, नयाँ खुला ठाउँको माग गर्ने लहर । सके 
खुला ठाउँमा पार्क बनाउने चाहना । नसके खुला स्थानलाई 
खुलै राख्ने चाहना । खुलामञ्च एउटा दृष्टान्त मात्र हो । 
महानगरपालिकाले डोजर चलाएर खुलामञ्चमा टहरा र सटर 
भत्काउने राजनीतिक इच्छाशक्ति देखाएपछि सहरका खुला 
ठाउँलाई जनताले दाबी गर्ने, पार्क बनाउन माग गर्ने आवाज 
मुखर भएको छ । यो आवाज थप मुखरित हुन आवश्यक 
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भास्कर गौतम 


छ। यस्तो आवाज गुञ्जिरहँदा दुइटा पक्षमा बढी ध्यान जान 
उत्तिकै जरुरी छ। 

पहिलो, गरिबविरोधी राजनीतिक संस्कार । ऐतिहासिक 
रूपमै नेपाली राज्य गरिबविरोधी थियो । राणाशाहीले 
नेपाललाई बिर्ता र मौजामा बाँडे । जनतालाई लामो समय 
शिक्षाबाट वञ्चित राखे । राज्यकोषलाई निजी ऐसआरामको 
साधन बनाए । जनतालाई स्रोतसाधनबाट बाहिर राखे 
जनगणलाई ज्ञानबाट टाढा राख्दा सत्ता बलियो हुने विश्वासमा 
शासकले आफूप्रति मात्र उत्तरदायी हुने शासन चलाए । 

प्रजातन्त्रसँगै यस्तो थितिमा परिवर्तन आउने विश्वास 
थियो । तर कांग्रेसीलाई राणाजस्तै बन्ने हतारो भयो 
उनीहरूलाई लाग्यो, बजार विस्तार गरे त्यो सम्भव छ 
त्यसैले कांग्रेसीहरूले शिक्षा र स्वास्थ्यको बजारीकरणमा जोड 
थिए । सार्वजनिक उद्योगको निजीकरणमा विश्वास गरे । कुनै 
तयारीबेगर धेरै स-साना बजारलाई सहर बनाउन खोजे 
त्यसपछि जग्गाको चक्लाबन्दी, सानातिना सडक सन्जाल, 
निजी कलकारखाना तथा निजी स्वास्थ्य, शिक्षा विस्तारले 
बजारको आधार बन्यो । उपभोगवाद फैलियो । यस्ता कार्यले 
रोजगारीमा खासै वृद्धि नगरेर कांग्रेसीलाई केही फरक परेन । 
कृषिमा ह्वास आएर पनि फरक परेन । आखिर गरिब वैदेशिक 
श्रमतर्फ लागे । कांग्रेसी ठालूहरू भने राणाशाहीजस्तै बने । 
अन्य साना कोटिका केही कांग्रेसी ठालूमा रूपान्तरित भए । 
गरिबलाई प्रजातन्त्र नआएर के भयो, सीमित कांग्रेसीहरूलाई 
त आयो । 


त्यसपछि अधिकारको व्यापार गरे । माओवादी युद्धले अधिकारको 
व्यापारलाई फल्ने-फुल्ने मौका दियो । गैरसरकारी संसारमा पकड 
जमाएपछि एमाले कणहरूले सहकारीको व्यापार फैलाए । धेरै 
कण मास्टरी पृष्ठभूमिबाट समेत आएका थिए । त्यसैले शिक्षाको 
व्यापार गर्न उनीहरूलाई समय लागेन । कांग्रेसीहरूमा जस्तै 
बजारको विस्तारमा, उपभोगवादमा एमाले कणको रस बस्दै 
गयो । सके राणाशाही हुने, नसके कम्तीमा सत्ताको भोग 
गरिरहने लालसा चरम बन्यो । राणाशाही रवाफ हासिल 
गर्नसमेत सत्तालिप्सामा दत्तचित्तले लाग्नु थियो । एमाले 
कणहरू सत्तामा जाने क्रममा अब्बल साबित भए । उनीहरूको 
जस्तै अब्बल क्षमता राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका नेताहरूको मात्र 


थियो । त्यसैले आज सत्तामा विराजमान एमाले कणहरू राणाशाहीजस्ता 
छन्‌ । बाँकी कणहरू प्रधानमन्त्री ओलीको भाषामा 'क्राको सुती खेती 
गरेर' दलाली गर्न निपुण छन्‌ । 


लोकतन्त्रको गुगसँगै माओवादी खुला राजनीतिमा 
आए । ०६३ ले कम्तीमा दुइटा उत्साह ल्याएको थियो- संविधानसभा र 
गणतन्त्र । संविधानसभामार्फत नेपाली समाजको विविधतालाई सम्बोधन 
गर्ने किसिमको लोकतान्त्रिक संस्था र संयन्त्र निर्माण गर्ने ऐतिहासिक 
अवसर प्राप्त थियो । गणतन्त्रमार्फत राणा शैलीको ठाँटबाँट । १९ दिने 
जनआन्दोलनमा चक्रपथ वरिपरि लाखौँ जनता उर्लदा “चप्पल वर्ग' 
निर्णायक थिए । ८ वैशाखमा सात दलले खुट्टा कमाउँदासमेत त्यही 
वर्गले ११ वैशाखको उत्साहप्रद दिन देखाएको थियो । माओवादीसँगै 
चप्पल वर्ग' समेत लोकतन्त्रको स्वामित्व लिन उत्रिएका थिए । 
त्यसैले लोकतन्त्रले गरिबलाई समेत केही राहत दिने विश्वास धेरैलाई 
थियो । केही नभए कम्तीमा काम गरेर खाने वातावरण उपलब्ध हुने 
आशा थियो । 

तर कांग्रेसी र एमालेभन्दा माओवादी कणहरू फरक निस्किएनन्‌ । 
उनीहरूको पतनको रफतारमा एकातर्फ सत्तालिप्सा थियो, अर्कोतर्फ 
दलाली । आफनो पार्टीको नैतिक ह्वास हेर्दा थबाङबाट राज्य समितिमा 
कार्यरत एक नेत्‌लाई सात वर्षअघि यस्तो लागिरहेको थियो, कम्तीमा 
उनको श्रीमान्‌ले 'युद्ध सहादत प्राप्त गरेकाले सहिद भयो, बाँचेको भए 
सायद दलाल हुन्थ्यो ।' हेर्दाहर्दै माओवादीका नेताले छोटै समयमा 
गाउँका गरिबलाई बिर्से । प्रचण्डपथले यस्तो छलाङ मास्यो कि एमालेको 
दलाल बन्यो । त्यसैले राजनीतिमा नयाँ संस्कार निर्माण गर्नु त टाढाको 
कुरा, बचेखुचेको लोकतान्त्रिक संस्कार पनि बिस्तारै परिवर्तनविरोधी 
नेतृत्वको चंगुलमा फस्यो । 


त्यसैले अहिलेको राजनीति धेरै हिसाबले गरिववरोधी छ । 
राजनीतिलाई यस्तो अवस्थाबाट निकाल्ने नागरिक समाजले हो । तर 
नेपालको नागरिक समाज मध्यमवर्गीय काल्पनिकीमा भासिएको छ । यो 


1 | हिजो टहराजस्तो सटर 
लिँदा पनि गरिब नै 
ठगिएका थिए । आज 
डोजर चल्दा पनि 
उनीहरू नै ठगिएका 
छन्‌ । हो, खुलामञ्चमा 
डोजर चल्नुपर्थ्यो, तर 
प्रक्रिया पुन्याएर । पसल 
गरेकालाई पूर्वजानकारी 
दिएर | 


दोस्रो पाटोले लोकतन्त्रलाई उत्तिकै कमजोर बनाएको छ। 

हिजो लोकतन्त्रका लागि नागरिक समाजको वृत्तबाट जो लडेका 
थिए, तीमध्ये धेरै पेसाकर्मी थिए । नागरिक समाजको ठूलो तप्कालाई 
दलसँग आबद्ध पत्रकार, वकिल, प्राज्ञ, शिक्षक, अधिकारकर्मीको वर्चस्व 
थियो । अद्यापि छ । थोरै त्यस्ता थिए, जो दलगत आबद्धताबाट मुक्त 
थिए । जब लोकतन्त्र आयो, केही पेसाकर्मी प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपतिका 
सल्लाहकार भए । केही राज्यको उपल्लो ओहोदामा जागिर खान गए । 
एक थरी आ-आफनो दललाई सघाउन लागे । अर्का थरी राजदूत वा अन्य 
केही पदमा रमाए । बाँकी रहेका स्वतन्त्रमध्ये जसले राजनीतिक संस्कार 
परिवर्तन गर्ने तथा लोकतन्त्रलाई समावेशी बनाउने आवाज बुलन्द 
बनाए, तिनीहरूलाई स्थायी सत्ताबाट फाइदा लिइरहेकाले खेदै । अनेकौँ 
बिल्ला भिराएर बदनाम गरे । 'फुटाक र राज गर' को नीति अँगाल्दै 
कलह लगाउन सफल भए । स्थायी सत्ताधारी नागरिक समाजको उद्देश्य 
प्रस्ट थियो- जनगणको पक्षमा बोल्ने नागरिक आवाजलाई सके निस्तेज 
गर्ने, नसके टुक्राउने । किनकि नागरिक समाजको ठूलो तप्कालाई 
नागरिक आवाज दीनहीनको पक्षमा बुलन्द भएको उचित लागिरहेको 
थिएन । मध्यमवर्गीय कल्पनाबाट बाहिर गएको कदापि रुचिकर लागेन । 

यस्तो मध्यमवर्गीय काल्पनिकी खुलामञ्चमा डोजर चल्दा 
पुनः प्रकट भएको छ । त्यहाँ जोडर चलाउँदा उनीहरूको गरिखाने 
वातावरणमा आँच पुगेन, केवल गरिबको उठिबास भयो । हिजो 
टहराजस्तो सटर लिँदा पनि गरिब नै ठगिएका थिए । आज डोजर चल्दा 
पत्ति उनीहरू नै ठगिएका छन्‌ । हो, खुलामञ्चमा डोजर चन्नुपर्थ्यो, तर 
प्रक्रिया पुच्याएर । पसल गरेकाहरूलाई पूर्वजानकारी दिएर । सामान 
निकाल्ने पर्याप्त समय दिएर । उनीहरूलाई क्षतिपूर्ति दिँदै अर्को 
ठाउँमा इलम गर्ने व्यवस्था गरेर । तर खुलामञ्चमा डोजर चल्दा ताली 
बजाउनेहरूलाई यी विषयमा बोल्ने न रुचि नै छ, न त फुर्सद नै। 

काठमाडौँ महानगरपालिकाले गरिबमाथि 'डोजर' चलाएको यो 
पहिलो पटक होइन । सडक किनारमा व्यापार गरेर जीविकोपार्जन 
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गर्नेमाथि महानगरपालिकाले बेलाबेला अत्याचार गरिरहन्छ । यस्तो 
अत्याचारबारे खुला ठाउँको माग गर्नेहरू, सहरमा पार्क हुनुपर्छ 
भन्नेहरू, सहरमा साइकल लेन बनाउन आवश्यक छ भन्नेहरू खासै 
बोल्दैनन्‌ । किनकि खुला ठाउँ, पार्क र साइकल लेनसहितको स्वच्छ 
सहरले मध्यमवर्गीय काल्पनिकीमा राज गरेको छ । यी सबै कुरा 
गरिबलाई नचाहिने होइन । भए राम्रै हो तर गरिबलाई चाहिएको 
सहरभित्र त्यस्तो ठाउँ हो- सके खुला ठाउँ, जहाँ खुद्रा व्यापार गर्न 
सकियोस्‌ । त्यस्तो ठाउँ जसले जीवन निर्वाह गर्ने आधार उपलब्ध 
गराओस्‌ । त्यस्तो ठाउँ सहरभित्र धेरै मानिस आवतजावत गर्ने ठाउँमा 
समेत हुनुपच्यो । भाडा तिर्नलाई सस्तो पनि हुनुपस्यो । खुला पनि 
हुनुपत्यो । जस्तै, भृकुटीमण्डप । केही हदसम्म जोरपाटी र नयाँ 
बसपार्क अगाडि । बस्‌, यत्ति ठूलो राजधानीमा यत्ति मात्रै स्थान । 


पाउने, गरिखान पाउने अधिकारबारे बोल्न-लेख्न मिल्दैन ? हरेक साँझ 
कुनै न कुनै फुटपाथमा नगरपालिकाले उनीहरूमाथि तान्डव रच्दा 
गरिखान पाउने खुला ठाउँको चाहना उनीहरूमा पनि त प्रबल हुँदो हो । 
सरकारलाई लागिरहेको छ, फुटपाथ त मानिस हिँडनलाई हो । खुद्रा 
व्यापारीलाई त्यहाँ दुई तीन घन्टा ठाउँ दिनु नै ठूलो कुरा हो । अखिर 
समृद्धितर्फ लम्केको वर्तमान मार्क्सवादी सरकारको मूल: तगारो गरिब 
हन्‌ । इमान भएका गरिब उम्मेदवारदेखि पार्टीमा सहयोग गर्न नसक्ने 
सबै द्रव्यहीन । त्यसैले सरकार दलालको सारथि बनेको अवस्था छ । 
यो अवस्थालाई मध्यमवर्गीय काल्पनिकीमा रमाएको नागरिक समाजले 
चिर्न सक्ने होइन । किर्नाक सो तत्कालको ठूलो हिस्सा त्यही दलालीको 
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दलदलमा फसेको समूह हो । 
अन्त्यमा, सहर सबैको हुनलाई सहरमा भाग लिने कुरा स्वामित्व र 
सम्पत्तिमा निर्भर हुनुहुँदैन । सहरमा सानाठूला सबै किसिमका जीविकोपार्जन 
गर्ने अवसर सुनिश्चित हुनुपर्छ । सबै सहरबासीका लागि मनोरन्जनका 
साझा ठाउँ हुनुपर्छ । तर काठमाडौँ उपत्यकाको वास्तविकता त्यस्तो छैन । 
यहाँ सबै वस्तु बिकाउ छन्‌ । सरकारले पुँजीवादका लागि दलाली गर्नु, 
दलालको संरक्षण गर्नु र गरिबको जीविकोपार्जनको अधिकार खोज्नुलाई नै 
समृद्धि ठानेको छ । निजी क्षेत्र र भू-माफियाको दलालीमा फसेकाले सबै 
वस्तु बिक्रीमा राखेको छ, जहाँ जमिन बिकिरहन्छ, घर बनिरहन्छ, बजार 
विस्तार भइरहन्छ, विदेशबाट उपभोगजन्य वस्तु आइरहन्छ । बिस्तारै हिजो 
बिकाउ नरहेका चीजको पनि मोलतोल भइरहन्छ । 
नागरिक समाज पनि आफूतो स्सवार्थरक्षामा रमाएको छ । गरिबको 
हकाधिकारबारे सके नबोल्नु, बोले पनि दयाको भाषामा बोल्ने कार्यलाई नै 
लोकतन्त्र ठानेको छ । यस्तो अवस्थामा परिवर्तन नआएसम्म न लोकतन्त्र 
जीवन्त हुन्छ, न त समृद्धिको यात्रा नै प्रारम्भ हुन्छ । संसारभरि समृद्ध सहर 
ती हुन्‌, जहाँ रचनात्मक वस्तुकला, भूव्यवस्थापन र सहरी योजना खुला सहर 
निर्माणमा एकाकार हुन्छन्‌ । जहाँ सहरबासी र पर्यटकले आफ्‌ सहरको हिस्सा 
भएको महसुस गर्ने आधार धेरै हुन्छन्‌ । जहाँ गरिबलाई जीविकोपार्जनका गर्ने 
अनेकौँ अवसर उपलब्ध हुन्छ । जहाँ सम्पत्ति, जात, लिंग वा धर्मको आधारमा 
सहरी दिनचर्यामा विभेद गरिन्न । 
यस्तो अवस्था हासिल गरे मात्र सहर समृद्ध हुने हो । समृद्ध 
जीवनशैली आर्थिक अंकको वृद्धिमा मात्र न हिजो आश्रित थियो, न त 
भोलि हुनेछ । 81 
गौतम बिराटवगरको वर्थ साउथ कलेक्टिभ्ससँग आबद्ध 
राजनीतिशास्त्री हुन्‌ । 


५/ इम्जा हिमताल । नेपाली सेनाले ०७३ 
मा यो हिमतालको ३ दशमलव ४ 
मिटर पानीको सतह घटाउने गरी 

दूधकोसीमा डाइभर्सत गरेको थियो । 
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हिमताल 


तिब्बतका हिमताल फुटेर भोटेकोसीमा 
बाढी आएको यो पहिलो घटना थिएन । ०७३ मा 
फुटेको हिमताल नजिकको जाडजाम्बोसमेत भनिने 
शेरेमाचो हिमताल (सन्‌ १९६४ र सन्‌ १९८१) 
गरी २ पटक फुट्दा नेपाल र तिब्बतमा गरी तीन 
वटा पुल बगायो भने सुनकोसीमा बाढी उलिँदा 
४० घर संख्या रहेको पुरानो बाह्रबिसे बजार नै 
बगाएको थियो । 

अन्तर्राष्ट्रिय एकीकृत पर्वतीय विकास 
केन्द्र (इसिमोड) ले हालै गरेको अध्ययनअनुसार 
भोटेकोसीमाथि रहेका सानाठूला गरी १ सय ७३ 
हिमतालमध्ये लुमुचिमी र गाङ्सीच्छो गरी ४ वटा 
जोखिमयुक्त हुन्‌ । ती ताल जतिखेर पनि फुट्न 
सक्छन्‌ । तर अन्तरदेशीय सूचना आदानप्रदान 
संयन्त्र त परै जाओस्‌, कतिपय जोखिमयुक्त क्षेत्रमै 
पूर्वसूचना प्रणालीका लागि राडार जडान गरिएको 
छैन । जलवायु परिवर्तन विशेषज्ञ अरुणभक्त श्रेष्ठ 
भन्छन्‌, “हामीकहाँ अन्तरदेशीय पूर्वसूचना प्रणालीको 
विकास नै भएको छैन, जसले तिब्बतमा हिमताल 
फुटेर बाढी आउँदा पनि कारण थाहा हुँदैन ।” 

इसिमोडको अध्ययनमा हिमताल फुटेर 
भोटेकोसीमा बाढी आए १६ हजार जनसंख्या 
प्रभावित हुन सक्छ भने ३ हजार २ सय ७१ 
रोपनी खेतबारीमा असर पुग्न सक्छ । ४ अर्ब डलर 
बराबरको क्षति हुन सक्छ । किनकि भोटेकोसी 
जलाधारमा जलविद्युत्‌ आयोजनासँगै थुप्रै भौतिक 
संरचना बनेका छन्‌ । 

हिमताल विस्फोट हुने मुख्य दुइटा कारण 
देखिन्छन्‌ । पहिलो, हिमपहिरो वा चट्टान तालमा 
खसेमा फुट्न सक्छ वा बाँधमाथिबाट पानी बाहिर 
जाने हुन्छ । दोस्रो, कमजोर बनोटमा बनेका 
तालको बाँध फुट्न सक्छ । भूगर्भविद्‌ द्विवेदी 
भन्छन्‌, “हिमताल विस्फोट हुँदा आउने बाढीको 
बहाव अन्य बाढीभन्दा ज्यादै ठूलो हुन्छ, यसले 
जमिन काट्ने वा ठूल्ठूला भौतिक संरचनासमेत 
बगाएर लैजान्छ ।" 

हिमताल विस्फोटबाट आउने बाढीको 
बहावको घनत्व १ दशमलव ४७ टन प्रतिघनमिटर 
अनुमान गरिन्छ । आकारमा ठूला रहेका हिमताल 
फुटे ढुंगासमेत बगाएर ल्याउने र त्यसले १ सय 
किलोमिटरसम्म क्षति पुग्याउन सक्छ । 

नेपाललाई समेत असर पुस्याउने यस्ता 
हिमताललाई कोसी, गण्डकी र कर्णाली जलाधारमा 
समावेश गरिएको छ, जसको संख्या ३ हजार ६ 
सय २४ छ । त्रिशूली सहायक जलाधारमा यसअघि 
जोखिमयुक्त हिमताल उल्लेख नभएकामा अहिले 
एउटा नेपाल र एउटा तिब्बतमा गरी दुइटा 
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समावेश छन्‌ । 

७ वैशाख ०७४ मा संखुवासभास्थित जलाधार 
क्षेत्रमा रहेको लाङमाले हिमताल फुट्दा बरुण 
नदीमा गेग्रानसहितको बाढी आयो । फलस्वरूप 
भोटखोला गाउँपालिकास्थित स्याक्सिलामा अरुण 
नदी घन्टौँ थुनियो । बरुण नदी अरुणमा मिसिन्छ 
नदी थुनिँदा करिब ३ किलोमिटर चौडा ताल 
बन्यो भने बरुण बजारका ४ घरमा क्षति पुग्यो 

लाङमाले नेपालको हिमाली क्षेत्रमा रहेको 
निकै सानो हिमताल हो । नेपालको हिमाली क्षेत्रमा 
मात्र सानाठूला गरी २ हजार ७० हिमताल छन्‌ 
दुर्भाग्य ! तल्लो बरुण हिमताल फुटेको भए त्यसको 
असर संखुवासभा मात्र होइन, सप्तकोसीमा बाढी 
आउन सक्थ्यो । तटीय क्षेत्र सुनसरीका बस्तीमा 
हुने क्षतिलाई पनि नकार्न सकिँदैन । 

इसिमोडले सन्‌ २०११ मा सार्वजनिक गरेको 
अध्ययन प्रतिवेदनमा उल्लिखित अतिजोखिमयुक्त ६ 
हिमतालमध्येको एउटा हो, तल्लो बरुण । पछिल्लो 
अध्ययनअनुसार तल्लो बरुण हिमताल विस्फोट 
भए ५० हजार जनसंख्या प्रभावित हुन सक्छ । 

आकार र बनोटका आधारमा अतिजोखिमयुक्त 
ठानिएका नेपालका ६ हिमतालमा च्छोरोल्पा, तल्लो 
बरुण, इम्जा, लुम्दिङ, पश्चिम चामजाङ र थुलागी 
छन्‌ । तर जल तथा मौसम विज्ञान विभागले तल्लो 
बरुण हिमतालको जोखिम अध्ययन र पूर्वसूचना 
प्रणाली जडानका लागि बजेट माग गर्दा अर्थ 
मन्त्रालयले हालै ३५ लाख रुपैयाँ मात्र विनियोजन 
गरेको छ, जुन मागको करिब आधा मात्र हो । 

विभागले जोखिम अध्ययनका लागि ३० 
लाख र पूर्वसूचना प्रणाली जडान गर्न ३० लाख 
गरी ६० लाख बजेट मागेको थियो । अर्थले भने 
जोखिम अध्ययनका लागि २० लाख र पूर्वसूचना 
प्रणाली जडान गर्न १५ लाख विनियोजन गरेको 
हो । यसले प्रस्ट पार्छ, विपद्पछि मात्र ध्यान दिने 
सरकार जोखिम न्यूनीकरण र पूर्वसूचना प्रणालीका 
लागि कति संवेदनशील छ । 

तापक्रम वृद्धि हुँदा हिमनदी माथितिर सर्न 
थाल्छन्‌ भने हिमनदीबाट पग्लेर आएको पानीलाई 
मोरेन (जसले बाँधको काम गर्छ) ले रोक्छ । यसरी 
जम्मा भएको पानी हिमतालको रूपमा परिणत 
हुन्छ । अर्को हिमनदीलाई छेकेर पनि हिमताल बन्ने 
गर्छन्‌, यस्तो हिमताललाई बरफ अर्थात्‌ हिउँको 
बाँध भएको हिमताल भन्ने गरिन्छ । 

जल तथा मौसम विज्ञान विभागका सिनियर 
डिभिजनल हाइड्डोलोजिस्ट विक्रम श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“हिमनदीको हिउँ छिटोछिटो पगिलँदा हिमताल बढी 
बन्ने गर्छन्‌ । पानीमा हिमपहिरो गयो वा भूकम्पका 


$ै हिमताल 


हिमताल फुदैमा हँ जनसंख्या 
बाढीको तौएिपक्ष 10 जमिन (रोपनी) 


& रकम (अमेरिकी डलरमा) 


न झ्म्जा छे च्छोरोल्पा 
(८) ७,७६२ () ५,१८३ 
छे ७,४२२ हठ २,५४१ 
३.५५ करोड । ४) ८७ लाख 
थुलागी भोटेकोसी, सुनकोसी 
हा ता छे माथिका हिमताल फुटेमा 
शर २,१४५ शी १६,३१३ 
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कारण छचल्किए, ताल आफैँ ठूलो भएर त्यसमा 
पानीको आयतन बढे हिमताल फुट्ने जोखिम उच्च 
हुन्छ ।' हिउँ पग्लने प्रक्रिया बढ्दै जाँदा हिमतालको 
क्षेत्रफल पनि बढ्दै जान्छ । तर हिमतालको बाँध 
त्यति बलियो हुँदैन, त्यसैले मोरेन बाँध भएका 
हिमताललाई खतराको रूपमा लिइन्छ । 


जोखिम उस्तै 
१६ हजार ४ सय फिट उचाइमा रहेको सोलुखुम्बु 
इम्जा हिमतालको पानीको ३ दशमवल ४ मिटर 
सतह घटाइयो, १७ चैत ०७२ देखि ९ असोज 
०७३ सम्म । उच्च जोखिमयुक्त भनेर पहिचान 
भएका ६ तालमध्येको एउटा इम्जाको पानी 
दूधकोसीमा निकास गरियो । सवा १ किलोमिटर 
क्षेत्रफलमा फैलिएको र डेढ सय मिटर गहिरो 
हिमतालको पानी घटाउन विश्व वातावरण 
कोषले लगानी गरेको थियो । पानीको सतह 
घटाउने काम नेपाली सेनाले गरेकामा इम्जामा 
पूर्वसूचना प्रणालीका लागि राडारलगायतका 
उपकरण जडान गरिएको छ। 

इम्जा हिमतालमा ७ करोड ५२ लाख 
घनलिटर पानी रहेको अनुमान छ । यो ताल 
फुटे सोलुखुम्बुको छेवाङ र नाम्चे बजारसहित, 
ओखलढुंगा, उदयपुर, सिरहा, सप्तरी र महोत्तरीका 
५० हजार बासिन्दा प्रभावित हुने सम्भावना थियो । 


तिब्बतीयन हिमताल 
(भोटेकोसी) 

अरनिको राजमार्ग र 
जलविद्युत्‌ आयोजनामा क्षति 


सेती जलाघारको 


हिमतालमा चट्टान खरुदा 
(सेती) 


१४ घर र पसल बगायो 


तामापोखरी 
(दूधकोसी) 
१४ झोलुंगे पुलमा क्षति 


छुबुङ हिमताल 
(तामाकोसी) 
खेतीयोग्य जमिनमा क्षति 


डिग च्छो हिमताल 
(दूधकोसी) 
निर्माणाधीन नाम्चे जलविद्युत्‌मा क्षति 


१ए१ 


लग्मा हिमपोखरी 
(तमरो) 
बस्ती विस्थापित 


इम्जाजस्तै अधिकांश हिमताल सन्‌ १९५० पछि 
बनेका हुन्‌ । यी हिमतालको बनोट नै कच्चा र 
जोखिमयुक्त हुन्छ । 

दोलखाको गौरीशंकर हिमशृंखलामा 
रहेको च्छोरोल्पा हिमतालको सतह त्यसअघि 
नै घटाइसकिए पनि जोखिम कायमै छ । हाल 
रोल्वालिङ खोला र तामाकोसी नदी किनारामा 
विस्फोट खतराबारे पूर्वसूचना दिने अत्याधुनिक 
यन्त्र जडान गरिएको छ। 

पूर्वचेतावनी सूचना प्रणालीको सेन्सरले 
निर्धारितभन्दा खोला किनारामा पानीको सतह 
बढ्यो भने बाढी आउने खतराको जानकारी 
जीएसएम र स्याटेलाइटका माध्यमबाट एसएमएस 
तथा इमेलमार्फत प्रवाह गर्छ । नेपालमा रहेका 
ठूलामध्येका ती हिमतालको पानीको सतह घटाइए 
पनि पूर्ण रूपमा जोखिम टरेको छैन । हाइड्रोलोजिस्ट 
श्रेष्ठ भन्छन्‌, “पानी घटाउँदैमा जोखिम छैन भन्त 
मिल्दैन । यो एउटा चरण मात्र हो ।” 

च्छोरोल्पा र इम्जामा रहेको प्रविधिले ताल फुटे 
मात्र सूचना प्रवाह गर्छ । सेन्सर राडार पानीभन्दा 
माथि हुन्छ, जसले पानीको मापन गर्छ र अर्को 
अटोमेटिक राडार छ, पानीले खतरासम्म पुगेमा 
साइरन बज्छ । हाइड्रोलोजिकल मोडल छैन । 
नदीमा गेग्रान कति मात्रामा आएपछि हिमताल 
फुटेको हो भन्त सकिने अवस्था छैन, अनुमानका 


पा 


बारे हिमताल टु 
(दूधकोसी) 
पुल र जलविद्युत्‌मा क्षति 


भरमा भन्नुपर्छ । 

पछिल्लो पटक जोखिममा रहेका भनिएका 
हिमतालको थप स्थलगत अध्ययन र जोखिम 
न्यूनीकरण तथा समुदायमा आधारित पारिस्थितिकीय 
प्रणालीसँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालनका लागि 
पहल थालिएको छ । हिमनदी र हिमताल स्वच्छ 
पानीका स्रोत हुन्‌ । तर तटीय क्षेत्रका नागरिक 
विपद्को जोखिममा रहन्छन्‌ । 

“क्षतिका दृष्टिले ठूला हिमताल जोखिमपूर्ण नै 
मानिन्छन्‌, तर ससाना हिमताल बन्ने क्रम बढिरहेको 
छ,” लामो समयदेखि हिमतालको अवस्थाबारे 
अध्ययन गरिरहेका द्विवेदी भन्छन्‌, “पछिल्ला 
घटना हेर्दा साना हिमताल त्यत्तिकै जोखिमपूर्ण 
छन्‌ । त्यसैले सानालाई ठूलो हुन नदिन पानी 
निकास गरिहाल्नुपर्छ ।” विज्ञका अनुसार हिमनदी 
छेउमा बन्दै गरेका हिमतालले आकार विस्तार गर्दै 
जाँदा हिमनदी पछाडि धकेलिन्छन्‌ भने ससाना 
हिमतालले संयुक्त आकार लिने सम्भावना 
उत्तिकै हुन्छ । 


ताप्रमान बढदो 

इसिमोडले २१ माघ ०७५ मा पतिवेदन 
सार्वजनिक गर्दै 'विश्वव्यापी रूपमा तापक्रम 
वृद्धिका कारण सन्‌ २१०० सम्म दुई तिहाइ बढी 
हिमनदी परिलएर सकिने चेतावनी दियो । उसको 


अध्ययनले भन्छ, “विश्वव्यापी तापक्रम वृद्धि 
१ दशमलव ५ डिग्री सेल्सियस रहे हिन्दुकुश 
क्षेत्रका हिमनदी एक तिहाइ पग्लिनेछन्‌ भने 
औसत वृद्धि २ डिग्री सेल्सियस हुन गए हिमनदी 
दुई तिहाइ सुक्नेछन्‌ ।” 

१२ डिसेम्बर २०१५ मा फ्रान्सको पेरिसमा 
भएको जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी सम्झौतामा 
विश्वव्यापी तापक्रम वृद्धि २ डिग्री सेल्सियसभन्दा 
कम राख्ने तथा १ दशमलव ५ डिग्रीभन्दा 
माथि बढ्न नदिने उल्लेख छ । विडम्बना ! 
अत्यधिक कार्बन उत्सर्जन गर्नेमध्येको एउटा 
देश अमेरिकाले सन्‌ २०१७ मा जलवायु 
परिवर्तनसम्बन्धी पेरिस सम्झौताबाट बाहिरिएको 
घोषणा गरेको थियो । 

संयुक्त राष्ट्रसंघको जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी 
अन्तरसरकारी निकाय (आईपीसीसी) को पछिल्लो 
प्रतिवेदनअनुसार पेरिस सम्झौताअनुरूप विश्वव्यापी 
तापक्रम १.५ डिग्री सेल्सियसभन्दा बढी बढ्न 
नदिए एक सय वर्षमा एक वर्ष हिउँ पर्दैन । तर 
विश्वव्यापी तापक्रम २ डिग्री पुगे प्रत्येक १० वर्षमा 
१ वर्ष हिउँ नपर्ने हुन्छु । इसिमोडका कार्यक्रम 
व्यवस्थापकसमेत रहेका श्रेष्ठ भन्छन्‌, “तापक्रम 
वृद्धि हुँदा हिमनदी तीव्र गतिले पग्लिरहेका छन्‌ 
भने हिमतालको संख्या बढ्दै छ । यसको मुख्य 
भूमिका जलवायु परिवर्तनको देखिन्छ ।" 

इसिमोडका अनुसार नेपालको तापक्रम 
वृद्धिको दर वार्षिक अधिकतम ०.०५ डिग्री 
सेल्सियस र न्यूनतम तापक्रम ०.00२ डिग्री 
सेल्सियस छ । कतिपय अध्ययनले जलवायु 
परिवर्तनका कारण उत्पन्न जोखिमको दृष्टिले 
नेपाल विश्वमै छैटौँ स्थानमा छ । वन तथा 
वातावरण मन्त्रालय, जलवायु परिवर्तन 
व्यवस्थापन महाशाखा प्रमुख महेश्वर ढकाल 
भन्छन्‌, “जलवायु परिवर्तन आफैँमा समस्या 
हो । तर यसलाई अवसरका रूपमा ढालेर 
अनुकूलनका लागि पुँजी र प्रविधिको सहायता 
लिन सक्नुपर्छ ।” ढकालको भनाइमा हिमताल 
फुट्न सक्ने विषयलाई नजरअन्दाज गरेर 
पूर्वसूचना प्रणालीको विकास गर्नुको विकल्प छैन। 

विज्ञहरू तापमान वृद्धिसँगै नेपालमा हिमताल 
झन्‌ बढिरहेका बेला पारिस्थितिकीय प्रणालीमा 
आधारित प्रणाली नै दिगो र प्रभावकारी हुने 
बताउँछन्‌ । “बढीभन्दा बढी सिमसार बनाउने, 
वनजंगल जोगाउने र तापक्रम बढ्न नदिने नै 
समस्याको समाधान हो, नेपालले मात्र गरेर हुँदैन 
विश्व समुदाय जुट्नुपर्छ,” वातावरणविद्‌ टोप 


के] 


खत्री भन्छन्‌ । 5 
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अब त्रिदेशीय 


चीनको दक्षिणी र भारतको उत्तरी बजार योगेशटकाल | | 0... 
केन्द्रित सम्झौतासंगै नेपाल त्रिदेशीय 


| २ । स्रो बीआरआई फोरमको अन्तिम 


बन्नै सम्भावना । दिन २७ अप्रिल २०१९ मा छानिएका 

व्यापारिक केन्द्र बन्ने सम्भावना » ५१ | | ३५ परियोजनाभित्र २३ औँ नम्बरमा 
१ । क" पा समेटिएको थियो, नेपाल-चीन ट्रान्स 

है । हिमालयन मल्टिडाइमेन्सनल कनेक्टिभिटी 


नेटवर्क । त्यसको भोलिपल्ट नेपाल-चीनबीच अर्को 
सम्झौता भयो, यातायात तथा पारवहनसम्बन्धी 
प्रोटोकलमा । राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको 
आठ दिने चीन भ्रमणको अन्तर्य पनि यी 
दुई एजेन्डामा थियो । उल्लेख्य पक्षचाहिँ 
नेपाल परियोजनासँगै औपचारिक रूपमा 
बीआरआईभित्र समेटिएको छ । यसअघि 
१२ मे २०१७ मा नेपालले सहमति गरे 
पनि बीआरआईको नक्साभित्र पर्दैन थियो । 
यी दुई सन्दर्भले नेपालको उत्तरी ढोका 
खुला र सहज भइदियो । विश्वबजार सवारका 
लागि पहुँचको विस्तार मात्र भइदिएन, सामरिक 
महत्त्व झनै बढाइदियो । विश्वबजारसँग जोडिन 
भारतीय मार्गको विकल्प थिएन । त्यसको 
मार भने बेलामौकामा भोगिरहेको थियो । 
उत्तरी ढोका खोल्न नेपालले कम 
सकस बेहोरेको छैन । १४-१५ मे २०१७ 
मा पहिलो बीआरआई सम्मेलन हुँदै थियो । 
बेइजिडको त्यो सम्मेलनमा नेपालसहित १ 
सय ३० देशका प्रतिनिधि सहभागी हुँदै 
थिए । आश्चर्य के भने दुई दिनअघिसम्म 
नेपाल बीआरआईमा जाने/नजाने टुंगोमा 
पुगेको थिएन । बीआरआईको चर्को 
आलोचक भारत दक्षिण एसियाका 
छिमेकीलाई सहभागी नहुन 
दबाब दिइरहेको थियो भने 


चीन बीआरआईमा तान्ने कोसिसमा । दुई छिमेकीको 
दुई थरी दबाबको चेपुवामा परेको नेपाल सहजै 
निर्णय लिन सक्ने अवस्थामा थिएन । त्यति बुझेको 
चीनले थप दबाब बढायो, बीआरआईमा सहभागी 
हुनलाई । रस्साकस्सीबीच दुई दिन पहिले १२ मे 
२०१७ मा तत्कालीन अर्थमन्त्री कृष्णबहादुर महरा 
र परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशशरण महतको उपस्थितिमा 
परराष्ट्र सचिव शंकरदास वैरागी र चिनियाँ राजदूत 
यु होडबीच समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर भयो । 

सकसका बीच बीआरआईमा जोडिएको 
बुझेका चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले पारवहन 
प्रोटोकलमा सम्झौता हुँदा भनिदिए, “नेपाल-चीनबीच 
मन मुटु साटियो ।” यो संशयको सम्बन्ध सुधारिएको 
संकेत त थियो नै, सँगै नेपालमा बढेको अमेरिकी 
दौडधुपप्रति अप्रत्यक्ष जवाफ पनि । बीआरआई र 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिले नेपालको भूराजनीतिक 
महत्त्वमा थप बढोत्तरी भएको छ नै, सँगसँगै नेपाल 
त्रिदेशीय व्यापारिक केन्द्रको सम्भावनामाथि बहस 
सुरु भएको छ । पारवहनको सम्भावना खुलेकाले 
अबका योजना चीनको दक्षिणी र भारतको उत्तरी 
बजार केन्द्रित गर्नुपर्ने तर्क उठेका छन्‌ । त्यसमाथि 
चीन-भारतको व्यापारमा नेपालको बाटो सहज, 
सुरक्षित र छोटो हुन्छ । त्यसले त्रिदेशीय बजार 
र गतिशील पुल बन्ने ढोका पनि खोलेको छ। 

बिकास साझेदार अमेरिका, जापान र भारत 
बीआरआईको चर्का आलोचक मात्र थिएनन्‌, 
नेपाललाई रोक्ने प्रयासमा पनि थिए । यद्यपि 
सरकारले दूरदर्शी भएर नै उत्तरी ढोका खोलेको 
देखिन्छ । पारवहन सम्झौताको प्रयास १७ वर्ष 
पहिले नै भएको थियो । तर ०७३ मा केपी ओलीको 
चीन भ्रमणपछि गति लियो । 

कूटनीतिज्ञ राजेश्वर आचार्यको विश्लेषणमा 
त्रिदेशीय चेपुवाको सम्भावना बढेको छ । एकातिर 
पारवहन सम्झौताले सार्वभौमसत्ता र स्वतन्त्रतामा 
बल पुग्याएको छ भने अर्कातिर राष्ट्रपति भण्डारीको 
चीन भ्रमणले राष्ट्रपति सी चिनफिङको भ्रमण 
सम्भावना बढाएको छ। 


लाभको हिसाबकिताब 

दोस्रो बीआरआई फोरममा चिनियाँ राष्ट्रपति सी 
चिनफिङले भ्रष्टाचारमा शून्य सहनशीलताबारे 
बोले । बीआरआईमा आबद्ध सदस्य देशलाई आश्वस्त 
पार्न थप भने, “चीनको निर्यातमुखी मात्र होइन, 
अब आयातका लागि बिशेष नीति हुन्छ ।” यी दुई 
सन्दर्भमार्फत राष्ट्रपति सीले अमेरिका र युरोपेली 
देशलाई जवाफ दिन खोजेका थिए । अमेरिका र 
युरोपेली देशको भनाइचाहिँ 'बीआरआई क्रणको 


२०००" सिल्करोड इकोनोमिक बेल्ट 
१११११००० मेरिटाइम सिल्करोड इनिसियटिभ 


1000 100 


पासो कूटनीति' हो । र, त्यसको गतिलो उदाहरण 
बन्ने गरेको छ, श्रीलंकाको हम्बनटोटा बन्दरगाह । 
एक अध्ययनअनुसार संसारमा चीनको 
लगानी रहेका तीन हजार परियोजनामध्ये क्रण 
पासोको उदाहरण दिन काफी छ, हम्बनटोटा । 
त्यसैका आधारमा अमेरिका बीआरआईको चर्को 
आलोचक मात्र छैन, मुखर रूपमै सहभागी नहुन 
समर्थक देशलाई दबाब दिइरहेको छ । त्यसका 
बीच पनि १ सय २५ देश बीआरआईमा समाहित 
भइसके । युरोपकै इटाली, ग्रीस र पोर्चुगल सहभागी 
भइसकेका छन्‌ । बेलायत सकारात्मक देखिन्छ । 
अमेरिकी शक्तिका समर्थकमा ह्वास ल्याउन 
सफल बन्दै गएको चीनमाथि आक्रोश आउनु 
अस्वाभाविक पनि होइन । बीआरआईकै सन्दर्भमा 
पनि युरोप विभाजित भइसकेको छ । अफ्रिका, 
मध्यपूर्व, दक्षिण एसिया र आसियान मुलुक पनि 
चीनको बीआरआईमा जोडिन थालेका छन्‌ । 
फ्रान्सलाई फकाउन उसको कम्पनी एयरबसका 
तीन सय वाइडबडी जहाज चीनले खरिद गरेको छ। 
उत्तरी छिमेकी चीनको बीआरआईबाट नेपाल 
उम्किन सक्ने अवस्था थिएन । त्यस अर्थमा समाहित 
भएको नेपालले लाभमाथि बहस केन्द्रित गर्न ढिला 
भइसकेको छ । विज्ञहरूको भनाइमा पश्चिमाको 
चर्को आलोचनापछि बीआरआई परिस्कृत भएको 
छ, जसले नेपाललाई स्वाभाविक लाभ दिनेछ । 
पश्चिमाहरूले क्रणको पासो भनेर व्याख्या 
गर्न थालेपछि चीनले भाष्य सुधार गर्न खोजेको छ। 
खासगरी चीनले दोस्रो सम्मेलनपछि बीआरआईको 
संरचनागत प्रस्टता गर्न खोजेको छ । अनि 
बीआरआईअन्तर्गतका परियोजनामा हुने भ्रष्टाचारमा 
शून्य सहनशीलता भन्न मलेसिया, मालदिभ्स र 
श्रीलंकाको उदाहरणले बाध्य बनाएको देखिन्छ । 
अर्थविद्‌ अच्युत वाग्ले क्रण पासोको विषय, 
परियोजना छनोट, लगानी तथा संरचनागत विषयमा 


बीआरआई । चीनको यो परियोजनाले सडक 

सन्जाल विस्तारमार्फत व्यापार प्रवर्द्धन गर्ने हो । 
बीआरआईको स्थलमार्गमार्फत चीनको पश्चिमी 
भागलाई सडक र रेलमार्फत मध्य एसिया, रुस, 
युरोप, दक्षिण एसिया र दक्षिणपूर्वी एसिया हुँदै 
हिन्द महासागरसँग जोड्नेछ । त्यसरी नै समुद्री 


मार्गबाट युरोप र अफ्रिकासम्म जोडिनेछ । 


बीआरआई परिस्कृत भन्नुको अर्थ सडक सन्जाल 
मात्र होइन, उर्जा, व्यापार र सञ्चारबाट 

पनि विश्वलाई जोड्नेछ । विश्व व्यवस्थाको 

यो वैकल्पिक धारमा लैजाने चीनको सपनाका 
परियोजनामा चाइना डेभलपमेन्ट बैंक, सिल्क 
बैंकलगायतबाट लगानी जुटतेछ । 

सन्‌ २०१३ को अक्टोबरमा सी चीनफिङ 
इन्डोनेसिया भ्रमणमा थिए । र, सीलाई त्यहाँको 
संसद्मा सम्बोधन गर्ने अवसर पनि । त्यही 
अवसरको मौकामा सीले बीआरआईबारे पहिलो 
पटक उद्घोष गरे । यो विश्व बैंक, एसियाली 
विकास बैंकको संरचनागत सुधार नीतिको 
विकल्पसहित मात्र होइन । खासमा यो परियोजना 
सीको विश्वव्यवस्था बदल्ने 'डिम प्रोजेक्ट' हो । 


चीनले भाष्य सुधार गर्न खोजेको बताउँछन्‌ । उनको 
भनाइमा बीआरआईको यो ठूलो डिपार्चर हो । 
बीआरआईमार्फत लाभको हिसाबमा व्यापार 
घाटाका लागि उत्पादकत्वमा जोडका साथै 
भारत, चीन र बाहिरी विश्वबजारमा निर्यातको 
वातावरण आवश्यक छ । त्यसका लागि पूर्वाधार 
विकासमा जोड त छँदै छ, कार्यशैलीमा पनि 
परिवर्तन आवश्यक पर्छ । नेपालले कसरी लाभ 
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लिन सक्छ वा के-केमा लाभ लिने हो ? यसमा 
त्यति प्रस्टता छैन । 

विज्ञहरूको भनाइमा बीआरआईमार्फत नेपालले 
यातायात पूर्वाधार, कर्जा, कृषि, पर्यटनलगायतका 
परियोजनाबाट लाभ लिनुपर्नेछ । “नेपालले कस्ता 
योजनामा अनुदान र कस्तामा सहुलियत क्रण लिने 
प्रस्ट पार्नुपर्छ, साथमा उत्पादकत्वलाई बीआरआईसँग 
जोडनुपर्छ," वाग्ले भन्छन्‌ । रेल नेपालमा आउँदा 
उत्पादनसँगै चिनियाँ पर्यटक पनि आउनेछन्‌ । 

पूर्वाधारले बजार र व्यापार विस्तार गर्छ 
यो बुझेका जापानको सुकृबा विश्वविद्यालयमा 
प्राध्यापनरत कमल लामिछाने पनि सडक 
माकुराको जालोजस्तो बनाउनुपर्नेमा जोड दिन्छन्‌। 
“बीआरआई र पारवहन प्रोटोकलले उत्तरी ढोका 
खोलेर बजार विस्तार गराएको छ,” लामिछाने 
भन्छन्‌, “अहिलेसम्म ढोका बन्द हुँदा अविकास 
भोगिरहेका थियौँ ।” 

पूर्वाधारबाहेक शिक्षा, स्वास्थ्य, कूटनीति, 
पर्यटन कुन-कुन विषय बीआरआईभित्र पर्छन्‌ 
भन्नेमा नेपालले अहिलेसम्म छलफल थालेकै छैन । 
वाग्लेको भनाइमा नेपाल बीआरआईमा आबद्धतासँगै 
बार्गेनिङ गर्ने हैसियतमा छ, त्यसबाट फाइदा लिन 
सक्नुपर्छ । नेपालले परियोजना, त्यसको आकार- 
प्रकार, लगानी र प्रतिफलमाथिको अध्ययन गर्न 
सकेको छैन । त्यस्ता परियोजनाको प्राथमिकीकरण 
अर्को आवश्यकता हो । 

विश्व बैंकको एक अध्ययनअनुसार विश्वलाई 
अहिले पूर्वाधार विकासमा ट्रिलियन डलर लगानी 
आवश्यक छ । र, त्यसका लागि चीनसँग मात्रै 
क्षमता छ । कूटनीतिज्ञ मिलन तुलाधर यो तर्क 
नेपालसँग जोड्छन्‌ र भन्छन्‌, “नेपालको विकास 
चाहने हो भने चीनको लगानी अनिवार्य छ । 
चीनको लगानी नल्याउनु भनेको नेपालमा विकास 
नचाहनु हो ।” 

तुलाधरको भनाइमा रेल तथा सडक पूर्वाधारमा 
बीआरआईलाई जोड्नु आवश्यक छ । बीआरआईमा 
गहिरो अध्ययन गरेका युवराज संग्रौलाको भनाइमा 
चीनबाट आउने रेल भारतसम्म पुग्याएर त्रिदेशीय 
व्यापारिक केन्द्र बनाउनुपर्छ । भारतीय बजारसम्म 
रेल पुग्याउने हो भने व्यापार र कच्चा पदार्थबाट 
प्रशस्त आम्दानी हुन्छ । त्यही बुझेर हुन सक्छ, 
बीआरआईअन्तर्गत नै चीनले नेपालबाट घाँस, 
उखु लैजाने प्रस्ताव गरिसकेको छ । र, झापामा 
औद्योगिक पार्क बनाउने तयारी पनि छ। 

अहिले नेपाल-चीन व्यापार घाटाको अनुपात 
डरलाग्दो छ । नेपालले १ रुपैयाँ बराबरको सामान 
निर्यात गर्दा चीनबाट ६६ रुपैयाँको आयात हुन्छ। 


यहाँसम्म कि चीनले नेपाललाई ७ हजार ८ सय 
प्रकारका सामानमा सहलियत दिएको छ । तर 
नेपालको निर्यात बढेको छैन । विश्व बैंकको 
अध्ययनअनुसार चीनको बीआरआईका यातायात 
परियोजनाले विश्वको जीडीपीमा तीन प्रतिशतले 
वृद्धि गर्छ । तर त्यो परियोजना सम्पन्न भएपछि 
आउने उपलब्धि हो । द इकोनोमिस्टले भनेको 
छ, 'यसले पश्चिमाहरू कर घटाउन चाहन्छन्‌, 
तर चीन व्यापार सम्भव तुल्याउन सडक बनाउन 
खोजिरहेको छ भन्ने चिनियाँ धारणा पुष्टि गर्छ ।' 


दोघारमा पश्चिम 
क्षेत्रीय यातायातको केन्द्र बनाएर सिंगापुरलाई 
चुनौती दिने श्रीलंकाको सपना हो, हम्बनटोटा 
बन्दरगाह । तर त्यसमा तत्कालीन राष्ट्रपति 
महिन्द्रा राजापाक्षेको महत्त्वाकांक्षा र चुनावी 
एजेन्डासमेत घुस्दा धान्न नसक्ने ग्रणको चंगुलमा 
फस्यो । चिनियाँ क्रणमा बनेको बन्दरगाह अन्तमा 
उसैलाई ९९ वर्षका लागि दिनुप-्यो । 

खासमा सन्‌ २००६ मा डेनिस कम्पनी 
रमबोलले डिम प्रोजेक्टको सम्भाव्यता अध्ययन 
गर्दा दुइटा सुझाव दिएको थियो । पहिलो, 
बन्दरगाहलाई हिन्द महासागरसम्म लामो दूरी तय 
गर्ने, जहाजलाई मध्यवर्ती विश्रामस्थलका रूपमा 
बिकास गर्ने । दोस्रो, जहाजको इन्धन भर्ने केन्द्रको 
रूपमा विकास गर्ने । तर श्रीलंकाले धान्न नसक्दा 
चीनको पोल्टामा पुगेदेखि अमेरिकाले 'क्रण पासो 
कूटनीति' को व्याख्या सुरु गरेको हो । उल्लेख्य 
के भने श्रीलंकाको ग्रण ४६.५ अर्ब अमेरिकी 
डलरमध्ये चीनको १० प्रतिशत हिस्सा मात्र छ। 

चिनियाँ क्रणको सन्दर्भमा पश्चिमाहरूको 
अध्ययन पनि निकै रोचक छन्‌ । जस्तो, सन्‌ 
२००० देखि २०१७ सम्ममा चीनले आफूबाट 
क्रण लिएका राष्ट्रलाई 5० पटकसम्म रकम 
घटाएर सहुलियत दिएको अमेरिकाकै 'द सेन्टर 
फर ग्लोबल डेभलपमेन्ट' नामक थिंक ट्यांकको 


अध्ययनले देखाएको थियो । 

जोन हप्किन्स विश्वविद्यालयको 'चाइना- 
अफ्रिका इनिसियटिभ' ले सन्‌ २००७ देखि २०१७ 
बीचमा चीनबाट अफ्रिकामा भएको लगानी 
अध्ययन गरेको थियो । अध्ययनमा देखियो कि, 
अफ्रिकामा १ सय ४३ अर्ब अमेरिकी डलर ग्रण 
थियो । त्यति नै बेला बोस्टन विश्वविद्यालयको 
ग्लोबल डेभलपमेन्ट पोलिसी सेन्टरले सन्‌ २००५ 
यता चीनले दक्षिण अमेरिका र क्यारेबियनमा १ 
सय ४० अर्ब अमेरिकी डलर लगानी गरेको तथ्य 
ल्याएको थियो । 

पछिल्ला दशकमा विकासोन्मुख देशमा क्रणको 
भारीमा बढोत्तरी छ र खराब क्रणको सूचीमा पर्ने 
देशको संख्या पनि वृद्धि भएको छ । जस्तो, जनवरी 
२०१९ मा अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोष (आईएमएफ) 
ले ग्रण संकटमा रहेका देशको सूचीमा ३७ देश 
थिए, जसमा अफ्रिकाका १७ देश परेका थिए । 
मोजाम्बिकको प्रमुख क्रणदाता क्रेडिट स्वीस र 
चाडको अंग्रेज-स्वीस खानी कम्पनी ग्लेनकोर 
कम्पनी थिए । 

जोन हप्किन विश्वविद्यालयकी प्राध्यापक 
डेबरा ब्रोटिगमले न्युयोर्क टाइम्सको आलेखमा 
भनेकी छन्‌, 'आईएमएफले त्रणमा डुब्न लागेका 
देश भनेका १७ मध्ये क्यामरुन र इथियोपियामा 
चीन सबैभन्दा ठूलो क्रण दाता थियो, तर त्यो 
पनि आधाभन्दा कम । जिबोद्टी, कंगो र जाम्बियामा 
मात्र चीनको क्रण आधाजति थियो । 

कोषको क्रण संकटको सूची सार्वजनिकसँगै 
अमेरिका, जापानलगायतले ती देशमा लगानी कम 
गरे । त्यही मौकामा चीनले ती देशमा लगानी 
बढाएको छ । अमेरिकी संस्था द सेन्टर फर ग्लोबल 
डेभलपमेन्टले जिबुटी, मंगोलिया, पाकिस्तान, 
लाओस, मोन्टेनेग्रो, किर्गिस्तान, ताजकिस्तान र 
माल्दिभ्स बीआरआई परियोजनाबाट क्रणमा डुब्न 
सक्ने देशका रूपमा व्याख्या गरेको छ । 

द इकोतोमिस्टको टिप्पणीअनु सार 


बीआरआईमार्फत चीनले गर्ने लगानीमा समस्या 
नभएको होइन । महँगो ब्याज र आफ्खुसी कम्पनी 
छनोट गर्ने चिनियाँ प्रवृत्तिमाथि प्रश्न उठिरहेको 
छ । बीआरआईअन्तर्गतका परियोजना पहिचान 
तथा लगानीका लागि चिनियाँ बैंकहरू अझै 
पनि चिनियाँ निर्माण कम्पनीमा विश्वास गर्छन्‌ । 
त्यही विश्वासमा ती बैंकसँग सम्झौतामा टेन्डर 
आहवान गरिँदैन । त्यसले चिनजानका कम्पनी 
छनोट हुन्छन्‌ । 

यस्तो अभ्यासले चिनियाँ लगानीका 
परियोजनाको मूल्यवृद्धि गरेको आरोप पनि छ । 
केन्याको नैरोबी-मोम्बासा रेलमार्गलाई चीनको 
एक्जिम बैंकले ३.६ अर्ब डलर क्रण ३.६ प्रतिशत 
महँगो ब्याजमा दिएको छ । गरिब देशका लागि 
डरलाग्दो हुने गरी प्रचलित बजारदरभन्दा महँगो 
हो । अहिलेसम्म बीआरआईसँग सम्बन्धित 
परियोजनामा चीनले करिब १ सय ५० अर्ब डलर 
क्रण लगाएको छ। 

अफ्रिकी मुलुकसँगै जोड्नुपर्ने एसियाकै केही 
उदाहरण पनि छन्‌ । जस्तो, मलेसियाका तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री नाजिव रजाकले चीनसँग २७ बिलियन 
डलरको इस्ट कोस्ट रेल लिंक परियोजना, ३.१ 
बिलियनको पाइपलाइन परियोजना र १ सय 
बिलियनको फोरेस्ट सिटी परियोजनामा सम्झौता 
गरेका थिए । ती परियोजनामा आर्थिक अनियमितताको 
प्रश्न उठेलगत्तै २०१८ मा प्रधानमन्त्री महाथीर 
मोहम्मदले रद्द गरिदिए । 

सम्भावनाको झयालढोका खोलेर नै समृद्धिको 
यात्रा गर्न सकिन्छ । सम्भावना खोज्नु भनेको लगानी 
वातावरण बनाउने पनि हो । बाटो खुल्ने तर तयारी 
नहुने हो भने सम्भावना बढ्दैन । बीआरआई र 
पारवहन प्रोटोकल सम्झौतासँगै सुरक्षा, उर्जा, 
बैंकिङ प्रणाली, सहज मजदुर, सुशासन, पूर्वाधार, 
स्वतन्त्र न्यायपालिका वैदेशिक लगानीका पूर्वसर्त 
हन्‌ । श्रमशक्तिलाई विदेशी बजारमा लखेटेर देश 
समृद्व हुँदैन । कार्यशैली परिवर्तन अर्को सर्त हो। छ| 
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चितियाँ ताका 

०७ २७ विकल 
अप्ठेरोमा विकल 
तत्काल नियमित प्रयोगको सम्भावना भएका 
नाका रसुवागढी र तातोपानी मात्रै 


विजयराज खनाल 


| ष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी 
चीन भ्रमणमा रहँदा पारवहन 
प्रोटोकलको कार्यान्वयनसम्बन्धी 
॥ “ सम्झौतामा हस्ताक्षर भयो, वैशाख 
मध्यमा । अब सात चिनियाँ बन्दरगाह प्रयोग 
कार्यविधि सम्बन्धमा नेपालमा २१ भदौ ०७५ 
मा भएको सम्झौता कार्यान्वयन हुनेछ । यसले 
चिनियाँ नाका प्रयोग गर्ने बाटो खुले पनि सरकार 
र व्यवसायी दुवैले अप्ठेरोको विकल्पभन्दा बढी 
सोचेका छैनन्‌ । 
नेपालले तत्काल चीनको त्यान्जेन, 
झाङजियाओड, सेन्जेन, त्यानयोङहाङजस्ता चार 
समुद्री र सिगात्से, ल्हासासहित लान्चाओ गरी 
तीन सुक्खा बन्दरगाह प्रयोग गर्न सक्नेछ । 
नेपाललाई आवश्यकता पर्दा अन्य बन्दरगाहसमेत 
थप्ने सकिने व्यवस्था छ । नेपाल-चीनबीचको 
सम्झौतामा सरकारले हुम्लाको यारी, 


बन्द भएसँगै हाललाई रसुवागढी मात्रै प्रयोगमा 
छ । तातोपानी नाका बन्द भएकै कारण अहिले 
पनि चीनबाट हुने आयातमध्ये करिब ७० प्रतिशत 
भारतको बाटो हुँदै भइरहेको छ । बाँकी ३० 
प्रतिशत मात्रै रसुवागढीमार्फत हुने गर्छ । चीन 
र नेपालबीच १ खर्ब ६२ अर्ब रुपैयाँ बराबरको 
व्यापार हुन्छ भने १ खर्ब ५९ अर्बको सामान 
चीनबाट आयात हुन्छ । 
व्यवसायीले रसुवागढीमा सहज पहुँच 
पाइरहेका छैनन्‌ भने त्यहाँसम्म पुग्ने पूर्वाधार 
पनि कमजोर छ । “सयभन्दा बढी व्यापारीले 


मुस्ताङको नेचुङ, रसुवागढी, सिन्धुपाल्चोकको 
कोदारी, संखुवासभाको किमाथांका र ताप्लेजुङको 
ओलाङचुङगोलालाई नाकाका रूपमा प्रस्ताव 
गरेको छ । यसमा यारी, रसुवागढी र कोदारी 
(तातोपानी) अन्तर्राष्ट्रिय बन्दरगाहका रूपमा छन्‌ 
भने अन्य घरेलु । अन्तर्राष्ट्रिय बन्दरगाहका रूपमा 
मान्यता पाएका तीन वटामा पनि रसुवागढी र 
कोदारी मात्रै तत्काललाई निर्यामत प्रयोगको 


सम्भावना भएका नाका हुन्‌ । 


कमजोर आन्तरिक संरचना 
०७२ को भूकम्पपछि चल्तीको तातोपानी नाका 
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मुस्ताङको नेचुङ, रसुवागढी 
र तातोपानी नै भावी 
दिनमा चलनचल्तीमा 
आउने मार्ग हुनेछन्‌ | 


- शिवहरि सापकोटा 
सहसचिव, भौतिक पूर्वाधार तथा 
यातायात मन्त्रालय 

। 


मात्रै चीनतर्फ प्रवेश पास पाएका छन्‌,” नेपाल 
हिमालय सीमापार वाणिज्य संघ अध्यक्ष बच्चु 
पौडेल भन्छन्‌ “गाडी चालकसमेत रसुवा 
जिल्लाकै हुनुपर्नेजस्ता प्रावधान रहेकाले पनि यो 
नाकाको प्रयोग कम छ।” 
गत वर्ष मात्रै यो मार्गमा पर्ने मितेरी पुल 
जीर्ण भएकाले तीन महिना यातायात सुचारु 
हुन सकेन । हाल मितेरी पुल चिनियाँ ठेकेदारले 
बनाइरहेका छन्‌ । यसबाहेक रसुवागढीतर्फको 
चलनचल्तीको मार्गभन्दा २५ किमि छोटो हुने 
गरी गल्छी, मैलुङ हुँदै रसुवागढीसम्म नयाँ बाटो 
निर्माण भइरहेको छ। तर गल्छीदेखि मैलुङसम्मको 
४६ किमिमध्ये सेनाले यसअघि खोलेको १९ 
किमि ट्रयाकमा फेरि काम गर्नुपर्ने अवस्था छ । 
यसबाहेक जग्गा मुआब्जामा समस्या छ। 
पहिलेदेखि नै सहज व्यापार भइरहेको 
तातोपानी नाकामा पूर्वाधार निर्माण चालू छ । 
यो क्षेत्रमा रहेको मितेरी पुलको समेत निर्माण 
हुन बाँकी छ। यो आर्थिक वर्षभित्र नाका तयार 
भइसक्ने सरकारी दाबी छ । यसो भए अहिले 
पनि तातोपानी नै मुख्य चलनचल्तीको नाका 
हुने देखिएको छ । रसुवागढीको तुलनामा समेत 
तातोपानी नाका करिब ८० किमि छोटो छ। 
मुस्ताङको नेचुङ सीमाको प्रस्थानबिन्दु 
म्याग्दीको बेनी मानिएको छ । आगामी दुई 
वर्षमा बेतीदेखि जोमसोमसम्मको ८० किमि 
खण्डमा कालोपत्रे गर्ने सरकारी लक्ष्य छ । 
जोमसोम हुँदै कोरलासम्म ट्र्याक खुलिसके पनि 
कालोपत्रेलगायतका काम बाँकी छ । चिनियाँ 
चासो देखिएकाले ढिलोचाँडो प्रयोगमा आउने 
मुख्य नाकामा समेत यो पर्न सक्ने सम्भावना 
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रहेको सरकारी अधिकारीको आकलन छ। 

मुलुकभित्रका अन्य तीन नाकाससम्म 
पुग्ने पूर्वाधार तयार नै हुन सकेको छैन । 
हुम्लातर्फ कालिकोटको खुलालुदेखि हुम्लासम्मको 
करिब १ सय ४५ किलोमिटर सडकको ट्र्याक 
खोल्ने काममा नेपाली सेना लागिरहेको छ। यो 
खण्डका लागि लगभग ३ वर्ष लाग्ने उल्लेख छ। 
सरिसल्ला सिमकोटदेखि हिल्सा (यारी) को ९५ 
किमिमध्ये पाँच किमिमा ट्र्याक खोल्न बाँकी छ। 
यस आवभित्र हिल्सादेखि सिमकोटसम्म खोल्ने 
सरकारी योजना छ । तर पूरै खण्ड चलनचल्तीमा 
आउन कम्तीमा पनि तीन/चार वर्ष लाग्नेछ । 

संखुवासभा खाँदबारीदेखि किमाथांका 
सम्मको १ सय ६२ किमिमा १ सय ३९ किमि 
ट्र्याक खुलेको छ । यसमध्ये ५०/५५ किमि 
ग्राभेलिङसमेत भएको छ । ट्रथाक खुल्न बाँकी 
करिब २३ किमिमध्ये १५ किमिमा विस्फोट 
गर्नुपर्नेछ । महिनौंदेखि विस्फोटक पदार्थ अभावमा 
काम रोकिएको छ । सरकारले चालू आवभित्रै 
यो मार्गमा ट्र्याक खोलिसक्ने लक्ष्य लिए पनि 
समयमै पूरा नहुने देखिएको छ । 

ताप्लेजुङ सुकेटार विमानस्थलबाट 
ओलाङ्चुगोलाको दूरी १ सय २३ किमि छ । १२ 
वर्षमा यो खण्डको ४० किमि बनेकामा अब 
३० किमि ट्र्थाक खुल्न बाँकी छ । १५ किमि 
निकै जटिल क्षेत्र हो । स्थानीय, प्रदेश वा संघ 
कसले हेर्ने भन्ने विवाद देखिएको यो मार्ग 


रसुवागढी 


कोदारी 


हाल केन्द्रकै जिम्मामा आएको छ । भौगोलिक 
बिकटताका कारण ट्र्याक खोल्नै कम्तीमा दुई वर्ष 
लाग्ने अनुमान छ । “चिनियाँ चासो, भौगोलिक 
अवस्था र सहजताको आधारमा हेर्दा मुस्ताङको 
नेचुङ, रसुवागढी र तातोपानी नै भावी दिनमा 
चलनचल्तीमा आउने देखिएको छ,” भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयका सहसचिव 
शिवहरि सापकोटा भन्छन्‌ । 

हुन त ६ नाकामध्ये जुनमा समस्या परे 
पनि चिनियाँ मार्गको प्रयोग गर्दै मुलुकभित्रको 
अर्को नाकासम्म आवतजावत गर्न सकिने 
सम्झौता यसअघि नै भइसकेको छ । मुलुकभित्रका 
सबै नाकासम्म पुग्ने मार्ग सुधार गर्न सकिए 
अप्ठेरो समयमा समेत यसको लाभ नेपालले 
लित सक्छ । 


तेस्रो मुलुकसम्म पहुँच 

समुद्री र सुक्खा बन्दरगाह प्रयोग गर्न सकिने 
सम्झौताले पहिलो पटक चीनको बाटो हुँदै तेस्रो 
मुलुकसम्म पहँच पुग्याएको छ । व्यवहारत: 
व्यापारका लागि चीन हुँदै तेस्रो मुलुकसम्म पुग्न 
ठूलो समस्या त छैन । तर लागत भार, 
व्यावसायिक सम्बन्धका आधारमा भने चीनको 
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किमाथांका ओलाङचुङगोला 


स्रोत : उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय|भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय 


बाटो हुँदै अन्य मुलुकसँगको व्यापारले निरन्तरता 
पाउने सम्भावना कम छ । जबसम्म भारत 
हुँदै गरिने व्यापारमा समस्या आउँदैन तबसम्म 
यसको निरन्तरतामा संशय देखिन्छ । 

“तिस्रो मुलुकबाट भारत हुँदै सामान ल्याउँदा 
४२ दिनसम्म लाग्छ, तर लागत भने कम छ," 
पौडेल भन्छन्‌, “चीनबाट ल्याउँदा समय कम 
लागे पनि लागत बढी हुने देखिन्छ ।” यद्यपि चीन 
हुँदै हङकङ, ताइवानजस्ता मुलुकबाट आयात हुने 
सम्भावना छ । अन्य मुलुकको हकमा भने त्यस्तो 
देखिँदैन । हङकङ र नेपालबीच वार्षिक करिब दुई 
अर्ब र ताइवान र नेपालबीच करिब तीन अर्ब 
हाराहारी व्यापार हुँदै आएको छ। 

छोटो समयमा ल्याउँदा बढी फाइदा हुन 
सक्ने किसिमका आयातमा भने चीनतर्फको बाटो 
प्रयोग हुन सक्ने बताउँछन्‌, वाणिज्य मन्त्रालयका 
पूर्वसहसचिव रविशंकर सैंजु। भन्छन्‌, “त्यान्जेनबाट 
जति ढिलो भए पनि १८/१९ दिनभित्र नेपालमा 
सामान आइपुग्छ । त्यसैले चाँडै भित्र्याउँदा मूल्य 
बढी पाइने सामानका लागि यही रुट प्रयोग हुन 
सक्छ ।" छ 
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विश्व ब्रान्ड बनेको शेर्पा जातिको पछिल्लो 
पुस्ता पर्वतारोहणमा अनिच्छुक 


मनबहादुर बस्नेत 
आवरणसहित तस्बिर : आरके अदीप्त गिरी 


7. 1] माल चढ्यो कि भिसा लाग्यो', 
। आरोही यस्तै भन्छन्‌ । 
हिमाल आरोहीलाई युरोपेली 
11 मुलुक, अमेरिका र जापानले 
प्रतिष्ठित मानेर सहजै प्रवेश दिने भएकाले यस्तो 
भनाइ प्रचलित भएको हो । घटना, प्रवृत्ति र पात्रले 
यही कुरालाई पुष्टि गरिरहेको छ । 

हिमाल आरोहणबाटै शेर्पा समुदाय 
विश्वविख्यात बन्यो । सर्वोच्च चुली सगरमाथा 
आरोहणमा मात्रै अनेकौँ विश्व कीर्तिमान 
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शेर्पा समुदायकै आरोहीका नाममा सुरक्षित 
छन्‌ । हिमाल र शेर्पा पर्याय बनेका छन्‌ । तर 
आरोहणमा विख्यात यो समुदायको पछिल्लो पुस्ता 
भने बिस्तारै यसबाट विमुख बन्दै गएको 
आँकडाले देखाउँछ । 

हिमाल आरोहणको सात दशकको छोटो 
इतिहासमै नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय ब्रान्ड बनेको 
शेर्पा समुदाय बिस्तारै विमुख हुने खतरा देखिएको 
सरकारी आँकडाले संकेत गर्छ । “यो हाम्रा लागि 
साह्रै चिन्ताको क्रा हो,” पर्यटन व्यवसायी 
आङछिरिङ शेर्पा भन्छन्‌, “हाम्रो प्रसिद्ध चिनारीलाई 
संकटमा धकेल्दै छ ।” 


ब्रान्डमा घक्का 
सन्‌ १९१३ मा न्युजिल्यान्डका एडमन्ड 
हिलारीसँगै सगरमाथामा पहिलो मानव पाइला 
राख्ने व्यक्ति थिए, सोलुखुम्बु, थामेमा जन्मिएर 
भारत दार्जिलिङमा हर्किएका तेन्जिङ नोगें 
शेर्पा । त्यसयताको ६६ वर्षभन्दा बढी कालखण्ड 
विदेशीलाई हिमाल चढाउन सघाउने पेसामा शेर्पा 
समुदायकै वर्चस्व रहयो । अहिले पनि बहुसंख्यक 
पर्वतारोहण पथप्रदर्शक यही जातिका छन्‌। तर यो 
रफतारमा विराम लागेको मात्र छैन, पेसामा पस्ने 
शेर्पा समुदायको संख्या पनि घद्त थालेको छ। 

हिमाल आरोही पथप्रदर्शकलाई तालिम 
र अनुमतिपत्र दिने नेपाल पर्वतारोहण संघको 
तथ्यांक त झनै झस्काउने खालको छ । सन्‌ 
२०१७ र २०१८ मा संघबाट अनुमतिपत्र लिने 
शेर्पाको संख्या घटेको छ । आरोहण सहयोगी, 
सिनियर आरोहण सहयोगी र सरदार शेर्पाको 
संख्या घटेको तथ्यांक निस्कन्छ । सिनियर आरोहण 
सहयोगीको संख्या सन्‌ २०१७ को तुलनामा 
२०१८ मा ५१ प्रतिशत घटेको छ । सरदार तीन 
प्रतिशत र आरोहण सहयोगी संख्या ११ प्रतिशतले 
ओर्लिएको छ। यसमा २०१९ सुरुको तीन महिने 
तथ्यांकसमेत समेटिएको छ । यो संख्या कटाउने 
हो भने ह्वास प्रतिशत अझै बढ्छ । 

पर्यटन विभागको तथ्यांकले समेत सगरमाथा 
आरोहण गर्ने शेर्पा जातिको प्रवेश क्रणात्मक 
हन थालेको आकृति देखाउँछ । विभागको 
आँकडाअनुसार सन्‌ २००० देखि २०१० मा 
आइपुग्दा सगरमाथा आरोहण गर्ने शेर्पाको संख्या 
७२ प्रतिशत बढेको थियो । तर सन्‌ २०१० देखि 
२०१६ मा आइपुग्दा वृद्धिदर २० प्रतिशतमा 
झप्यो । भलै उक्त अवधिमा सगरमाथा आरोहण 
गर्नेको वृद्धि संख्यासमेत खस्केको देखिन्छ । 
पछिल्लो एक वर्षमा त सगरमाथा चढ्ने शेर्पाको 


३० नैपाल आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


संख्या १९ प्रतिशत घट्यो । सन्‌ २०१६ मा २ सय 
४० जना शेर्पा सगरमाथा चुचुरो पुगेका थिए भने 
अर्को वर्ष त्यो संख्या २ सय ३ मा झर्यो । जबकि 
उक्त वर्ष आरोहीको संख्या अघिल्लो वर्षभन्दा १४ 
प्रतिशत बढेको थियो । 

नेपालमा हिमाल आरोहण सुरु भएकै शेर्पा 
समुदायबाट हो । सगरमाथाको फेदीमा अवस्थित 
खुम्बु क्षेत्रका शेर्पालाई यसको श्रेय जान्छ 
ज्ञातव्य रहोस्‌, सर्वोच्च शिखर सगरमाथा पुग्न 
सफल तेन्जिङ नोर्गे यही भेगका हुन्‌ । उनकै 
पदचाप पछ्याउँदै शेर्पाहरूले हिमाल आरोही 
जातिको छवि विश्वभर फैलाएको सात दशक 
पुग्न आँट्यो । “तर अब यो जातिको पछिल्लो 
पुस्ताले हिमाल आरोहणमा रुच कम गर्न थालेका 
छन्‌ । यस्तै हो भने शेर्पा जातिको आरोहण सीप 
इतिहास मात्रै हुन बेर छैन,” सबैभन्दा धेरैचोटि 
सगरमाथा चढेका कीर्तिमानी आरोही कामीरिता 
शेर्पा चिन्ता गर्छन्‌ । 

शेर्पा यस्तो बान्ड हो, जसलाई 
विदेशीले पहिलो रोजाइमा राख्छन्‌ । 
शेर्पा त्यसमाथि पनि अन्तर्राष्ट्रिय पथप्रदर्शकको 
लाइसेन्सधारी रुचाउँछन्‌, उनीहरू । अन्तर्राष्ट्रिय 
पर्वतारोहण पथप्रदर्शक संघबाट यस्तो लाइसेन्स 
लिने नेपालीको संख्या ६० छ । यसमध्ये ४८ 
शेर्पा समुदायका छन्‌ । बाहुल्य शेर्पाकै भए पनि 
बर्सेनि अन्य जातिको संख्या बढिरहेको छ, जुन 
शेर्पा समुदायका लागि संकटकै सूचक हो । 
नेपाल बाहिरका हिमालमा गएरसमेत उनीहरूले गाइड 
गर्न पाउँछन्‌, जहाँ दैनिक ३० देखि ६० हजार 
रुपैयाँ कमाउँछन्‌ । 


कीर्तिमानीजति बाहिरै 
खुम्बु क्षेत्रको द्वार मानिने नाम्चेबाट देब्रे फेरोको 
बाटो समातेपछि पुगिन्छ, थामे गाउँ । यो सुन्दर 
हिमाली उपत्यका पर्वतारोहणमा कीर्तिमानीको 
थलोसमेत हो । लामो समय सबैभन्दा बढी 
सगरमाथा चढ्ने कीर्तिमान राख्ने आप्पा शेर्पा 
यहीँ जन्मिए । २१ पटक सर्वोच्च चुचुरो पुगेका 
आप्पाको रेकर्ड भने गत वर्ष कामीरिता शेर्पाले 
तोडिदिए । कीर्तिमानी आप्पा अहिले अमेरिका 
बस्छन्‌ र आरोहण याममा विदेशी आरोही 
टिम लिएर नेपाल आउँछन्‌ । यसबाहेक उनले 
नेपालको पूर्वी बिन्दृदेखि पशिचिमसम्म १ हजार 
७ सय किलोमिटर लामो ग्रेट हिमालय पदयात्रा 
गरे । उनका सन्ततिसमेत अहिले आरोहण 
पेसामा छैनन्‌ । 

सबैभन्दा बढी सगरमाथा चुम्ने महिलाको 


प्रमाणपत्र ल्हाक्पा शेर्पाको हातमा छ। नौ 
पटक चढेर यस्तो कीर्ति राखेकी ल्हाक्पा पनि 
अमेरिकामै बसोबास गर्छिन्‌ । उनका सन्तान 
हिमाल आरोहणमा छैनन्‌ । अमेरिकी नागरिकसँग 
बिहे गरेकी संखुवासभा मकालु गाउँपालिकाकी 
ल्हाक्पाकी छोरी उतै खेल क्षेत्रमा सक्रिय छिन्‌ । 
पासाङल्हामुपछि सगरमाथा आरोहण गर्ने दोस्रो 
नेपाली महिलासमेत रहेकी ल्हाक्पाले एक 
वर्षअघि नेपालसँग आफ्‌ विदेसिए पनि नेपाली 
पर्वतारोहणको प्रचारप्रसार गरिरहेको बताएकी 
थिइन्‌ । सगरमाथा आरोहण १० पटकसम्म 
पुग्याउने लक्ष्य लिएकी उनी यो याममा भने 
आरोहणमा आइनन्‌ । 

आधारशिविरदेखि सबैभन्दा छोटो अवधिमा 
सगरमाथा टुप्पोमा पुग्ने इतिहास रचेका छन्‌, 
लाक्पा गेलु शेर्पलि । मे २६ २००३ मा १० घन्टा 
५६ मिनेट ४६ सेकेन्डमा चुचुरो चुमेर राखेको 
यो कीर्तिमान अझै कसैले तोड्न सकेको छैन । 
सन्‌ २००४ मा पेम्बा दोर्जी शेर्पलि ८ घन्टा १० 
मिनेटमै टुप्पो टेकेको दाबी गरेका थिए । सर्वोच्च 
अदालतले प्रमाण नपुगेको भन्दै लाक्पा गेलुकै 
नाममा कीर्तिमान कायम गरिदियो, ०६९ मा । 
न्यायिक लडाइँबाट प्रमाणित यी कीर्तिमानीसमेत 
अमेरिकाको वासिङ्टनमा बस्छन्‌ । 

इतिहास रच्ने आरोही बिदेसिने क्रम नौलो 


होइन । नेपाली आरोहीको जग नै यस्तै बनेको 
छ। पहिलोचोटि सगरमाथामा पदार्पण गर्ने तेन्जिङ 
नेपालमा जन्मिए पनि पछि भारतीय नागरिकता 
लिएका थिए । नेपाल र भारत दुवै सरकारबाट 
सम्मान पाएका उनलाई भारतले भत्तालगायतका 
सुविधा दिएको थियो । आरम्भिक कालमै 
बसेको ख्यातिप्राप्त आरोहीले मुलुक छाड्ने थिति 
अहिलेसम्म रोकिएको छैन । “नाम चलेका आरोही 
धेरैजसो युरोप, अमेरिकाजस्ता मुलुक पुगेका छन्‌,” 
नेपाल पर्वतारोहण संघका पहिलो उपाध्यक्ष तथा 
सगरमाथा आरोही साङ्गे शेर्पा भन्छन्‌ । 

सगरमाथा चढ्ने पहिलो नेपाली पत्रकार 
आङछिरिङ शेर्पासमेत परिवारसहित अमेरिकामै 
बस्छन्‌ । उनले २२ मे २००३ मा सगरमाथा 
चढेका थिए । 

तीन वर्षअघि सोलुखुम्बुको आरोही गाउँ 
फोर्चे पुग्दा भेटिएका थिए, ल्हाक्पा सोनाम शेर्पा, 
७८, जो भर्खरै अमेरिकाबाट फर्किएका थिए । १८ 
वर्षको उमेरमै सगरमाथा टेकेका निरक्षर उनले 
हिमाल आरोहणमै जीवनको उर्बर समय बिताए । 
तीनै छोराले बाबुको पदचाप पछ्याएपछि ल्हाक्पा 
सोनाम जीवनको उत्तरार्द्धमा अमेरिका पुगे । तर 
बस्नै नसकेपछि जन्मथलो फर्किए । 

सोनामजस्तै थुप्रै हिमाल आरोही अमेरिका, 
जापान र युरोपेली मुलुक सहजै छिर्छन्‌ । तर 


उनीजस्तै स्वदेशमै चोला बिसाउने गरी ढुक्कले 
फर्कने बिरलै भेटिन्छन्‌ । त्यसपछि क्रमश: उसको 
अर्को पुस्ता यो पेसाबाट प्राय: पलायन हुन्छ । 


घटनुका कारण 
सन्‌ १९४९ मा नेपालले आफ्ना हिमाल आरोहण 
खोल्यो । सन्‌ १९२४ मा सगरमाथा आरोहण 
क्रममा बेलायती नागरिक जर्ज म्यालोरी टिमको 
मृत्युपछि बन्द आरोहण नेपालले पुनः खोलेको 
थियो, त्यसबेला । यसको एक वर्षपछि सन्‌ १९५० 
मा फ्रान्सेली नागरिक मोरिस हर्जोगले ८ हजार 
९१ मिटर अग्लो अन्तपूर्ण पहिलो शिखर चढेर 
नेपालमा ८ हजार मिटरमाथिका हिमाल चढ्ने 
प्रथम व्यक्तिको नाम त लेखाए नै, त्यसभन्दा 
मूल्यवान कुरा नेपालमा हिमाल आरोहण सम्भव 
हुने प्रमाणितसमेत गरिदिए । हर्जोगले अन्नपूर्ण 
चढेको तीन वर्षपछि बेलायती टोलीले सगरमाथा 
चढ्यो र नेपाल पर्वतारोहणमा विश्वभर 
चिनिन थाल्यो । 

सात दशकअघि सुरु हिमाल आरोहणमा 
नेपाल विदेशीको आकर्षणको केन्द्र बन्न थाल्यो । 
कतिसम्म भने शक्तिशाली मुलुक कीर्तिमानका 
नयाँनयाँ गन्तव्य खोज्दै अग्ला शिखर चुम्ने 
होडबाजीमा लागे । उनीहरूलाई सघाउन 
तयार थिए, उच्च हिमाली हावापानी, भूगोलसँग 


प्रवासिएका आरोही : आप्पा शेर्पा, ल्हाक्पा गेलु शेर्पा र ल्हाक्पा शेर्पा 


भिजेका शेर्पा जाति । खुम्बु क्षेत्रका शेर्पा यसमा 
अगाडि देखिए । यसको कारण थियो, सगरमाथा 
चढ्ने विदेशीको अकट चाहना । स्वभावैले यो 
भूगोलको सर्वोच्च बिन्दुबाट देखिने संसार नियाल्न 
जोकोही लालायित हुन्छन्‌ । “ शेर्पा जाति हिमाल 
आरोहणको अभिन्न अंग बने,” एसियन ट्रेकिङ 
कम्पनीमार्फत पर्वतारोहण गराउने पर्यटन 
व्यवसायी आडछिरिङ शेर्पा भन्छन्‌ । 

समयक्रममा यी हिमाली बासिन्दा 
आरोहणमा चाँडै मूलधारे आरोही जाति बन्न 
पुगे । शिक्षाको पहुँच नहँदा उनीहरूसँग 
जीवनवृत्तिका साँघुरा विकल्प थिए, आरोहण 
वा खेती-किसानी । मलिलो जमिन नभएकाले 
खेती-किसानीमा मिहिनेत बढी, फल कम 
हुन्छ । त्यसैले उनीहरूका लागि प्रतिकूल 
खेतीपातीभन्दा पर्वतारोहण आकर्षक र अनुकूल 
पेसा बन्न थाल्यो । 

शिक्षामा पहँच नभएका कारण शेर्पा 
जातिका लागि जीविकाको अन्य विकल्पसमेत 
सीमित थिए । खुम्बु क्षेत्रकै कुरा गर्दा पाडबोचे, 
फोर्चे, दिङबोचे, थामेजस्ता गाउँबाट पढ्न 
खुम्जुङ धाउनुपर्थ्यो । विद्यालय पुग्न यीमध्ये 
कतिपय गाउँबाट त पूरा एक दिन लाग्छ । अझै 
पनि अधिकांश यी गाउँबाट माध्यमिक तह पढ्न 
खुम्जुङबाहेक विकल्प छैन । ०७३ मा फोर्चेमा 
भेटिएका आरोही सोनाम दोर्जेले आफूले सानैदेखि 
पढ्नमा भन्दा हिमाल चढ्न कहिले पाइएला 
भन्नेमा बढी ध्यान दिने गरेको अनुभव सुनाएका 
थिए । “गाउँका सबै हिमाल चढ्न गएको 
देख्दा पढाइमा ध्यानै गएन । ५ कक्षा पढेर 
छाडिदिएँ र हिमाल चढ्न थालेँ,” सगरमाथासमेत 
चढिसकेका उनले भनेका थिए, “पढे पनि नपढे पनि 
हिमाल चढ्ने पक्कापक्की थियो । जाने-बुझेको 
नै त्यति थियो ।” 

सोनामको अनुभव बोल्छ, शेर्पा जाति 
हिमाल आरोहणमा धेरै आदर्शवान थियो । तर अब 
समय उही रहेन । आडछिरिङका अनुसार आरोहण 
पेसाबाट उनीहरूले राम्रै आम्दानी गरे । अहिले 
एक पटकमा सगरमाथा आरोहण गर्नेले औसत 
१० लाख रुपैयाँसम्म कमाउँछन्‌ । आरोहणबाट 
आर्थिक हैसियत उक्सिएपछि शेर्पाहरूले दुई 
कामलाई प्रार्थमकता दिए । पहिलो, सन्ततिको 
पढाइ । आम्दानीको हिस्सा छोराछोरीको पढाइमा 
खन्याउन थाले । त्यस क्रममा शेर्पा समुदायको 
नयाँ पुस्ता सहर पस्यो । दोस्रो, बिस्तारै थातथलो 
छाड्नतिर लागे । थुप्रै आरोहीले आफ्ना परिवार 
राजधानी काठमाडौँलगायत पायक पर्ने सहरतिर 
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सार्न थाले । कतिपय आरोही सपरिवार बिदेसिए । 
नेपाल पर्वतारोहण संघका पूर्वउपाध्यक्ष 
साङ्गेका अनुसार यही पेसाबाट धेरैको आर्थिक 
अवस्था सबल बनेपछि उनीहरूको अर्को पुस्ता 
अन्यत्र हिँड्यो र आरोही शेर्पाको संख्या त्यस 
क्षेत्रबाट कम हुन थाल्यो । अर्थात्‌, उनीहरूको 
उत्तराधिकारी पुस्ताको शिक्षादीक्षा र हुर्काइमा ठूलो 
बदलाव आउन थाल्यो । पर्यटन व्यवसायी 
आङछिरिङका अनुसार खुम्बु 


पर्वतारोहण 
लाइरोल्स 
लितै शेर्पा 


आरोहण सहायक 
सिनियर आरोही 


सहायक सरदार 


९४१ 
१ए४ 
पत 


१४१ 
पृष्ए 
पृष्ए 


आरोहण सहायक 


हुँ सिनियर आरोही 


सहायक सरदार 


स्रोत : नेपाल पर्वतारोहण संघ 


पासाङल्हामु गाउँपालिका वडा-४ मा ०४८ मा१ 
हजार ९ सय मतदाता थिए । अहिले उक्त वडाको 
मतदाता आधा घटेको छ । निर्वाचन आयोगको 
तथ्यांकअनुसार ०७४ मा मतदाता संख्या १ हजार 
१ सय ७ मात्र छ । उच्च हिमाली भेगमा शेर्पाको 
जनसंख्या घट्दा त्यसले आरोहणमा उनीहरूको 
प्रवेशलाई नकरात्मक प्रभाव पार्छ नै । 

यसले आरोहणमा कहलिएको समुदाय 
शेर्पाको हिमाल चढ्ने अर्को पुस्ता तयार हुनेमा 
शंका उब्जन थालेको छ । अपवादबाहेक सहरी 
क्षेत्रमा बसेर पढेकाहरू हिमाल चढ्न कमै रुचि 
राख्ने गरेको आङछिरिङ बताउँछन्‌ । “धेरै पछि त 
हाम्रो समुदाय यो पेसामा अल्पमतमा पर्ने खतरा 
छ," कीर्तिमानधारी आरोही कामीरिता भन्छन्‌ । 

सरकारले शेर्पा समुदायका लागि सहज 
हुने गरी विद्यालय नखोल्दा र पढाइको गुणस्तर 
नउकास्दा यो समस्या निम्तियो । हिमाल 
आरोहणमा कुनै समय खुम्बुका शेर्पा कहलिएका 
थिए । संघका पूर्वउपाध्यक्ष साङ्गेका अनुसार 


सणएमाणा 
आरोही 


गापनातिं बत 


सोलुकै खरिखोला, दोलखाको रोलवालिङ र 
संखुवासभाको मकालु क्षेत्रका शेर्पाको बाहुल्य छ, 
अहिले हिमाल आरोहणमा । “अब २५/३० वर्षमा 
खुम्बुको समस्या यी क्षेत्रमा दोहोरिने पक्कापक्की 
छ,” उनी भन्छन्‌, “उनीहरूमा पनि यही चक्र 
लागू हुन्छ ।” 

हिमाल आरोहण शारीरिक रूपमा 
कठोर काम हुँदै हो, जोखिमपूर्ण पेसासमेत 
हो । चिकित्सक पेसा छाडेर आरोहणमा लागेका 
खुम्जुङका डा निमा नामग्याल शेर्पाका अनुसार 
आरोहण दलमा खटिने शेर्पालाई सामान ओसार्ने 
र पाहुनालाई शिखर चढाउने दोहोरो जिम्मेवारी 
हुन्छ, जसको कठिनता अनुमान गर्न हरकोहीले 
सक्ला तर भोग्न जोकोही तयार हुँदैन । 

“त्यही भएर आरोहणमा लाग्ने बहुसंख्यक 
शेर्पा यति कष्टदायी काम आफ्ना सन्ततिले 
नगरून्‌ भन्ने चाहना राख्छन्‌,” संघका पूर्वउपाध्यक्ष 
साङ्गे, जो आफूलाई केही भइहालेमा परिवारको 
बिचल्ली हुन्छ भनेर एक पटक सगरमाथा चढेपछि 


समिट नेपाल ट्रेकिङको व्यवस्थापकीय जिम्मा 
सम्हाल्न थाले, भन्छन्‌, “सधैँभरि ज्यानको बाजी 
लगाउन कसैले पनि सक्दैन ।” 
मत्युसँग जुधेका यी क्षण सम्झेर अधिकांश 
आरोही आफूना सन्ततिले यो बाटो नरोजून्‌ भन्ने 
चाहन्छन्‌, जुन स्वाभाविक हो । थुप्रै शेपलि हिमाल 
आरोहणमा ज्यान गुमाएका छन्‌ । “त्यत्रो ख्याति 
कमाएकाहरूको अर्को पुस्ता बिस्तारै आरोहणबाट 
विमुख हुनु मुलुकका लागि दुर्भाग्य हुनेछ,” संघका 
पूर्वमहासचिव एवं फस्ट इन्भारोमेन्टल ट्रेकिङ 
एजेन्सी सञ्चालक ठाक्रराज पाण्डे भन्छन्‌ । 
पूर्वसचिव खेमराज नेपालको पुस्तक समाज, 
संस्कार र शासनका अनुसार हिमाली भेगका 
बासिन्दाको छाती तल्लो भेगकाको भन्दा चौडा 
हुन्छ । उचाइमा अक्सिजन कम हुने भएकाले 
अक्सिजनको मात्रा बढी लिन यस भेगका 
मानिसको फोक्सोसमेत ठूलो हुन्छ । यही कारण 
शेर्पाहरू उचाइमा समेत सहजै श्वासप्रश्वास 
लिन सक्छन्‌ । फोक्सो ठूलो भएकाले छाती पनि 
ठूलो देखिएको हो । अर्थात्‌, हावापानी, भौगोलिक 
बनोटअनुसारकै शारीरिक संरचना बन्छ । 
स्कटल्यान्ड र आयरल्यान्डका अध्येताले 
सन्‌ २००७ मा शेर्पाको रक्त परीक्षण गरी त्यो 
पुष्टिसमेत गरेको पर्यटन व्यवसायी आङछिरिङ 
बताउँछन्‌ । सन्‌ २०१७ मा युनिभर्सिटी अफ 
क्याम्ब्रिजको अनुसन्धानले समेत हजारौँ वर्षदेखि 
उच्च क्षेत्रमा बस्दै आएका शेर्पा जातिमा अक्सिजन 
लिने र शरीरमा कर्जा उत्पन्न गर्ने विशेष क्षमता 
हुने तथ्य खोतलेको थियो । 'कम उचाइकाहरू 
अग्लो ठाउँमा जाँदा उनीहरूको शरीरले शेर्पाको 
जस्तै बन्न केही हदसम्म मात्रै काम गर्छ । 
शेर्पाको जति दक्ष हुँदैन, क्याम्ब्रिजको वेबसाइटमा 
अनुसन्धानदाता डा एन्ड्यु मुरेले भनेका छन्‌ । 
सहर बसेर पढ्ने शेर्पा पुस्ताको यस्तो दक्षता 
हुँदैन । आडछिरिङ भन्छन्‌, “यो शेर्पा जातिको 
मात्रै होइन, मुलुककै समस्या हो । मुलुकलाई 
संसारभर चिनाउने शेर्पा जातिलाई यो पेसाबाट 
पलायन हुन नदिन राज्य तहबाट सोचिनुपर्छ ।" 
राज्यको रुखो व्यवहारले पनि यो आरोही 
जातिलाई आफनो पेसाप्रति विकर्षण भएको 
हो । सन्‌ २०१४ मा सगरमाथा क्षेत्रको 
हिमपहिरोमा १६ आरोही शेर्पाको मृत्यु हुँदा 
राज्यबाट गरिएको व्यवहारले उनीहरू आन्दोलित 
भएका थिए । साथै, कीर्तिमानधारी आरोहीलाई 
राज्यले सुविधा नदिएको भनेरसमेत धेरै बिदेसिएका 
छन्‌ । “जीवन गुजार्न नसकेर होइन कि राज्यले 
आँटिलो काम गरेर देशको नाम संसारमा 


हलुका बन्दै हिमाल 


प्रत्यर्थी पेम्बा दोर्जी शेपलि छोटो समयमा सगरमाथा आरोहण गरेको भनी दाबी लिएको भए पनि 
निजसँग गएको सम्पर्क अधिकृतले सो कुरालाई पुष्टि गर्न सक्ने नियमावलीले निर्दिष्ट गरेको फोटो तथा 
साक्षी पेस गर्न सकेको अवस्था देखिँदैन ।' 


सबैभन्दा छोटो समयमा सगरमाथा आरोहण गरेको विषयमा लाक्पागेलु शेर्पा र पेम्बा दोर्जी शेर्पाबीचको 
विवादलाई निरुपण गर्ने क्रममा सर्वोच्च अदालतले ०७४ मंसिरमा गरेको फैसलाको अंश हो यो । यसले 
सरकारले कति हचुवाका भरमा आरोहीलाई प्रमाणपत्र दिन्छ भन्ने दर्शाउँछ । ०६० देखिको विवाद डेढ 
दशकपछि लाक्पागेलु शेर्पाको नाममा कीर्तिमानलाई कायम गरेर निरुपण त भयो तर यसले पर्वतारोहण 
संयन्त्रमा नेपालको विश्वास भने धरमरायो । 


फोटो, भिडियोलगायतका प्रमाण पेस गर्छ । सम्पर्क अधिकृत, आरोहण दलको प्रमुखले पेस गरेको 
प्रमाणका आधारमा पर्यटन मन्त्रालयले प्रमाणपत्र दिन्छ । यही क्रममा छलछाम हुन्छ भन्ने केही प्रमाण 
सार्वजनिक भइसकेका छन्‌ । 


यसअघि ०७३ जेठमा एक भारतीय दम्पतीले समेत फोटोसपबाट सगरमाथा चढेको फोटो प्रमाणस्वरूप 
बुझाएर मन्त्रालयबाट प्रमाणपत्र पाएका थिए । महाराष्ट्रका दिनेश राठोड र तार्केश्वरी राठोडले 
फेसबुकमा तस्बिर राखेर सगरमाथा चढ्ने पहिलो भारतीय दम्पती भएको दाबी गरे । त्यसपछि 
आफूतो फोटोमा राठोड दम्पतीको टाउको गाँसेको दाबी अर्को भारतीय दम्पतीले गरेपछि त्यो नक्कली 
पुष्टि भयो । 


यी दुई प्रकरणले पर्वतारोहणजस्तो कठिन कर्म पूरा नगरी सहजै प्रमाणपत्र पाइने खुलाइदियो । 
सगरमाथा आरोहणलाई पेसा बनाउन थालेपछि एक दशकयता यस्ता विकृति भित्रिन थालेको शाखा 
अधिकृत ज्ञानेन्द्र श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । उनी लामो समय पर्यटन विभागमा काम गरेर हाल ललितपुर 
महानगरपालिकामा छन्‌ । “सगरमाथा चढेको देखाएर अन्य फाइदा लिनेहरू बढेपछि समस्या हुन थालेको 
छ। यसले सगरमाथाकै महत्त्व र मूल्य घटिरहेको छ,” उनी भन्छन्‌ । 


राख्ने आरोहीलाई फाइदा मिलेको छ । भत्ताको लोभले सम्पर्क अधिकृत बन्न खोज्ने तर थलोमा नपुग्ने 
समस्या छ। अवस्था कस्तो छ भने विश्वका १४ उच्च शिखर सात महिनाभित्र चुम्ने अभियानमा 
लागेका पूर्वगोर्खा सैनिक निर्मल पुर्जाको आरोही दलले १० जेठमा अन्नपूर्ण हिमाल चढेको सरकारलाई 
समेत पत्तो भएन । 


पर्यटन मन्त्रालयका नवीनकुमार घिमिरे तथा पर्यटन विभागका नारायण भट्टराई र केशव पोखरेल 
अन्नपूर्ण क्षेत्रको सम्पर्क अधिकृत तोकिएका थिए । तर उनीहरू त्यहाँ पुगेनन्‌ । सरकारी लापरबाहीले 
सन्देश गए खास आरोहीका लागि अर्थ हुँदैन र उनीहरू हिमालबाट विकर्षित हुत सक्छन्‌,” नेपाल 


चिनाउनेलाई पहिचान गरिदिओस्‌ भन्ने आरोहीको 
मनसाय छ,” आङछिरिङ भन्छन्‌, “यसले 
अपनत्वबोध गराउँछ ।" 


छैन नीति 

हिमाल आरोहणको आरम्भमा यो पेसा जति 
जोखिमपूर्ण थियो, अहिले त्यो अवस्था छैन । 
आरोहण सुरक्षाका तालिम दिने संस्था थुप्रै खुलेका 


छन्‌ । नेपाल पर्वतारोहण संघले यस्तो तालिम 
दिएर परीक्षणपछि मात्रै आरोहण पथप्रदर्शकको 
लाइसेन्स दिन्छ । सन्‌ १९७९ देखि नै संघले 
आधारभूत तालिम दिन थालेको हो । सन्‌ २०0८ 
देखि अन्तर्राष्ट्रिय पर्वतारोहण पथप्रदर्शकको 
तालिम दिन थाले पनि पर्वतारोहणको अन्तर्राष्ट्रिय 
संस्था इन्टरनेसनल फेडेरेसन अफ माउन्टेन 
गाइड एसोसिएसनले २०१२ मा मात्रै नेपाललाई 
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आवरण 


मान्यता दियो । 

यस्तो तालिम आरोहणका क्रममा 
अपनाउनुपर्ने सुरक्षात्मक विधि मात्र हो । सुरक्षाका 
सीप सिकाउनेबाहेक उद्वार संयन्त्र नै छैन, 
नेपालको हिमाल आरोहणमा । जबकि प्राकृतिक 
प्रकोपबाहेकका ७५ प्रतिशत दुर्घटनालाई नियन्त्रण 
गर्न सकिने पाण्डेको भनाइ छ । 

अन्तर्राष्ट्रिय पर्वतारोहण गाइड एवं 
प्रशिक्षक तुलसिंह गुरुङका अनुसार फान्स, 
स्वीटजरल्यान्डलगायत मुलुकमा हिमाल 
आरोहीका लागि उद्धार टिम तयारी हालतमा 
राखिएको हुन्छ । उक्त टिममा हेलिकप्टर, 
पाइलट, उद्वारकर्मी र डाक्टर हुन्छन्‌ । “दुर्घटना 
भएको खबर पाउनासाथ १५-२० मिनेटमा उद्धार 
भइसक्छ,” प्रशिक्षक गुरुङ भन्छन्‌ । 

उदेकलाग्दो त के भने पर्वतारोहणमा 
दुर्घटना भए गरिने उद्धारबारे सरकारको नीति 
प्रस्ट छैन । पर्यटन विभागको पर्यटक खोज, 
उद्धार, उपचार र अनुगमनसम्बन्धी कार्यविधि, 
०७५ मा उद्वारको मूलभूत जिम्मेवारी आरोहण 
कम्पनी चलाउने एजेन्सीको हुने भनिएको छ । 
तर त्यस्ता कम्पनीसँग उद्धार संयन्त्र भए/नभएको 
यकिन गर्नुपर्ने बाध्यता भने छैन । यसको अर्थ 
हो, उद्धार संयन्त्रबिनै हिमाल आरोहण चलिरहेछ । 

“पहिलो जिम्मेवारी सम्बन्धित एजेन्सीकै 
हुन्छ,” संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालयका प्रवक्ता एवं सहसचिव घनश्याम 
उपाध्याय भन्छन्‌, “विपद्मा उसको मात्रै दायित्व 
हुन्छु भनेर सरकार चुप लागेर बस्ने कुरा हुँदैन । 
तत्काल उद्वारको प्रयासमा हामी जोडिन्छौँ ।” 

उद्धारको पहिलो जिम्मेवारी एजेन्सीलाई 
सुम्पिए पनि उसले दुर्घटनापछि उद्धारको 
स्रोतसाधन जोहो गर्ने हो । “पैसा कसले तिर्ने 
भन्नेदेखि नै समस्या हुन्छ,” प्रशिक्षक गुरुङको 
अनुभव छ, “त्यसपछि मात्रै हेलिकप्टर, 
उद्धारकर्मी खोज्ने हो । यसले समयमै उद्धार 
हुन सक्दैन । र, हामी जिउँदो मानिस होइन, 
लास मात्रै निकालिरहेका छौँ ।” बाहय मुलुकमा 
त उद्धार दल तयारी हालतमा नराखी आरोहण 
अनुमति नै स्वीकृत हुँदैन । सहसचिव उपाध्याय 
भन्छन्‌, “नेपालमा छुट्टै उद्धार टोली छैन । कतिपय 
बाहिरी मुलुकमा सरकारकै यस्तो संयन्त्र हुन्छ 
भने कहीँ निजी कम्पनीमार्फत यस्तो सेवा 
लिइरहेका हुन्छन्‌ ।” 

यस्तो संयन्त्रको खाँचो नेपालमा बढी 
छु । कारण, यहाँका अग्ला र अप्ठेरा हिमाल । 
नेपालमा सगरमाथा, मनास्लु, अन्नपूर्ण क्षेत्रका 
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यी अपवाद 


सोलुखुम्बु, थामेका कीर्तिमानी आरोही 

हुन्‌, आङरिता शेर्पा । बिनाअक्सिजत १० 
पटक सगरमाथा पुगेर इतिहास कोरेका 
आडरिताको यो कीर्तिमान कसैले तोड्न 
सकेका छैनन्‌ । उनले 'हिमचितुवा' को 
उपमासमेत पाएका छन्‌ । कीर्तिमानी 

भए पनि अवकाशपछि आडरिता 
विदेसिएनन्‌ । काठमाडौँ-थामे आउजाउ गर्दै 
जीवन काटिरहेका छन्‌ । पछिल्लो समय 
उनी अशक्त बन्दै गएका छन्‌ । 


पहिलो पटक सगरमाथा चढ्ने तेन्जिङ 
र हिलारी दलका सदस्य थिए, कान्छा 
शेर्पा । ८५ वर्ष पहिले नाम्चेमा जन्मिएका 
कान्छाले त्यतिबेला चुचुरो चुम्न 

त पाएनन्‌, तर साउथकोलसम्म 
पुगे । त्यस अर्थमा कीर्तिमानी र 
भाग्यमानी शेर्पा कहलिएनन्‌ । 
आरोहण दलका ३५ सदस्यमध्ये १४ 
जना साउथकोल पुगेका थिए । 
पहिलो आरोहण दलका एक मात्र 
जीवित पात्र उनी नाम्चेमै बस्छन्‌ । 
दुई वर्षअघि खुम्जुङमा भेटिएका 
कान्छाले अवसर आए पनि आफ्‌ 
विदेश नगएको बताएका थिए । 


आप्पाजति नै सगरमाथा चढेको नाम 
हो, फुर्बा तासी शेर्पा । ८ हजार 
मिटरभन्दा अग्ला हिमाल सबैभन्दा बढी 
चढ्ने यी आरोहीबारे डिस्कभरी च्यानलले 
१९ भागको रियालिटी सो 

एभरेस्ट : बियोत्ड द लिमिट बनाएको 
थियो, सन्‌ २००९ मा । अस्ट्रेलियन 

फिल्म निर्माता जेनिफर पिडमको 

यो डकुमेन्ट्री शेर्पामा फूर्बा केन्द्रीय 
भूमिकामा देखिन्छन्‌ । सन्‌ २०१४ मा खुम्बु 
आइसफलको हिमपहिरोमा १६ आरोही 
शेर्पाले ज्यान गुमाएको घटनामा आधारित 
फिल्मका पात्र यिनी खुम्जुङमै बस्छन्‌ । 


चुचुरा आरोहण बढी मात्रामा हुन्छ । प्रशिक्षक 
गुरुङको विचारमा यी क्षेत्रमा उद्धारका 
लागि लुक्ला र मनाङमा मात्रै उद्धार टोली 
तयारी हालतमा राख्न सकियो भने धेरै सुरक्षित 
गराउन सकिन्छ । 

त्यसो त एकाध पटक यस्तो उद्धारको 
अभ्यासले आरोहीको प्राणसमेत बचेको उदाहरण 
हुँदै नभएको होइन । सन्‌ २०१३ मा आरोही मिङ्मा 


ग्याबु शेर्पासहितको टोलीले धौलागिरि हिमालमा, 
सन्‌ २०१६ मा सगरमाथामा र यसपालि अन्नपूर्ण 
हिमालमा उद्धार गरेको थियो, निजी पहलमा । 
यस्तो प्रयास संगठित तबरमा मात्र हुन सकेको 
छ। “सरकारसँग उद्वारबारे नीति नै छैन," मिङ्मा 
ग्याबु भन्छन्‌, “हाम्रा हिमाल सुरक्षित छन्‌ भनेर 
विश्वका आरोहीलाई आश्वस्त पार्न उद्धार संयन्त्र 
चाहिन्छ । सरकारले लगानी गरे त्यसका लागि 
हामी सहयोग गर्न तयार छौँ ।" 

अहिलेसम्म सगरमाथा आरोहणमा मात्रै 
२ सय ०० भन्दा बढीको मृत्यु भइसकेको छ । 
त्यसमध्ये सबैभन्दा ठूलो संख्या नेपालीकै छ । 
हिमपहिरो, आँधी, लड्नु आरोही मृत्युका मुख्य 
कारण हुन्‌ । हिमाल आरोहणको एउटै याममा 
सरकारी ढुकुटीमा आधा अर्ब रुपैयाँ थपिन्छ । 


आडरिता शेर्पा 


पर्यटन विभाग, पर्वतारोहण शाखाका 
अधिकृत रामेश्वर निरौलाका अनुसार यो याममा 
मात्रै पर्वतारोहण राजस्व ५० करोड रुपैयाँ 
नाघिसकेको छ । तर सरकारले यो साहसिक 
पेसालाई सुरक्षित बनाउने संयन्त्र बनाउन भने 
पहलै गरेको छैन । नेपाल हिमाल आरोहणमा 
सुरक्षित रहेको विश्वस्त तुल्याउन सके एकातिर 
आफनै इतिहासबाट तर्किरहेको शेर्पा जातिको 
पठित पुस्ता यो पेसामा आकर्षित हुन सक्छ भने 
अर्कोतिर विश्वभरका आरोही ढुक्कले नेपाली 
हिमालमा पाइला राख्न आउनेछन्‌ । 

“शिक्षितहरू यो पेसामा लगाएर अझै 
सुरक्षित आरोहण गर्न सके राम्रो हुने थियो,” डा 
नामग्याल भन्छन्‌, “यसका लागि सरोकारवाला 
र राज्यले समयमै सोच्नुपर्छ ।” हिमाल आरोहण 
कौशलले मात्र चढिँदैन । न त हिमालको अनुभवले 
कोही पूर्ण नै हुन्छ । हिमालको यही विशिष्टतालाई 
जोडेर धेरैले आरोहणलाई रहस्यमय यात्रा ठान्छन्‌। 
र, यो रहस्यमयी यात्राका सारथि शेर्पा समुदाय 
भविष्यमा यात्राबाट बिलाए भने ? छ 
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ग्राहक अर्वाध बाँकी रहेकाहरुले पनि समय बढाएर यस 
योजनामा सहभागी हुने सक्नुहुनेछ । “जति छिटो ग्राहक 
बन्नुहुनेछ, जजत्ने मौका त्यति नै बेढेनेछ ।” 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक. वा द काठमाडौँ पोष्ठको वार्षिक ग्राहक बन्नको लाजि $0845[0॥062 
आफनो नाक्ष ठाइप जरी ३८०८० मा पठाउनुहोस (910 प्रयोणकर्ताकालाजि मात्र) । एस.एम.एस र 
अनलाईन सब्सक्रीप्सनका लाजि २8 घण्ठा भित्र विस्तृत विवरण सहित हाम्रा प्रतिनिधिहरुले 

तपाईँलाई सम्पर्क जर्नेछन्‌। 


नै शेतहरु लागू 


नेवार समदायमा छाउपडी 


७ इजुरबुबाको वार्षिकीमा आकृति घरबाहिर मुख निन्याउरो 
पारेर टोलाइरहेकी थिइन्‌ । आफन्तसँगै परिवारका सबै सदस्य 
घरभित्र निकै व्यस्त रहेका बेला उनी एक्लै बाहिर बसिरहेको 
देखेर सोधियो, “किन के भयो ? भित्र किन नगएकी ?” 
असजिलो मान्दै उनले भनिन्‌, “म नछुने भएकी छु ।” 


७ मनकामना पुगेर फर्केका आमाबुबाले सबै परिवारका 
सदस्यलाई प्रसाद बाँडिरहेका थिए । शोभा अलि पर बसेर 
सबैले टीका लगाएको, प्रसादमा नरिवल लिँदै गरेको टुलुटुलु 
हेर्दै थिइन्‌ । आमाबुबाकी प्यारी एक्ली छोरी शोभा भने 
आधा खुसी मात्र महसुस गरिरहेकी थिइन्‌ किनभने उनको 
महिनावारी भएको थियो । 


७ कृष्णा पहिलो पटक दोलखा भीमसेन पुगेकी थिइन्‌ । 
उपत्यकाबाहिर कमै यात्रा गरेकी उनी दोलखा भीमसेन 
पुगेपछि भने खिन्न भएर फर्किन्‌ किनभने त्यहीँ पुगेर उनको 
'मिन्स' भयो । मन्दिरभित्र पस्नुहुन्न भन्ने मान्यताले उनलाई 
बाहिर बस्नुपस्यो । 


स्तृत घटना काठमाडौँ उपत्यकाको नेवार 
समुदायमा महिनावारीका बेला महिलामाथि 
प्र हुने विभेदका केही उदाहरण हुन्‌ । महिनावारी 
भएकी महिला अपवित्र होइन भन्ने समाजले 
नस्वीकार्दा आज पनि नेवार समुदायमा यस्ता कुप्रथा चलेकै 
छ । मध्यपश्चिमाञ्चल र सुदूरपश्चिमाञ्चलका 
छाउगोठमा धेरै महिलाको मृत्यु भएपछि सडकदेखि 
संसद्सम्म यसको विरोध भयो । स्थानीयदेखि संघीय 
सरकारसम्मले यस्ता कुप्रथा रोकथामका लागि पहल 
पनि गरेका छन्‌ । महिनावारी हुँदा महिलामाथि विभेद 
गर्ने कुप्रथा भने देशका सबै जातजाति र क्षेत्रमा कुनै 
न कुनै रूपमा छ। 
त्यसो त मठमन्दिर र मूर्तिपूजा आफैँमा 
अन्धविश्वास हो । अन्धविश्वासले छाउपडी प्रथालाई 
अझ बलियो बनाउने काम गरेको छ । केही चलन 
र परम्परामा सुधार हुँदै गए पनि महिनावारी हुँदा 
महिलामाथि गरिने भिन्न व्यवहारमा भने कुनै प्रकारको सुधार हुन 
सकेको छैन । केही परिवारमा महिनावारी भएको चार दिनसम्म 
महिलालाई भान्छामा पस्तसमेत निषेध गरिन्छ । पूजाआजा र पर्वमा 
महिनावारी भएकी छोरी-बुहारीले ल्याएको फूल र पानीसमेत 
अपवित्र मानिन्छ । 
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पश्चिमाञ्चलका महिला भौतिक छाउगोठमा बस्छन्‌ । नेवार 
महिला सांस्कृतिक र मनोवैज्ञानिक छाउगोठमा । नेवार समुदायमा 
छोरीलाई रजस्वला हुनुअघि १२ दिन कुनै घाम नपस्ने कोठामा 
बन्द राख्ने परम्परा छ । यस्तो परम्परालाई 'बारा राख्ने' भनिन्छ । 
आजभोलि यसलाई "गुफा राख्ने' पनि भन्न थालेका छन्‌ । बारा 
राखिएकी युवतीले महिनावारी हुँदा तोकिएका हरेक निषेधको 
पालना गर्नुपर्ने सामाजिक मान्यता छ । शैक्षिक र सांस्कृतिक 
रूपमा अघि बढेका महिलासमेत महिनावारी हुँदा तोकिएका 
'अनुशासन' पालना गरिरहेका हुन्छन्‌ । महिनावारी अपवित्र नभई 
प्राकृतिक विषय हो भन्ने बुझेका महिलाले यस्ता निषेध पालना 
गर्नुको प्रमुख कारण समाजले देखाउने डर नै हो । महिनावारी 
भएकीले छोएको पूजा सामग्रीले पूजा गर्दा 'भगवान रिसाउने' र 
अनिष्ट हुने' हुने भयले कतिपयले यसको पालना गर्छन्‌ । 
कूलदेवताको पूजा मानिने नेवार समुदायको सबभन्दा ठूलो 
पूजा दिगु हो । कूलपूजाको अर्थ आफना पुर्खाप्रतिको आदर हो । 
पुर्खा र इतिहासको सम्मान गर्ने यो दिनमा महिनावारी भएकी 
महिलालाई सबै प्रक्रियाबाट टाढा राखिन्छ । पूजामा छाया मात्र 
पर्दा पनि बलिको बोको नपर्सिने मनोविज्ञानले काम गरेको हुन्छ । 
जबकि बोका पर्सिनु वा नपर्सिनुका आफनै वैज्ञानिक कारण 
छन्‌ । महिनावारीको समय महिला शारीरिक र मनोवैज्ञानिक 
दुवै हिसाबले कमजोर बनेकी हुन्छिन्‌ । त्यस्तो अवस्थामा उनले 
समाजले कोरेका यस्ता निषेधलाई तोड्ने हिम्मतसमेत गर्न 
सक्दिनन्‌ । पश्चिम नेपालमा शिक्षक र एनजीओकर्मी महिला 
कार्यकर्ता, जनप्रतिनिधिले समेत 'नछुने' हुँदा छाउगोठमै बस्नुको 
कारण इर नै हो । महिलालाई पुरुषभन्दा कमजोर 
मान्ने मानसिकता नेवार समुदायमा छ । 
समाजअनुसार नै मानिसको सोच बनेको हुन्छ । 
समाजले बच्चैदेखि सिकाएको कुरो बदल्न निकै गाह्रो 
हुन्छ । सिमोन दी बुआरले द सेकेन्ड सेक्समा यही 
कुराको चर्चा गरेकी छन्‌ । हाम्रो समाजले बच्चैदेखि 
नै महिनावारीलाई अपवित्र ठान्ने बनाइदिएको छ । 
त्यसैले कृपरम्परालाई चुपचाप सहिदिन्छौँ । नेवार 
समुदायमा व्याप्त मनोवैज्ञानिक र सांस्कृतिक 
छाउपडी प्रथा भत्काउने विषयमा छलफलको 
थालनी आवश्यक छ । तर नेपालमा लगभग सबै 
समुदायले महिनावारीका बेला महिलालाई विभेद गर्ने चलन 
छ । परिवारअनुसार कुनै समुदायमा कडा र कुनै समुदायमा 
केही खुक्‌लो हुन सक्छ । तर जहाँ जस्तो स्वरूपमा भए पनि 
भत्काउनु जरुरी छ । आमाहरूले छोरीहरूलाई अवैज्ञानिक चिन्तन 
हस्तान्तरण गर्नुको सट्ा वैज्ञानिक चेततिर डोप्याउनुपर्छ । 8) 


बजारमा 


कु ० स्कर्पियो पिकअप 


ढुवानी साधनका रूपमा महिन्द्र स्कर्पियो पहिलो 


विकल्प हुन सक्छ | नेपालमा महिन्द्रा गाडीको 
आधिकारिक बित्रेता अग्नि इन्कर्पोरेटेडले थुप्रै 
विशेषतासहितको महिन्द्रा स्कर्पियो बिक्री सुरू 


ग्लोबलका ५ शाखारहित सेवा 
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ग्लोवल आइएमई बै 


गाउँगाउँमा बैंक पुग्न थालेपछि 
सहकारी, लघुक्त्तिजस्ता संस्थाले चुनौती 
महसुस गरिरहेका छन्‌ | तर हरेक 
स्थानीय तहमा पुग्ने र सबैलाई औपचारिक बैंकिङ प्रणालीमा ल्याउने 
काम बैंकले नै गरेका छन्‌ | यही मेसोमा ग्लोबल आईएमई बैंकले विभिन्न 
जिल्लामा थप ५ शाखारहित सेवा सञ्चालनमा ल्याएको छ | बैंकले 
अर्घाखाँचीको धनचौर, कास्कीको रूपाकोट, सुनसरीको जमुवा, लमजुङको 
सातबिसे र धमिलिकुवामा शाखारहित बैंकिङ सेवा सुरू गरेको हो | 
शाखारहित सुविधाअन्तर्गत निक्षेप खाता खोल्ने, तोकिएको 
सीमासम्मको रकम जम्मा गर्ने तथा झिक्ने, खातामा रहेको मौज्दातबारे 
जानकारी लिने, कर्जा ब्याज, महसुल भुक्तानीलगायतका सेवा 
लिन सकिनेछ । 


गरेको छ । कम्पनीका अनुसार स्कर्पियोको प्लेटफर्ममा 
बनेको महिन्द्रा पिकअपमा चार सिलिन्डरयुक्त २२ लिटर 
टर्बो डिजेल एमहक इन्जिन छ | कम्पनीले ३ विभिन्न 
भेरियन्टका स्कर्पियो पिकअप बिक्री गर्दै आएको छ । 

डबल क्यापमा उपलब्ध पिकअप तीन मोडल 
एस ६ टुहिवल ड्राइभ, एस ६ फोरहिवल ड्राइभ र 
एस १० छ | एस %० मा हयान्ड रेस्ट, अटोमेटिक 
हेड ल्याम्प, क्रुज कन्ट्रोललगायत विशेषता रहेको 
अग्नि इन्कर्पोरेटेड भेइकल सेल्स डिपार्टमेन्टका 
एक्जुकेटिभ सिनियर म्यानेजर रोशन श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 

नेपाली बजारमा यो पिकअप विभिन्न चार रंगमा 
उपलब्ध छ | पिकअपमा डुअल एयरब्याग, एबीएस, 
रिमोर्ट कन्ट्रोल, सेन्ट्रल लकलगायतका विशेषता छन्‌ । 
कम्पनीका अनुसार बजारमा स्कर्पियो पिकअप ३५ 
देखि ४० लाख ८० हजार रूपैयाँसम्म पर्छ । 


एनआईसीको क्यास ब्याक 


नगद भुक्तानीलाई प्रतिस्थापन गर्नु अहिले 
पनि पेचिलो बनिरहेको छ | त्यसैले 
बैंकहरूले कार्ड वा मोबाइल बैंकिङलाई 
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प्रोत्साहित गरिरहेका छन्‌ । एनआईसी एसिया बैंकले पनि राष्ट्रिय सूचना 
तथा सञ्चार प्रविधि दिवस अवसरमा विद्युतीय भुक्तानी गर्दा क्यास ब्याक 
तथा छूट अफर सञ्चालन गरेको छ | योजनाअन्तर्गत ग्राहकले बैंकको 


डेबिट, क्रेडिट कार्ड तथा मोबाइल बैंकिङमार्फत भुक्तानी गर्दा १० 
प्रतिशत तथा १ हजार रूपैयाँसम्म पाउनेछन्‌ । 

यस्तै, दराज तथा खल्तीमा अनलाइन भुक्तानी गर्दा अनि बैंकको 
क्युआर पेमेन्ट सिस्टमबाट भुक्तानी गर्दा पनि क्यास ब्याक तथा छूट 
पाइनेछ | पीओएसबाट भुक्तानी गर्दा १० प्रतिशत वा उच्चतम ५ सय 
रूपैयाँसम्म क्यास ब्याक पाइने बैंकले बताएको छ | 


सिजीका फ्यान र कुलर 


मौसममा आएको फेरबदलले वैशाख मध्यबाट मात्र उष्ण गर्मी 
लागेको छ | योसँगै बजारमा गर्मीबाट छुटकारा पाउन विभिन्न 
कम्पनीले उत्पादन भित्र्याइरहेका छन्‌ । 

सिजी इलेक्ट्रोनिक्सले बढ्दो गर्मी लक्षित विभिन्न फृयान र 
कुलर बजारमा बिक्री सुरू गरेको छ | कम्पनीले सिलिङ, टेबल, 
स्टेन्ड र अल प्रपोज फृयान नेपाली बजारमा भित्र्याएको हो । 

कम्पनीका अनुसार सिलिङ फ्‌यान विभिन्न स्वरूप र रंगमा 
ग्राहकले खरिद गर्न सक्नेछन्‌ । फूयानमा प्रयोग गरिएको ब्लेड 
आकर्षक डिजाइन र रङमा उपलब्ध छ भने यसको गति अन्य 
फृयानको तुलनामा बढी रहेको कम्पनीको दाबी छ | 


कम्पनीले रिमोटबाट चलाउन सकिने स्ट्यान्ड फृयान, सस्तो 
बजेटका कुलर पनि बजारमा ल्याएको छ | कुलरमा आइस 
च्याम्बर, पावरफुल मोटर, बढी क्षमताको पानी ट्यांकीलगायत 
विशेषता रहेको कम्पनीले जनाएको छ | 
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कालु पाँडेको महिमा, 
पथ्वीनारायणको लघिमा 


। जाका जेठा छोराको हैसियतले आफूले पाएको, 
पूर्वमा त्रिशूली नदी र पश्चिममा चेपे नदी साँध 
भएको गोरखा राज्यलाई आफूनो ३२ वर्षको 
राज्यकालमा पृथ्वीनारायण शाह पूर्वमा तिस्ता 
नदीसम्म बढाउन समर्थ भए । उनले थालेको विजय यात्रालाई 
नै अघि बढाएर गोरखाली भारदारले पूर्व तिस्ता नदीदेखि पश्चिम 
सतलज नदीसम्मको एउटा राज्य खडा गरे । जुन बेला यो राज्य 
खडा भयो, त्यसबेला भारतखण्डमा गोरखालीबाहेक सिख र मरहद्ठा 
राज्य पनि अंग्रेजसँग समेत भिड्न सक्ने सामर्थ्यका थिए। ती 
दुवै राज्य गोरखाली राज्यभन्दा कता हो कता बलिया थिए । 
आखिरमा सिख र मरहद्वा राज्य जित्न अंग्रेज सफल भयो । तर 
गोरखा राज्यको तीन खण्डको एक खण्ड अंग्रेजले जिते पनि यस 
राज्यको अस्तित्व अहिलेसम्म छ । र, यो राज्य दक्षिण एसियाकै 
सबभन्दा पुरानो राष्ट्र भएर अडिरहेको छ । 

पृथ्वीनारायणको कामले नेपाल राष्ट्रको पुनर्जन्म भयो, यो 
साँचो हो । तर उनको कामबाट वर्गविशेषको स्वार्थहानि भयो, 
त्यो पनि त्यत्तिकै साँचो हो । यसैले पृथ्वीनारायणको अवदान 
अर्थात्‌ हिजोआजको भाषामा योगदानको महत्त्व घटाउन त्यस्ता 
वर्गविशेषका मानिसले त्यही बेलादेखि अहिलेसम्म कोसिस गर्दै 
आइरहेका छन्‌ । पृथ्वीनारायण राजनीतिज्ञ होइनन्‌, विस्तारवादी 
विचारले अनुप्राणित लुटेरा हुन्‌ भन्ने प्रचार त्यस्ता मानिसले 
गर्दै आएका छन्‌ । 

राजतन्त्र गएपछि सर्वसाधारणको हातमा राज्यको बागडोर 
जाँदा पृथ्वीनारायणको अपमान नेपाल राष्ट्रमा भइरहेको छ । 
पृथ्वीनारायण र उनका अयोग्य सन्तान-दरसन्तानलाई एउटै ढकमा 
जोखेर हुँदाहुँदा उनको जन्मदिनमा दिने गरेको बिदासमेत कटौती 
गर्ने साहस नेपालको गणतन्त्रात्मक शासनले गर्यो । त्यसमाथि, 
त्यस अवधिमा पृथ्वीनारायणको सालिक तोडफोड गरी उनलाई 
प्रतिनायक अर्थात्‌ हिजोआजको भाषामा खलनायकको रूपमा 
चिनाउने काम निकै मात्रामा भयो । बल्लबल्ल विसं ०७४ मा 
त्यो बिदा दिने निर्णय फेरि गरिँदा हामीले किन पृथ्वीनारायणको 
विरोध गर्नुपर्छ भन्ने विषयमा ठाउँठाउँमा सभा भएकाले नेपालको 
इतिहासको कतिसम्म अपव्याख्या भइरहेछ भन्ने छलंग हुन्छ । त्यस्तै 
अपव्याख्याको प्रभावमा परेर होला, विसं ०७५ मा सरकारले पृथ्वी 
जयन्तीमा फेरि बिदा दिएन । यसपालि पनि बिदाको घोषणामा 
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महेशराज पन्त 


पृथ्वी जयन्ती नपरेकाले बिदा नहुने पक्का छ । 

पृथ्वीनारायणको विजययात्रा एकीकरण होइन, गोरखा 
राज्यको विस्तार मात्र हो भन्ने व्यापक प्रचार छ । हो, प्रारम्भमा 
त्यो राज्य विस्तार मात्रै थियो । चन्द्रागिरिको डाँडाबाट नेपाल 
खाल्डोका तीन सहर ठम्याएपछि यी तीन राज्यको राजा हुन 
पाए त हुँदो हो भन्ने मलाई लाग्यो, मेरो मनमा यो कुरा खेल्दा 
त्यसैबेला म जुँघामा ताउ लाउन पुगेको अरूले देखेका रहेछन्‌ 
भनी उनले आफूनो अन्तिम अवस्थामा भाइभारदारहरूका अगाडि 
बोलेर गएको कुरा अर्थात्‌ प्रजातन्त्र भएपछि दिव्योपदेश भन्ने 
नाउँ राखी प्रकाश गरिएको, उनको अर्तीको एक प्रकरणबाट 
पनि थाहा हुन्छ । 

राज्य विस्तार गर्दै जाँदा पृथ्वीनारायणलाई आफूनो राज्य 
गंगासम्म फैलाउने आकांक्षा बढेर आयो । यो दिव्योपदेश नाउँ 
राखिएको अर्तीमा ब्रिटिस भारतसँगको सम्बन्धको प्रसंगमा 
श्रीगंगाजीका साँध पनि लाग्न्यैछ' भनी उनले बोलेकोबाट 
स्पष्ट हुन्छ । दक्षिणमा गंगासम्म सिमाना पुस्याउने धोको राखेरै 
पृथ्वीनारायण बिते । तर उनका कान्छा छोरा बहादुर शाहको 
नायबी अर्थात्‌ राजप्रतिनिधित्वकालमा गोरखा राज्यको सिमाना 
पश्चिममा गंगापारि पुगिसकेको थियो । यसैले सिमाना गंगासम्म 
पुगेको सगर्व एउटा ताम्रपत्रमा कुँदाएर उनले छाडेका छन्‌ । 
हुन त त्यसबेला गोरखा राज्यको विस्तार यमुनासम्म भइसकेको 
भए पनि यमुनाको भन्दा गंगाको महिमा बढी भएकाले त्यस्तो 
लेखिएको हुनुपर्छ । 

मुग्लानको राजले त्रस्त हुँदाहुँदै फिरंगीको हमलाको सामना 
गरेका पृथ्वीनारायण आफूनो राज्य ठूलो बनाउने विचारले 
अभिभूत थिए । आफूनो राज्यलाई 'असल हिन्दुस्थान' बनाउन 
उनी खोज्थे । मोतीराम भट्टको 'यवनूले राज्‌ गर्दा कति पतित 
हिन्दुस्थल भयो/फगत्‌ यो नेपाल्‌को मुलुक बच कञ्चन्‌ रहि 
गयो' भन्ने पद्य यही भावनाको प्रतिध्वनि हो । पृथ्वीनारायणले 
सुरु गरेको कामबाट हिमवत्खण्डका, छिन्नभिन्न भएर रहेका 
राज्य क्रमशः एक सूत्रमा बाँधिँदै जाँदा पछि गएर दक्षिण एसियाकै 
सबभन्दा पुरानो राष्ट्र नेपाल हुन सकेको हो । 

दिव्योपदेश भनी नाउँ राखिएको, उनको अर्ती एउटा संघट्टित 
राज्यको कल्पनाकारको योजनारूपको छ । विशाल चीन साम्राज्य 
र बढ्दो ब्रिटिस भारत साम्राज्यको बीचमा रहेको गोरखा राज्य 


पृथ्वीनारायणको जन्मदिनमा बिदा कटौती 
गर्ने प्रधानमन्त्रीले कीर्तिपुरको लडाइँमा 
प्राण उत्सर्ग गरेका कालु पाँडेको 
प्रशंसामा सालिकको प्रतिष्ठा किन 
गर्नुप्यो भन्ने प्रश्न उठेको छ | 


जोगाउनु नै उनको मूल सिद्धान्त थियो । त्यस सिद्धान्तमा अघि बढ्दा 
अहिलेको दृष्टिमा कति राम्रा, कति नराम्रा कुरा भए । नेपाल राज्य जोगाउने 
हो भने कुन जात वा कुन थरलाई कुन पद दिनुपर्छ भन्नेजस्ता केही कुरा 
छाडेर उनको अर्तीमा भएका अरू क्रा पाठ्यपुस्तकका रूपमा पढाउनुपर्ने 
विषय मात्र नभई त्यसलाई लाग्‌ गर्नुपर्ने अवस्था छ । 

दिव्योपदेश भनी नाउँ राखिएको अर्तीमा पृथ्वीनारायणले कालु 
पाँडेको नाउँ प्रसंगवश दुईचोटि लिएका छन्‌ । पहिलो पटक उनको नाउँ 
छिमेकी राज्य लम्जुङसँग सन्धिको सन्दर्भमा आएको छ । पूर्वतिर बढ्ने 
योजनाअनुसार पृथ्वीनारायणले पार्षिणभय अर्थात्‌ पछिल्तिरबाट हमला 
हुने डर हटाउन आफूनो राज्यको पश्चिमी सिमाना जोडिएको लम्जुङसँग 
सन्धि गर्नुपर्ने अवस्था आयो । जुन नीतिले लम्जुङसँग सन्धि गरी उसलाई 
पट्याउँला भन्ने पृथ्वीनारायणको विचार थियो, त्यही विचारअनुसार कालु 
पाँडेले सन्धि गरिदिएकाले त्यो सन्धि दिगो रहयो । त्यसबाट पृथ्वीनारायण 
उनीसँग खुसी हुनु स्वाभाविक भयो । 

पृथ्वीनारायणलाई शासन चलाउन एक जना काजी अर्थात्‌ हिजोआजको 
भाषामा प्रधानमन्त्रीको जरुरत परेको थियो । उनले त विराज बखेती भन्नेलाई 
कजाइँ दिन आँटेका थिए । लम्जुङसँगको सन्धिले गर्दा उनलाई रिझाएका 
कालु पाँडेलाई दुनियाँदारले पनि मन पराएका र बाइसी-चौबीसीअन्तर्गत 
पर्ने राज्यको पनि कालु पाँडेलाई काजी बनाए राम्रो हुन्छ भन्ने विचार 
भएकाले मैले उनलाई कजाइँ दिएँ भनी उनले बोलेका छन्‌ । 

अर्को प्रसंग दरबारका खानदानी सेवकहरूलाई पुस्तन्‌पुस्ता जागिर 
नछुटाउनू भन्ने ठाउँमा आउँछ । भोटसँगको सन्धिविग्रह अर्थात्‌ हिजोआजको 
भाषामा परराष्ट्रसम्बन्धको जिम्मा कालु पाँडेका सन्तानबाट नछुटाउनू भनी 
पृथ्वीनारायणले बोलेका छन्‌ । कालु पाँडेको खानदानबाट र खुद उनको 
ल्याकतबाट पनि पृथ्वीनारायण रिझिएका थिए भन्ने यताबाट देखिन्छ । 

विसं १८१४ मा कीर्तिपुरको लडाइँमा वीरगति पाएका कालु पाँडेको 
सुझबुझले गोरखा राज्यको विस्तारमा पटक-पटक काम गरेको थियो । 


गोरखा राज्यको विस्तारमा पृथ्वीनारायणको प्रत्यक्ष वा परोक्ष निगरानीमा 
हर्केका भारदारको ठूलो हात भए पनि राज्य विस्तारको योजना मूलतः 
उनीहरूको थिएन, शास्त्रीय शब्दमा भन्नुपर्दा उनीहरू आदेशहर किवा कर्मकर 
थिए । सूर्यविक्रम ज्ञवालीले 'वीर बलभद्र' (विसं १९९७) र 'अमरसिंह 
थापा' (विसं २०००) लेखी त्यस्ता सैनिकको यशोगान गर्ने कामको 


नुवाकोट दरबारमा राखिएको 
पृथ्वीनारायण शाहको मूर्ति 


आरम्भ गरे । पछि हुँदाहँदा कसैले गुरुङ जातिको, कसैले पाँडेको, 
कसैले बस्नेतको र कसैले थापाको गुणगान गरी नेपाल राज्यको 
एकीकरण र सुदृढीकरणमा ती-ती जाति वा वंशको अवदानमा पुस्तक 
लेख्ने मात्र काम नभई विश्वविद्यालयको उपाधिका लागि पनि शोधपत्र 
लेख्ने काम हुन थाल्यो । 


भक्ति थापाको त्यो चरित 'वीर भक्ति थापा' भन्ने नाउँले संशोधन- 


मण्डलको पत्रिका पूर्णिमामा क्रमश: निरन्तर छपाएँ । पछि यस्तो खालको 
इतिहास लेखन ठीक रहेनछ भन्ने मलाई लाग्यो र भक्ति थापाको जीवनी 
पूरै नगरी चटक्कै छाडिदिएँ । 

दहचोकमा कालु पाँडेको समाधिस्थल भनी प्रख्यात ठाउँमा 
तत्कालीन एमाले अध्यक्ष खडगप्रसाद शर्मा ओली ९ फागुन ०७३ 
मा पुगेका रहेछन्‌ । कालु पाँडेको व्यक्तित्वले तानिएर होला, हरसाल 
९ फागुनमा आफू त्यहाँ आउने घोषणा पनि त्यसै दिन उनले 
गरेछन्‌ । ३ फागुन ०७४ मा प्रधानमन्त्री पदमा आसीन ओली 
आफूले गरेको प्रतीज्ञाको पालना गर्दै त्यही साल ९ फागुनमा कालु 
पाँडेको समाधिस्थल पुगे । ०७५ मा पनि त्यही दिन पुगी कालु पाँडेको 
सालिकको समेत प्रतिष्ठा गरे । त्यस अवसरमा भाषण गर्दा 'कालु पाँडेको 
समाधिस्थल नेपालीका लागि तीर्थस्थलजस्तै पवित्र भएको' भनी उनले 
बोलेको गोरखापत्रमा छापियो । 

कीर्तिपुरको लडाइँ र कीर्तिपुरको विजय गोरखा राज्य विस्तारको 
एउटा ठूलो कडी हो । यस घटनाको व्याख्या केहीले नेपाल राज्यको 
एकीकरणको ठूलो कडीका रूपमा गरेका छन्‌, केहीले पृथ्वीनारायणको 
निर्दयताको पराकाष्ठाका रूपमा बयान गरेका छन्‌ । कीर्तिपुरको लडाइँमा 
हार खाएका कालु पाँडेको सालिकको प्रतिष्ठा उनको यशोगान गर्दै 
बहालवाला प्रधानमन्त्रीले गर्दा दोस्रा थरीले २ सय ५० वर्षभन्दा अगाडि 
लागेको घाउ सरकारले फेरि कोट्टयाएको ठाने । यसैले पृथ्वीनारायणको 
जन्मदिनको बिदा कटौती गर्ने वर्तमान शासनका बहालवाला प्रधानमन्त्रीले 
कीर्तिपुरको लडाइँमा प्राण उत्सर्ग गरेका कालु पाँडेको प्रशंसा गर्दै उनको 
सालिकको प्रतिष्ठा किन गर्नुपस्यो भन्ने प्रश्न उठेको छ। 0 

इतिहासकार पन्तको यो बहस-शृंखला पाक्षिक रूपमा प्रकाशित हुनेछ । 
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मलेसियाविरुद् ब्याटिङ गर्दै 
विशालविक्रम केसी 


राष्ट्रिय टोलीमा भने लामो समयदेखि पुरानै अनुहारको वर्चस्व 


प्वनआचार्य 
क साताको अन्तरालमा नेपाली 
क्रिकेटले दुई फरक अनुभूति 
गच्यो । वैशाख पहिलो साता 
मलेसियामा भएको १९ वर्षमुनिको 
विश्वकपका लागि एसियाली क्षेत्रबाट नेपाल 
छनोट हुनबाट चुक्यो । प्रतियोगितामा संयुक्त 
अरब इमिरेट्स युएईसँग हार्नु नेपालका लागि 
दुर्भाग्य बन्यो । अर्कोचाहिँ बैशाखकै दोस्रो 
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साता थाइल्यान्डमा भएको एसीसी यू-१६ 
पूर्वक्षेत्रीय क्रिकेटको विजेता बन्दै नेपाली युवा 
टोली स्वदेश फर्कियो । डिफेन्डिङ च्याम्पियन 
नेपालले थाइल्यान्डमा उपाधि रक्षा गर्दा टोली 
अपराजित थियो । उमेर समूहमा २ साताको 
अन्तरमा नेपालले लिएको दुई भिन्न अनुभवले पनि 
क्रिकेटमा युवाको उपस्थिति टड्कारो भएको छ। 


१४ वर्षमुनिको विश्वकप सपना मात्रै 
उमेर समूहमा आठौँ विश्वकप खेल्ने नेपालको 


सपना अधुरो हुँदा वर्षा बाधक बन्यो । युएईसँग 
डकवर्थ लुइस पद्धतिमा १ रनले हार्न पुग्नु 
नै नेपालको लागि दुर्भाग्य बन्यो । अन्य सबै 
खेल जिते पनि नेपाल विश्वकपका लागि 
छनोट हुनबाट वाञ्चत भयो । सन्‌ २००० मा 
श्रीलंकामा आयोजित विश्वकपबाट सहभागिता 
जनाएको नेपालले अघिल्लो संस्करण सन्‌ २०१६ 
मा बंगलादेशमा आयोजना हुँदा कुल ७ पटक 
विश्वकप खेलिसकेको छ । पहिलो र पछिल्लो 
संस्करणमा आठौँ स्थान प्राप्त गर्नु नै नेपाली 


टोलीको मुख्य उपलब्धि हो । 

प्रतियोगिताको क्वार्टरफाइनलमा नेपाल 
बंगलादेशसँग ६ विकेटले पराजित भएको थियो । 
राजु रिजालले ८० बलमा ७५ रन जोडे पनि 
टिमलाई जित दिलाउन सकेनन्‌ । पाँचौँ स्थानका 
लागि भएको प्लेअफमा पनि नेपाल पाकिस्तानसँग 
१ सय २२ रनले पराजित भयो । प्रेम तामाङले 
अविजित ६५ रन जोडेको नेपालको इनिङ्स ४३ 
दशमलव ५ ओभरमा १ सय ३६ रनमा प्याक 
भएको थियो । लेग स्पीनर सन्दीप लामिछानेले 
३ विकेट लिए । 

यसअघि समूह चरणमा नेपालले 
आयरल्यान्डलाई हराउँदा सन्दीपले ह्याट्रिक 
विकेट लिएका थिए भने योगेन्द्रसिंह कार्कीले 
अविजित ६१ रन जोडेका थिए । समूह चरणमा 
भारतसँग मात्र पराजित नेपाली टोलीले सुरुबाटै 
सम्भावना प्रदर्शन गरेको थियो । 

१९ वर्षमुनिको विश्वकपमा नेपालले ४३ 
खेल खेल्दा झन्डै आधामा नतिजा आफूनो पक्षमा 
पारेको छ । २१ खेल विपक्षीलाई सुम्पेको नेपालले 
१ खेल बराबरीमा सकाएको छ । आँकडा हेर्ने हो 
भने नेपाली क्रिकेटले युवा टोलीबाट धेरै आश 
गर्ने ठाउँ छ । तर यसपटक सिनियर राष्ट्रिय 
टोलीमा अटाएका ५ खेलाडी हुँदा पनि युवा 
विश्वकपमा नेपाल छनोट हुन सकेन । भीम 
सार्की, सन्दीप जोरा, पवन सर्राफ, रोहित पौडेल 
र आशिफ शेखजस्ता खेलाडीले राष्ट्रिय टोलीमा 
पाएको अनुभवले पनि नेपाललाई विश्वकपसम्म 
पुग्याउन सकेन । 

विश्वकपमा छनोट हुन नसक्नुलाई टोलीका 
कप्तान रोहित पौडेल दुर्भाग्य मात्रै भन्न 
चाहँदैनन्‌ । भन्छन्‌, “टिमका युवा खेलाडीले 
ठूलो अन्तर्राष्ट्रिय एक्सपोजरबाट वाञ्चत 
हनुपच्यो । नेपालको क्रिकेटबारे विश्वले हाम्रो 
प्रदर्शनबाट जान्न पाउँथ्यो । त्यो अवसरबाट पनि 
हामी चुक्यौँ ।” 

टोलीलाई विश्वकपमा पुग्याउन नसके पनि 
प्रतियोगितामा सर्वाधिक रन बनाउने खेलाडीका 
रूपमा पौडेल रहे । चार इनिङ्समा १ सय 
९४ रन जोडदा उनी सेञ्चुरीबाट मात्र ५ रन 
टाढा रहे । प्रतियोगिताभर उनले २ अर्धशतक 
प्रहार गरे । पवन शर्राफ सर्वाधिक विकेट लिने 
खेलाडीको पाँचौँ नम्बरमा रहे । उनले ५ खेलमा 
९ विकेट लिए । 

नेपाली टोलीका प्रशिक्षक विनोद दास 
राम्रो खेल्दाखेल्दै पनि टोली विश्वकपमा पुग्न 
नसकेकामा चुकचुकाउँछन्‌ । “हरेक दिन पानी 


पर्थ्यो तर चाँडै सुक्थ्यो । युएईसँगको म्याचमा 
पानी परेपछि सुकेन । हामीलाई भाग्यले पनि धोका 
दियो । राम्रो खेलेर मात्रै नपुग्दो रहेछ, भाग्य पनि 
दाहिना हुनुपर्ने रहेछ,” उनी सुनाउँछन्‌ । आगामी 
वर्ष दक्षिण अफ्रिकामा हुने प्रतियोगितामा अब 
नेपाली खेलाडी दर्शकमा सीमित हुनेछन्‌ । 


१६ वर्षमुनिले जगाएको आशा 
२ वर्षअघि थाइल्यान्डको बैंककमा भएको 
एसीसी यू-१६ पूर्व क्षेत्रीय क्रिकेटको फाइनलमा 
सिंगापुरलाई ७१ रनले हराएर नेपालले आफूलाई 
उमेर समूहमा बलियो टोलीको रूपमा उभ्याएको 
थियो । यसपटक पनि थाई भूमिमा नेपालले 
उपाधि रक्षा गच्यो । नेपाली टोलीले उमेर 
समूहमा लगातार हासिल गरेको सफलतालाई 
क्रिकेटको जग बसेको अर्थ लगाउँछन्‌, प्रशिक्षक 
वसन्त शाही । “क्रिकेट संघ क्यान निलम्बनकै 
अवस्थामा रहेका बेला पनि यो जितले नेपालको 
क्रिकेट जगैदेखि बलियो छ भन्ने देखाउँछ,” उनी 
भन्छन्‌ “एकदिवसीय मान्यता पाएको राष्ट्रको 
युवा टोली पनि बलियो छ भन्ने प्रमाण हो यो ।” 

टोलीमा धेरै नयाँ अनुहार रहेकाले प्रदर्शन 
उम्दा हुनेमा स्वयं प्रशिक्षक शाही विश्वस्त 
थिएनन्‌ । उपाधि रक्षाकै अभियान भए पनि 
नयाँ खेलाडीमा भर पर्दा दबाब महसुस नभएको 
कप्तान विशालविक्रम केसी सुनाउँछन्‌ । उनी 
प्रतियोगिताकै उत्कृष्ट खेलाडीसमेत घोषित भए । 
“नयाँ खेलाडी भए पनि आफूनो क्षमता प्रदर्शन 
गर्न सकियो । यसले आत्मविश्वास बढाएको छ। 
विदेशी क्रिकेटको अनुभवसँगै धेरै कुरा सिक्न 
पाइयो,” उनी भन्छन्‌ । 

उपाधि रक्षा गरे पनि प्रशिक्षक शाही घरेलु 
क्रिकेटमा उमेर समूहका लागि लामो ओभरको 
प्रतियोगिता आयोजना हुनुपर्नेमा जोड दिन्छन्‌ । 
“हाम्रा खेलाडीमा पनि ट्वान्टी-ट्वान्टी फर्म्याटको 
खेलमा विशेष लगाव देखिएको छ । सबैलाई हतारो 
छ । तर क्रिकेटको विकास गर्ने हो भने लामो 
ओभरको खेल हुनुपर्छ,” उनको तर्क छ। २ वर्षमा 
आयोजना हुने प्रतियोगिताका लागि एउटा छनोट 
खेलबाट मात्रै खेलाडी छनोट गर्नुपर्ने अवस्थाको 
अन्त्यमा उनी जोड दिन्छन्‌ । भन्छन्‌, “उमेर 
समूहका खेलाडी भनेका आधार हुन्‌ । आधार र 
जग बलियो भए मात्र राष्ट्रिय टोलीमा बल पुग्छ । 
यसका लागि कम्तीमा दुईदिने क्रिकेट प्रतियोगिता 
आयोजना गर्नुपर्छ । यसले खेलाडीमा रहेको 
प्रतिभा प्रस्फुटनमा मद्दत गर्छ ।” लामो ढाँचाको 
क्रिकेटमा खेलाडी अभ्यस्त बने मात्र १९ वर्षमुनि 
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क्रिकेट संघ क्यान निलम्बनकै 
अवस्थामा रहेका बेला पनि यो 
जितले नेपालको क्रिकेट 
जगैदेखि बलियो छ भन्ने 
देखाउंछ । एकदिवसीय मान्यता 
पाएको राष्ट्रको युवा टोली पनि 
बलियो छ भन्ने प्रमाण हो यो | 


- वसन्त शाही 
प्रशिक्षक, एसीसी यू-१६ 
न । 


हुँदै राष्ट्रिय टोलीमा उनीहरूको स्थान सुरक्षित 
हुने उनको तर्क छ । क्यान निलम्बन फुकुवा 
हनुपर्ने वा त्यतिबेलासम्म राष्ट्रले क्रिकेटमा 
लगानी बढाउनुपर्ने उनको सुझाव छ । 


गाँठो क्यान निलम्बन नै 

क्यान निलम्बन भए पनि अन्तर्राष्ट्रिय 
क्रिकेट काउन्सिलको सहयोगमा नेपालको 
अन्तर्राष्ट्रिय सहभागिता टुटेको छैन । यसरी हेर्दा 
निलम्बनले त्यत्रो ठूलो असर पुस्याएको देखिँदैन । 
तर निलम्बनपछिका वर्षमा नेपालले कुनै पनि 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिता गर्न नसकेबाट त्यसको 
असर कति गहिरो छ भन्ने प्रमाणित गर्छ । 
नामिबिया र केन्याविरुद्ध घरेलु मैदानमा नेपालले 
खेलेको खेल पनि आईसीसीको प्रत्यक्ष संलग्नतामा 
भएको थियो । 

उमेर समूहमा एसीसी यू-१९ र यू-१६ 
जस्ता अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट प्रतियोगिता भएका 
छैनन्‌ । उमेर समूहमा राष्ट्रिय प्रतियोगिता 
पनि हुन छाडेका छन्‌ । एकदिवसीय मान्यताको 
कुरा छाडौं, आईसीसीको टी-२० मान्यता पाए 
पनि घरेलु मैदानमा सिरिज गर्ने निकाय नै 
छैन । हरेक अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिता आयोजनाका 
लागि आईसीसीको मुख ताक्नुको विकल्प छैन । 
खेलाडीले पाउने सुविधा पनि संकुचित भएका 


क्रिकेट 


छन्‌ । बन्द प्रशिक्षण होस्‌ या टोलीमा पर्दा 
पाउने अन्य सुविधा, खेलाडीले कोसँग के माग्ने 
भन्नेमा पनि द्विविधा छ । यसअघि हुने गरेको 
सेन्ट्रल कन्ट्रयाम्टबाट पनि खेलाडी वञ्चित 
छन्‌ । खेलाडीसँग सम्झौता छ/छैन त्यो पनि 
थाहा छैन, मासिक तलब दिने भनिए पनि 
वर्षौ पछि पाउने अवस्था सिर्जना भएको छ। 

क्रिकेटमा जग बसाल्न उमेर समूहबाटै 
खेलाडीलाई मौका र प्रोत्साहनको खाँचो हुन्छ, 
जसका लागि बलियो संघ आवश्यक पर्छ । 
नियमित प्रतियोगिता, बन्द प्रशिक्षण, अन्तर्राष्ट्रिय 
एक्सपोजर सबै सन्तुलित ढंगबाट अघि बढाइए र 
खेलाडीलाई दिनुपर्ने सुविधामा कुनै कन्जुस्याइँ 
नगरिए मात्रै त्यसले प्रतिफल दिन्छ । 

क्रिकेटमा सफलता पाएका मुलुककै 
उदाहरण हेर्ने हो भने पनि उमेर समूहबाट 
राष्ट्रिय टोलीमा आएर योगदान दिने खेलाडी 
प्रशस्तै छन्‌ । तर हामीकहाँ राष्ट्रिय टोलीमा 
लामो समयदेखि पुरानै अनुहारको बाहुल्य छ। 
नयाँ र प्रतिभावान खेलाडीको जन्म भएन 
भने राष्ट्रिय टोलीमा अटाउन तिनीहरूले 
राम्रो प्रदर्शनमा जोड र थप दबाब महसुस 
गर्नुपर्दैन । यसले टोलीको प्रदर्शन खस्कनेमा 
कुनै शंका छैन । 

युएईसँग राष्ट्रिय टोलीले गत फेब्रुअरीमा 
खेलेको वान डे र ट्वान्टी-टवान्टी सिरिजमा 
उमेर समूहबाट राष्ट्रिय टोलीमा पुगेका 
खेलाडीको प्रदर्शन पनि लोभलाग्दो थियो । १६ 
वर्षमुनिका रोहित पौडेलले भारतका सचिन 
तेन्दुलकर र पाकिस्तानी शाहिद अफ्रिदीको 
कीर्तिमान तोड्दै सबैभन्दा कम उमेरमा 
अर्धशतक बनाउने कीर्तिमान राखे । त्यस्तै उमेर 
समूहकै सन्दीप जोराले पनि टवान्टी-टवान्टी 
क्रिकेटमा सबैभन्दा कम उमेरमा अर्धशतक 
बनाउने रेकर्ड राखे । 

नेपाली राष्ट्रिय टोलीका कप्तान पारस 
खडका पनि युवा टोलीबाट सिनियरमा 
छिर्न दबाब बढेको स्वीकार्छन्‌ । एक-दुई 
खेलमा रामो गर्दैमा राष्ट्रिय टोलीमा 
नपरिने तर निरन्तरको उच्च प्रदर्शनले 
उनीहरूलाई राष्ट्रिय टोलीमा मौका मिल्ने 
उनी सुनाउँछन्‌ । भन्छन्‌, “दुई-चार खेलको 
प्रदर्शनले मात्रै मूल्यांकन गर्न सकिँदैन । तर 
हाम्रो युवा टोली राम्रै लयमा छ। यो हामी 
सिनियरका लागि पनि खुसीको कुरा हो । 
उनीहरूले निरन्तर दिने दबाबले हाम्रो प्रदर्शन 
सुधार्न मदृत गरिरहेको छ ।” 5 
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क्रिकेट 


खेलाउँछ 


खेलाडी बाहिरबाट झिकाएर पहिलो पटक कर्णाली 
प्रिमियर लिग 


रेन्द्रनगर-८, सिम्तालीचोकका 
वी रेशम शाही, ४५, को जीवनमा 
क्रिकेटका दुइटा पक्ष जोडिएका 
छन्‌ । पहिलो पक्ष उदेकलाग्दो 
छ, उनले अहिलेसम्म मैदानमा उत्रेर क्रिकेटको 
ब्याट समातेका छैनन्‌ । दोस्रो पक्ष उज्यालो 
छ, क्रिकेट बुझ्ने भएदेखि उनले कुनै पनि 
राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिताको लाइभ हेर्न 
खटाएका छैनन्‌ । 
डेढ वर्षअघि उनको जीवनमा दोस्रो पक्षले 
प्रेरणादायी खुलदुली मच्चायो । सबै ठाउँमा 
क्रिकेटका ठूल्ठूला लिग हुन्छन्‌, कर्णालीमा किन 
नहुने ! यही प्रश्नको जवाफ खोज्ने क्रममा उनले 
छोटो समयमै सुर्खेतबाट स्पष्ट सन्देश दिएका 
छन्‌- कर्णालीले क्रिकेट खेलाउँछ । 
पहिलो पटक जेठ ०७५ मा आयोजना 
भएको कर्णाली प्रिमियर लिग (केपीएल) को दोस्रो 
संस्करण १२-२१ वैशाखमा चल्यो । केपीएलका 
दुइटै संस्करणमा देशका सर्वोत्कृष्ट क्रिकेट 
क्लबमा आबद्ध राष्ट्रिय क्रिकेटर आएर खेले । 
“प्रतियोगिता आयोजना गर्नु आर्थिक, भौतिक र 
सामाजिक हिसाबले मात्र चुनौतीपूर्ण थिएन,” 
प्रतियोगिताका संयोजक रहेका शाही भन्छन्‌, 


“राष्ट्रिय क्रिकेटरलाई कर्णालीमा ल्याउनु थप 
कठिन काम थियो । तर हामीले यसलाई सम्भव 
तुल्यायौँ ।" सुरुमा निम्तो दिन जाँदा 'कर्णालीमा 
पनि क्रिकेट' भनेर शंका गर्ने खेलाडीले 'कर्णालीले 
पनि क्रिकेट खेलाउँछ' भन्ने विश्वास बोकेर गएको 
उनको टिप्पणी छ। 

राष्ट्रिय टोलीका महत्त्वपूर्ण खेलाडीसमेत 
रहेका न्यु होराइजन बुटवलका कप्तान शक्ति गौचन 
क्रिकेटका लागि खासै उर्बर नमानिने कर्णालीको 
उर्जा देखेर चकित छन्‌। राष्ट्रिय स्तरको प्रतियोगिता 
आयोजना गर्न उपयुक्त मैदान नहुँदा-नहुँदै आँट 


“कर्णालीमा क्रिकेट सम्भव छ' भन्ने 
अभियानलाई सार्थक बनाउन बरु 
राष्ट्रिय क्रिकेटरले दिल खोलेर सहयोग 
गरे । यहाँका स्थानीय र प्रदेश सरकार भने 
मौनता साँधेर बसे । यसले 


केपीएल आयोजकको मनमा गहिरो 

आयोजकले स्थानीय तह र प्रदेश 
आग्रह गरे । तर उनीहरूले 'नियम-कानुनले 
मिल्दैन' भन्दै निराश बनाउने काम गरे । 


कर्णाली 


गर्नु सकारात्मक पक्ष रहेको उनको भनाइ छ । 
कमेन्द्रीको भूमिकामा रहेकी महिला राष्ट्रिय टोलीकी 
क्रिकेटर ममता थापा कर्णालीको क्रिकेट दृश्य निकै 
रोमाञ्चक रहेको बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, “कर्णालीको 
क्रिकेट मैदानमा बसेर खेल हेर्दा निकै खुसी 
लाग्यो । यसले हामीजस्ता खेलाडीलाई नयाँ खाले 
उर्जा दिएको छ ।” 


कम छैन चुनौती 

शाहीले पहिलो संस्करणका लागि आफूनो नेतृत्वमा 
रहेको बन्धु विकास बहुउद्देश्यीय सहकारीको सहारा 
लिए । ४५ लाख लागतको उक्त प्रतियोगितामा 
करिब १७ लाख रुपैयाँ घाटा बेहोर्नुपच्यो । कर्णाली 
क्रिकेट एकेडेमी आयोजक रहेको केपीएल-२ 
२१ वैशाखमा सम्पन्न भयो । ६० लाख रुपैयाँ 
लागत अनुमान गरिएको केपीएल-२ को हिसाब 
लेखाजोखा गरिएको छैन । “हामीले नाफा 
कमाउन प्रतियोगिता आयोजना गरेका होइनौँ, 
घरबाट खर्च हाल्त नपरे हुन्थ्यो भन्ने हो 
संयोजक शाही भन्छन्‌, “घाटै भए पनि यति 
ठूलो प्रतियोगिता आयोजना गरेको खुसीले सबै 
बिरसिंदो रहेछ ।” केपीएलको आडभरोसा भनेकै 
प्रायोजक हुन्‌ । तर प्रायोजकलाई कर्णालीप्रति 
'कम्भिन्स' गर्न आयोजकलाई कम्ती गाह्रो 
परेन । “पहिलो कुरा त कर्णालीमा क्रिकेट 
प्रतियोगिता हुन्छ भन्ने उनीहरूलाई विश्वास हुँदैन, 
विश्वास दिलाइहाले पनि तिनीहरूको नजरमा 
कर्णालीको बजार सानो छ,” संयोजक शाही 


भन्छन्‌, “यसले उनै खेलाडीले खेल्ने प्रतियोगिताका 
लागि कर्णालीमा निकै न्यून रकम दिइन्छ ।” 
केपीएल-२ का लागि दुइटा मुख्य र करिब १० 
वटा सहप्रायोजक रहे पनि रकम उठ्नेमा ढुक्क 
हुने अवस्था नरहेको उनको भनाइ छ। 


दर्शक छन्‌ खेलाडी छैनन्‌ 

पुरस्कारको हिसाबले केपीएल देशको चौथो ठूलो 
क्रिकेट प्रतियोगिता हो । केपीएल आयोजना गर्ने 
घरेलु मैदानमा भने आफूनै खेलाडीको अभाव छ। 


राष्ट्रिय क्रिकेटरलाई कर्णालीमा 
ल्याउनु थप कठिन काम 
थियो । तर हामीले यसलाई 
सम्भव ठुल्यायौँ । 


- रेशम शाही 
संयोजक, केपीएल-२ 


खेलाडी उदार, सरकार अनुदार 


कालुन्चोकको मैदान पनि आफैं निर्माण गरिएको 
उनी बताउँछन्‌ । 


दिने काम गरे । सामान्यतः यस्ता लिगमा 
बेहोर्नुपरेन । “उहाँहरूको सहयोगले नै हामीले 
केपीएलजस्तो र मो ठ्लो प्रतियोगिता 1 र आयोजना दद 
गर्न सकेका हौँ,” एकेडेमीका सञ्चालक 


वीरेन्द्रनगर, इत्रामका रवीन्द्रजंग शाही, १९, नेपाली 
राष्ट्रिय टोलीमा प्रतिनिधित्व गर्ने एक मात्र क्रिकेटर 
हुन्‌ । अरू केही खेलाडी भए पनि उनीहरू राष्ट्रिय 
टोलीमा पुग्न सकेका छैनन्‌ । 

“कर्णाली प्रदेशमा क्रिकेटको क्रेज अलि 
बढी भएको सुर्खेतमा मात्र हो, यहाँ पनि पूर्वाधार 
अभाव छ,” शाही भन्छन्‌ “सरकारी स्तरबाट 
कुनै सहयोग छैन अनि कसरी विकास हुन्छ 
क्रिकेटको ?” केपीएलमा देशका चर्चित खेलाडी 
आएर खेल्न थालेपछि क्रिकेटको माहोल बिस्तारै 
बढ्न लागेको उनको अनुभव छ। 

खेलाडी अभाव केपीएल दोस्रो संस्करणमा 
पनि देखियो । कर्णाली-११ को टोलीमा ७ खेलाडी 
बाहिरका छन्‌ । कर्णालीको टिममा कर्णालीकै 
खेलाडी हुन नसक्नु उसको बाध्यता हो । 
“कर्णालीका खेलाडी मात्र उतार्दा अन्य प्रतिस्पर्धी 
टिमसँग प्रतिस्पर्धा गर्न गाह्रो हुन्छ," कर्णाली क्रिकेट 
एकेडेमीका सञ्चालक शाही भन्छन्‌, “त्यसैले 
हामीले यति ठलो प्रतियोगिता गरे पनि खेलाडी 
भने बाहिरबाट ल्याउनुपस्यो ।” 


एकेडेमीको योजना 
खेलाडी अभाव पूर्ति गर्न शाहीले कर्णाली 
एकेडेमी स्थापना गरेका छन्‌ । केपीएल-२ 
को समाप्तिसँगै एकेडेमी सञ्चालन सुरु 
हुनेछ । एकेडेमीमा उनीसँगै जीवन शाही, केशव 
शाही, टेकबहादुर शाही र मानबहादुर खड्का 
सञ्चालक छन्‌ । एकेडेमी सञ्चालन गर्न सुर्खेतको 
चारकुनेमा साढे २ बिघा जग्गा ३० वर्षका लागि 
भाडामा लिने उनीहरूको योजना छ । भाडाबापत 
मासिक करिब ५० हजार रुपैयाँ तिर्ने गरी सम्झौता 
प्रक्रिया अघि बढेको शाही बताउँछन्‌ । 

शाहीका अनुसार एकेडेमी सञ्चालनमा 
ल्याउन करिब १ करोड रुपैयाँको लागत अनुमान 
गरिएको छ । “हाम्रो योजनामा सरकारले एक 
रुपैयाँ पनि सहयोग गरेको छैन, तैपनि आर्थिक 
जोखिम उठाएर बृहत्‌ योजना बनाएका छौँ,” 
उनी भन्छन्‌, “यसले केही वर्षभित्रै कर्णालीमा 
राम्रा क्रिकेटर उत्पादन गर्ने हाम्रो विश्वास 
छ ।” एकेडेमीमा दिवा र रात्रिकालीन खेलका 
साथै नियमित प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने 
योजना छ। छ 
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प्रदेश १ 


अन्तुको फापर रोटी 


भझुल्के घाम हेर्ने थलोका होमस्टेलाई रैथानेपन जोगाउन हम्मे 


पाको भद्प्रबाट सपरिवार 
/171| ॥ घुम्त आएका विशाल सुवेदी 
गी फापरको रोटी खाँदै गरेका भेटिए, 
श्रीअन्तुमा । उदाउँदो सूर्यको 
दृश्यावलोकनका लागि प्रख्यात श्रीअन्तु पुग्ने 
जोकोही फापरको रोटी नखाई फर्के त्यो यात्रा 
अधूरो मानिन्छ । 
श्रीअन्तुको दृश्य साँच्चै अर्गानिक लाग्यो, 
सुवेदीलाई । यहाँको खाना पनि अर्गानिक नै । 
उनको बिचारमा यिनै रैथानेपन जोगाउन सके 
मात्र त्यसले पर्यटकको मन तानिरहन सक्छ । 
मेची राजमार्गको चारआली इलाम खण्डको 
फिक्कल बजार पुग्नुभन्दा एक किलोमिटरअघिको 
छिपिटारदेखि १३ किलोमिटरमा रहेको श्रीअन्तुमा 
सूर्योदय हेर्ने, त्यहाँको रैथाने खानाको स्वाद लिन 
र अन्तु पोखरीमा डुंगामा सयर गर्न पर्यटकको 
घुइँचो लाग्छ । अन्तुमा चिया पसल चलाइरहेकी 


४४ लैपाल आइतबार २९ वैशाख, २०७६ 


सुनिता मगर भन्छिन्‌, “दिनमा ६० देखि ३ सय 
पर्यटक टुट्दैनन्‌ । सबै पर्यटकको रोजाइ फापरको 
रोटी नै हो ।” 

यहाँ अहिलेसम्म ठुल्ठूला होटल बनेका 
छैनन्‌ । पर्यटक होमस्टेमै बस्छन्‌ । होमस्टेमा बस्ने 
पाहुनालाई खुवाउने सबै खाद्य सामग्री अर्गानिक 
हुनुपर्ने मान्यता छ । 

एकता सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह 


केराबारी मोरङबाट अध्ययन अवलोकन भ्रमणमा 
आएकी डम्बरकुमारी श्रेष्ठलाई यहाँको चिया 
बगान, अन्तु झिल, चिटिक्क परेका होमस्टे अनि 
अर्गानिक खाना बिर्सी नसक्नु लाग्यो । भन्छिन्‌, 
“नेपालका धेरै पर्यटकीय ठाउँ घुमिसकेकी छु 
तर श्रीअन्तुको अर्गानिक खाना र दृश्यले मन 
लोभ्यायो । यो एक पटक मात्र होइन, पटक-पटक 
आउनुपर्ने ठाउँ रहेछ ।” 

सूयोदय नगरपालिका-४ मा पर्ने 
श्रीअन्तु डाँडाको झुल्के घाम नेपालकै उत्कृष्ट 
गन्तव्यका रूपमा प्रसिद्ध छ । नेपाल-भारतको 
सीमा मेचीखोलाको १ किलोमिटर नजिक पर्ने यो 
ठाउँ नेपालको अन्तिम डाँडा पनि हो । यहाँदेखि 
पूर्वमा खासै डाँडा नभएकाले सूर्योदयको दृश्य 
प्रस्ट देख्न सकिन्छ । 

“अन्य पर्यटकीय क्षेत्रमा जस्तै ठूल्ठूला 
भौतिक संरचना नबनेकाले अहिलेसम्म कोलाहल 
छैन,” श्रीअन्तु होमस्टै सञ्चालक समिति अध्यक्ष 
धनकुमार आले भन्छन्‌, “श्रीअन्तुको अर्गानिक 
अवस्थालाई बचाइराख्नु अबको चुनौती हो ।” 

नेपालका एक सय पर्यटकीय गन्तव्यसूचीमा 
सूचीकृत यो क्षेत्रको पर्यटन विकासका लागि 
नगरपालिकाले व्यवस्थित योजना बनाएर अघि 
बढ्ने सूर्योदय नगरपालिका मेयर रणबहादुर राई 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “नेपालमै उदाउँदो सूर्यलाई 
सबैभन्दा राम्ररी देख्न सकिने भएकाले पनि यो 
नगरको नाम नै हामीले सूर्योदय नगरपालिका 
राखेका हौँ ।” 

इलामको पहिचान बनेको “११ 
अ' मध्ये एउटा अन्तु पनि हो । अन्तुको 
महिमा अहिले थुप्रै लोकप्रिय गीतसंगीतमा 
समेटिएको छ। 

सुन्दर चिया बगान, उदाउँदो 
सूर्यको मनमोहक दृश्य, अन्तु झिल अनि 
सत्कारयुक्त होमस्टेको व्यवहारले यहाँको 
अर्गानिक चिनारी दिएको छ । स्थानीय 
राजकुमार दाहाल भन्छन्‌, “यसलाई 
बचाइराख्न सके यस क्षेत्रको पहिचान अझ 
बढेर जानेछ ।” 0 


ध्य वैशाखका तीन साँ 
छन्दगायनमा मस्त थिइन्‌, भू 
वशिष्ठ । अंग्रेजी साहित्यकी 
भूषिता साँगीतिक टुकडीसहित " 
नेपाली छन्द कवितालाई संगीतको सुरतालमा 
पछ्याउँदै थिइन्‌ । भानुभक्त, लेखनाथ, देवकोटा, 
सम, माधव घिमिरे, भीमनिधि तिवारीदेखि आफू 
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र आफूनै पिता भरतमणि भट्टराईका कवितामा ज्यान 
थप्दै थिइन्‌ । शार्दूलविक्रीडित, पञ्चचामर, 
भुजङ्प्रयात, रथोद्धता, स्रग्धरा, तोटक, हरिगीता, 
मन्दाक्रान्ता आदि छन्दज्ञानसमेत पस्किन्‌ उनले | 

नेपालयको आरशालामा पलेटी शृंखलालाई 
छन्दमय बनाउने प्रस्ताव उनकै थियो | त्यसलाई 
सदर गरिदिए किरणकृष्ण श्रेष्ठले । साथ दिए 
संगीतकार आभासले | तीनदिने उत्सवलाई सुखद 
पारिदिए छन्दपारखीले । 

खासमा भूषिताले छन्दमा फर्कने मेलो पाइन्‌, 
सन्न्यासी जीवन त्यागेर सांसारिक भागदौडमै 
फर्केपछि | "ओशो तपोवन छाडेपछि ममा केही 
मानसिक विचलन अनुभव हुन थालेको थियो,“ 
उनी भन्छिन्‌, "बच्चामा सुनेका श्लोक र छन्दको 
निकट भएपछि आत्मिक शान्ति पाएं । 
छन्दसँग बाल साइनो छ भूषिताको | 
बिहान अबेरसम्म सुतिरहँदा उनकी आमा पण्डित 
जगन्नाथ उपाध्यायको गुणरत्नमाला भाका 
हालेर उठाउंथिन्‌ | बाबु, आमा र फुपू छन्दप्रेमी 
थिए । घरमा टेलिभिजन थिएन । बरू विज्ञान 
शिक्षकपिताले माइक्रोस्कोप ल्याएका थिए । 
पाहुनापाछा आउँदा कि त्यसमै अलमलिएको 
देखाउने कि छन्द कविता सुनाउने चलन थियो | 

"छन्द वाचन गर्दा ध्यानको स्थिति आउँछ, 
नगाईकन छन्दलाई जगेर्ना गर्न सकिन्न, १६ 
वर्षको उमेरमा कोसी नदीमा पोखिएको घामका 
सुवर्णमय गन्धमा लट्ठिएर स्रग्विणी छन्दमा 
'रजनी' शीर्षक कविता लेखेकी भूषिता भन्छिन्‌, 
"कुनै दिन टीएस इलियट पढेको भनेर मात्र 
होइन, देवकोटा पढेकोमा पनि गर्व गर्नुपर्ने 
स्थिति आउँछ ।" छन्दमार्फत नै विश्व साहित्यको 
मानचित्रमा नेपाली कविताको उमंग ल्याउन 
सकिने उनको विश्वास छ | 

पलेटी प्रस्तुतिमा छोटो केशविन्यासमै 
देखिन्थन्‌, भूषिता । ०७५ को शिशिर यामका 
२१ दिन शिल्पी थिएटरमा मायावी अनिद्राको 
अवतारमा भझुल्किएकी थिइन्‌ | कुमार नगरकोटीले 


त्यो हेरेका रहेछन्‌ । त्यसैले भूषिताले 'सक्दिनँ' 
भन्दा पनि हौस्याए उनले | 

धरानको राई-लिम्बू समाजमा हुर्केकी 
भूषितालाई आफू बकुल्लाको बथानमा काग या 
कागको बथानमा बकुल्लाजस्तो लाग्थ्यो । कपाल 
सीधा थिएनन्‌, आँखा पनि ठूलठूला । काठमाडौँ 
आएर थाहा पाइन्‌, यता त उनीजस्तालाई 
पो राम्री भनिँदो रहेछ । "नीर शाहले कपाल 
नखौरने उपाय छ कि भन्दा पनि नगरकोटी 
टसमस भएनन्‌, हजामकहाँ गएर कपाल खौरदा 
एक पटक शीतांग पनि भएँ,” उनी सुनाउँछिन्‌, 
"कपाल खौरेर म महिलाजस्तो देखिइनँ भने के 
पुरूष भएँ त ? ममा मान्छे हुँ भन्ने भाव आयो ।" 

नाटकको पूर्वाभ्यासमा नीर शाह र हरिहर 


सरिंयल नाटक बाथ-टबकी नायिकाका लागि 
तीनबुँदे सर्त तेर्स्याएका थिए, बिलकुल नयाँ 
अनुहार, अंग्रेजीमा पारंगत अनि मुडुलो टाउको । 

नाटकको एउटा पृष्ठभूमि छ । तिहारताका 
भूषिताका 'पार्टनर' कुशल रेग्मीको एकल चित्रकला 
प्रदर्शगी थियो, नेपाल आर्ट काउन्सिलमा । 
दिउँसो 'वेक' प्रदर्शनी हुन्थ्यो भने साँझ १५ 
वर्ष पेन्टिङ छाडेर बसेका कुशलको जीवनमा 
आधारित नाटकको प्रस्तुति । त्यसमा मृत्युको 
दूतको भूमिकामा थिइन्‌ भूषिता । घिमिरे युवराजले 


४६ लैपाल | आइतबार २९ वैशाख, २०७६ 


शर्मा थिए | पछि हरिहरलाई ब्रजेशले पुर्ताल 
गरे | नीर त उनका दौँतरीजस्तो भए । २१ 
दिनमा १० लाख रूपैयाँ कमायो नाटकले | 
"नाटकमा रूने सिन थियो, हरेक दिन ट्रमा क्रिएट 
गर्नुपर्ने । नाटक सकिएपछि म घर जान्थेँ तर 
सुत्न सक्दिनथें,” उनी भन्छिन्‌, "त्यसैले नाटक 
सकिनासाथ एक महिना भारतको क्रषिकेश गएर 
बसेँ | बाथ-टब लगत्तै नाटकको अफर आएको 
थियो तर उनले गरिनन्‌ | 

खासमा भूषिता जन्मेकी थिइन्‌, खोटाङको 


पलँटीको छन्दगायतमा भूषिता 


दिक्तेल बजारमा । त्यहाँको विज्ञान शिक्षा परियोजनामा 
काम गर्थे, उनका पिता भरतमणि | त्यसपछि 
मावली गाउँ पुगिन्‌, सप्तरीको कञ्चनपुर । कक्षा 
१० सम्म पढिन्‌ धरानमा । उनको परिवारमा 
चिकित्सा शिक्षाको रूफान थियो | दाजुले डाक्टरी 
पढिसकेका थिए । पछि बहिनी पनि डाक्टर नै 
भइन्‌ | आमा धरानकै बीपी कोइराला मेमोरियल 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा प्याथोलोजिस्ट 
थिइन्‌ । एसएलसीपछि स्टाफ कोटामा नर्सिङ या 
एमबीबीएस पढ्नुपर्ने दबाब झेल्न नसकेर मेधावी 
भूषिता एक्लै भागिन्‌ काठमाडौँतिर | "डाक्टरको 
जीवन मलाई दुःखी लाग्थ्यो | न गीत गाउने 
फुर्सद, न कविता पढ्ने,” उनी भन्छिन्‌, "ममा 
नजानिँदो तवरले पत्रकारिताको ग्ल्यामर सवार 
भइसकेको थियो ।” 

काठमाडौं आएपछि कोटेश्वरस्थित मावलीको 
शरणमा पुगिन्‌ भूषिता । भाग्नु पहिले आमाले 
सम्झाएकी थिइन्‌, 'मुडी छेस्‌ दुःख पाउँछेस्‌ ।' 
फर्केर आउँछे भन्ने सोचेर खर्चपानी नै पठाएन 
परिवारले | रत्नराज्य कलेजमा पत्रकारिता 
पढ्न थालेपछि जागिरको जोगाडमा लागिन्‌ 
भूषिता | चिनेको मान्छे कोही थिएन | ग्वार्कोको 
सुमंगल विहारका पन्नाविमालोलाई गुहार्दा दुई 
हजार रूपैयाँको जागिर मिल्यो | ६-9 महिनापछि 


यु छ 


ब्वज 


सुखी 
पनि 
मलाई 


॥। 
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भिक्षु जीवन आडम्बरी लागेर त्यागिदिइन्‌ । 


बाथटबमा अभिनय गर्दै भूषिता सुखीको 


अखडामा थुप्रै अकथित कथाहरू भेटिन्‌ उनले 


त्यसपछि द काठमान्डु पोस्टका सम्पादक 
प्रतीक प्रधानको च्याम्बरमा पुगिन्‌ भूषिता । आईए 
फस्ट इयर पढ्ने किशोरीलाई कस्तो जागिर दिने ? 
धर्मसंकटमा परेका सम्पादकले भनेछन्‌, 'म 
तिम्रो जिन्दगीसँग खेलवाड गर्न सक्दिनँ ।' उनी 
रोइदिइन्‌ । उनले कसमै खाइछन्‌, 'म आईए टप 
गर्छु | जसरी पनि जागिर दिनुपस्यो । अन्ततः 
तीनमहिने इन्टर्नसिपपछि स्ट्रिन्जर भइन्‌ भूषिता, 
आईएमा 'नेपाल टप' गरेर नेपाल छात्रा विद्यापदक 
पनि पाइन्‌ | 

चार वर्ष केही महिना काम गरेपछि 
रिपब्लिकामा काम थालिन्‌ | ओशो पढ्न थालेकी 
भूषिता सोखले पत्रकारिता गरिरहेकी थिइन्‌ । तर 
पैसाको दुःखले पिरोल्यो उनलाई । अन्ततः उनले 
राजीनामा लेखिन्‌ राजनीतिक भाषामा । सम्पादकले 
त्यो नरूचाएपछि तीन शब्द मात्र लेखिन्‌, 'आई 
रिजाइन्ड, भूषिता ।' 

त्यसपछिको बाटो बैंकतिर मोडियो | नेपाल 
इन्भेस्टमेन्ट बैंक दरबारमार्गमा कम्युनिकेसन 
अफिसरको काम गरिन्‌ तीन वर्ष । अफिस छिर्दा 
उनलाई फिल्मको भव्य सेटमा पसेजस्तो लाग्थ्यो । 
कर्मचारी मेकअप गरिसकेका कलाकारजस्ता । राणा, 
थापा, बस्नेत, पाँडे आदि घरानियाँको जागिर खाने 


बाहिरबाट हेर्दा सुखी र खुसी तर गुचीको झोला 
किन्ने पैसा नपुगेकोसम्मका दुखेसा | 

३० हजार रुपैयाँको जागिरप्रति बिस्तारै मोहभंग 
हुँदै गयो । पैसा कमाएर मात्र कोही सुखी नहुने 
तत्वबोध भयो | स्थायी जागिर, बोनसको चक्रव्यूहमा 
नफस्ने अठोट गरिन्‌ उनले । उनका पार्टनर 
कुशल तपोवन छाडेर पोखराको ओशो आश्रममा 


त्यो हदको क्तिय निरक्षरताबीच भूषिताले अब 
रिटेलमा बसेर काम गर्नुपन्यो पोखरामा | बिहान 
ठीक ९ बजे नियमित अफिस पुग्नुपर्थ्यो । तीन 
दिनसम्म ढिलो भए विभागीय कारबाही हुन्थ्यो | 
एक सातासम्म ढिला भएपछि बल्ल उनले जागिर 
छाड्न पाइन्‌ | त्यसपछि अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी 
संस्थाका फुटकर काममा अल्भझेकी उनलाई फेरि 
पैसाको फिटीफिटी पप्यो । 

त्यही बेला पोखराका सुशील प्रधानांगले 
फर्माइस गरे, सेयरवेज म्यानेजरमा | डेबिट- 
क्रेडिटको भाषा नै नबुझ्ने भूषिताले म्यानेजर भएर 
पनि काम गर्नुपन्यो | म्यानेजर छाडेपछि काठमाडौँमा 
क्रिएसन नामक आफूनै एनजीओमा व्यस्त भइन्‌ 

ओशोको एउटा विचित्र शब्दावली छ, सावधिक 
सन्न्यास | माँ बोधी मुदिता भएर ओशोको माला 
लगाउने भूषिताले एकान्तमा बसेर जीवन बुझ्न 
थालेको दिव्य १२ वर्ष भइसकेको थियो । आजन्म 
बस्छु भनेर त्यहाँ पसेकी उनलाई आफू मात्र सुखी 
भएर हुन्न भन्ने बोध भयो | 'आश्रमजस्तो ठाउंमा 
पनि आडम्बर हुँदो रहेछ । सुखी भए पनि नभए 


॥ पनि त्यस्तै देखिनुपर्ने । दुःखीको एउटा ढोङ, 


खीको अर्को ढोङ,” उनी भन्छिन्‌, "मलाई लाग्यो, 
समाजमै बसेर केही सिक्नुपर्छ । अहिले नर्सरीको 
बच्चाजस्तै भएर सिकिरहेकी छु ।” 

सानो उमेरमै पनि जीवनका विभिन्न 
घुम्ती छिचोलेकी भूषिताले तपोवन 
छाडेको दुई वर्ष भइसक्यो । लेखन र पठनमा 
'कुछ' गर्न खोज्दै छिन्‌ । उनलाई परिवारले बुझ्न थाले 
पनि समाजको घोषित|अघोषित दबाब छँदै छ | 
उनले पितालाई जवाफ फर्काउने गरेकी छन्‌, 
'त्यसौ भए मलाई सिमोन द बुवा, 


गएर बस्ने भए | पोखराको अनुभव छुटाउन 
नचाहेर उनले जीएम ज्योति पाँडेलाई राजीनामा 
पत्र बुझाइन्‌ । आमालाई बिरामी भएर पोखरामा 
राखेको बहाना बनाइन्‌ । ज्योतिले त पोखरा 
सरूवा पो गरिदिए | 


तसलिमा नसरिनका किताब पढाउनु नै तपाईंको 
गल्ती भयो ।' 

विवाहका नाममा निःशुल्क भार्या, सुसारे, 
जाया, भान्से, माली, खजान्ची, धोबी इत्यादि 
भूमिका भूषितालाई मन्जुर छैन | 'एमए गर्नू, राम्रो 


काठमाडौंमै छँदा अनौठो घटना भयो । सेतो 
पोसाक लगाएका दोकानदारजस्ता ग्राहक आएर 
आफूनो एकाउन्ट नम्बर दिए | त्यो खातामा दुई 
करोड रूपैयाँ देखेर भूषिताको दिमाग चकरायो 
साथीको सहयोग लिइन्‌, त्यही रहेछ | ब्यालेन्ससिट 
हेरेपछि ग्राहक मेरो दुई सय रूपैयाँ कसरी कम 
भयो भनेर उफ्रिए । एटीएम कार्डबापत पैसा 
काटेको भेटियो । मैले एटीएम चलाएकै छैन, पैसा 


दुलहा पाउनू' जस्ता आशीष पनि प्रिय छैन 
कोठा सजाउनु, मीठो पकवान बनाउनु, छोराछोरी 
हुर्काउनु, कपडा धुनु आदि घरायसी धन्दा 
विराट-कला लाग्छ उनलाई | 

समाजका प्रचलित मानकतर्फ भूषिताको प्रश्न 
छ, प्रजनन ध्येय होइन भन्नेबित्तिकै मेरो कुनै 
औचित्य छैन त ? "मैले आफैँलाई चिनिसकेकी 
छैन, नयाँ मान्छेसँग कसरी डिल गर्न सक्छु ?” 


फिर्ता नदिए पैसा झिक्छु भन्ने धम्की दिए । बैंक 


उनी भनिरहेकी छन्‌, "अर्को जन्म होला, 


कर्मचारीले दुई सय रूपैयाँ फर्काएर बल्लतल्ल 
थामथुम पारे । 


नहोला, यही जीवनमा अलिकति आँट गरेर 
किन नबाँच्ने ?” &॥ 
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आफनै बाटो, अर्काको बजार 


का । त साता दुई निर्देशक उज्ज्वल घिमिरे र 

जणा । झरना थापाका भनाइ निकै चर्चित रहे | हालै 
। | | रिलिज आफूना फिल्मबारे समीक्षकले नकारात्मक 
पा लेखेको भन्दै यी दुवै प्रतिवादमा उत्रिए | उज्ज्वलले 


दर्शकको मनोरन्जन भएको छ ? मनोरन्जन भइरहेको छ कि 
त्यसका नाममा छल भइरहेको छ ? चार पाँच जनाको कुतर्क 
र हल्लाका पछि लागेर अझै कति मान्छेले पैसा डुबाउने ? 
अरूका राम्रा फिल्म हेरेका खण्डमा दर्शकले आफूना फिल्मलाई 


नेपालमा गतिलो फिल्म लेखक नभएकाले विदेशी फिल्मबाट 
यज्ञश चोर्नुपरेको र यो आफनो अधिकार नै भएजस्तो कुरा गरे । 
भरनाले भने फिल्म हेर्न टन्नै दर्शक आइरहेका भए पनि 


मन नपराउलान्‌ भन्ने डरले बाहिरका फिल्म नै चलाउन बन्द 
गर्नुपर्छ भन्ने सोच बोकेकाले अझै कति समय यो उद्योगलाई 
हांक्न सक्छन्‌ ? संसारमा सूर्य र चन्द्रमा त अनगिन्ती छन्‌ 


समीक्षकले गाली गरेर आफूमाथि 'अन्याय' गरेको बताइन्‌ । 
बाटो र बजारको कुरा यी दुईकै भनाइसँग जोडिन्छ | 
यो कस्तो बाटो हो, जसमा एउटाले अर्काको सिर्जनात्मक 
रचना तथा बौद्धिक सम्पत्ति चोरीलाई अधिकारै ठान्छ ? र, 
अर्कोले फिल्मको स्तरीयता र विषय होइन, दर्शक आएको 


तर हाम्रा फिल्ममेरको भने सबै ब्रहमान्ड बलिउड भइदियो | 
यसका सूत्रमा कतिन्जेल अल्फिने हो ? त्यो बलिउड, जसका 
केही 'इन्डिपेन्डेन्ट' फिल्ममेकरलाई छाडिदिने हो भने ठूल्ठूला 
निर्देशकलाई विश्वले चिन्दैन | 

एक थरी फिल्ममेकर र पत्रकारलाई फिल्मको कलेक्सनका 


आधारमा मूल्याँकन गर्नुपर्ने माग गर्छ | फिल्म चोर्नु पनि 
अधिकार हुन्छ र ? 

धेरै दर्शकले मन पराउने फिल्म बनाउनु सजिलो काम 
होइन । तर फिल्ममेकरको पहिलो काम त्यो होइन | कलाकारका 
रूपमा फिल्मकर्मीको पहिलो काम कला सिर्जना गर्नु नै हो, 
जसले दर्शकलाई नयाँ दृष्टि दिन्छ । मनोरन्जन भनेकै दर्शकको 
मनलाई छुनु र माझूनु हो | त्यो काम 'ट्वाक्क टुक्क' कमेडीले 
मात्रै गर्छ भन्ठान्नु पानीमा माछा मात्रै बस्छ भन्नु हो | 

वर्षमा सय वटा फिल्म बनेर ५ वटाले मात्रै लगानी उठाउने 
बजारमाथि फिल्ममेकरले कतिन्जेल गर्व गर्ने ? यसले कति 


४८ नेपाल | आइतबार २९ वैशाख, २०७६ 


समाचारमा निकै चासो हुन्छ । मानौं, पैसा कमाउने जति सबै 
उत्कृष्ट कला हुन्‌ | यदि त्यस्तो हुन्थ्यो भने नाइजेरियाको 
नलिउड संसारको सबभन्दा उत्कृष्ट फिल्म उद्योग हुन्थ्यो 
फिल्म बनाएर हलमा नचलाई सीधै सीडी-डीभीडीमा बनाउने 
नलिउड संसारको सबभन्दा धेरै फिल्म निर्माण उद्योग हो 
यहाँका प्रायः फिल्म डुब्दैनन्‌, कलाकार पनि निकै लोकप्रिय 
छन्‌ | के यसले हलिउड वा जर्मनी-फ्रान्सलाई जित्यो त ? 
नेटफि्‌लिक्स र अमेजन प्राइमजस्ता वेब सिरिजका कारण 
संसारभरि फिल्ममाथि नै खतरा आइरहेको भनिएको समयमा 
'फिल्म दर्शकको मनोरन्जनका लागि बनाउने हो' भन्ने क्लिसे 
कति पाठ गरिरहने ? आँखामा पट्टी बाँधेर, संसारतिर पिठ्युँ 
फर्काएर आफूनो आकार बढेको भ्रम कति पाल्ने ? 

हाम्रा दुई छिमेकीका बजारको कुरा गरौँ । भारतमा 
करिब ९ हजार जति सिनेमा हल छन्‌, जसमध्ये आधा दक्षिण 
भारतमा छन्‌ | चीनमा करिब ३० हजार हल छन्‌ | नेपालमा 
भएका जम्मा २ सय ५० मध्ये पनि एक चौथाइजति बन्द वा 
बेहाल अवस्थामा छन्‌ | हामीलाई सधैँ यति नै हलले पुग्छ ? 
वा डायस्पोराको मौसमी कमाइले उद्योग मजबुत हुन्छ ? 

फिल्ममा आफूना मौलिक कथा, कथा भन्ने आफूनै शैली र. 
सिनेमाको ठूलो विश्व बजारमा यसको थोरै भए पनि मार्केटिङ 

हलिउड 

र बलिउडका मिलियन, बिलियन डलरका समाचार अनुवाद 
गर्दैमा फिल्म पत्रकारको जुनी जानेछ, जबसम्म फिल्ममेकरले 
त्यो बजारमा पुग्ने आँट गर्दैनन्‌ । यो यात्राका लागि पाइला 
चाल्न सरकार र समाजले अब गतिला फिल्ममकेरलाई 
मद्दत गर्नुपर्छ । 

मीन भाम र दीपक रौनियारजस्ता युवा फिल्ममेकरले 
पछिल्लो समय त्यो पाइलो चाल्ने काम गरेका छन्‌ | अमेरिका, 
फ्रान्स, जर्मनीजस्ता देशका निर्मातासँग संयुक्त रूपमा फिल्म 


निर्माणको काम उनीहरूले गरेका छन्‌ | संसारका ठूला 
फिल्म फेस्टिभलमा नेपाली फिल्मको उपस्थिति गराएका 
छन्‌ | विश्वको सिने नक्सामा थोप्लो बराबरै सही, नेपालको 
उपस्थिति जनाएका छन्‌ | 

यो सानो पाइलालाई लामो यात्रामा परिणत गर्न चाहिन्छ, 
ठूलो साथ र सहयोग | यो साथ भनेको 'हाम्रो फिल्मलाई माया 
गरेर हेरिदिनुहोला' भनेर टिभीमा हात जोडेजस्तो होइन | यो 
सहयोगमा हकको कुरा पनि जोडिएको छ | सिनेमाको विकास 
र समृद्धिका लागि सरकारले गर्नुपर्ने र गर्छु भनेको लगानी 
वर्षौदेखि भएको छैन | 

सरकार र निजी क्षेत्रको सहयोगबिना कुनै पनि ठाउँको 
सिनेमाले ठूलो फड्को मारेको छैन, चाहे कोरिया होस्‌ वा 
चीन | यसको अर्थ पञ्चायतकालजस्तो सरकारले प्रोपागन्डा 


लगानी पनि गर्नुपर्छ | राज्यले उठाउने राजस्वको दायित्व सबै 
नागरिकले बोकेका छन्‌ | फिल्ममेकरदेखि फिल्म हलसम्मले 
सरकारलाई कर बुझाएका छन्‌ | राज्यले उठाउने कर दलका 
नेता र कर्मचारीको सुविधाका लागि मात्रै होइन । विकास 


खन्याउने 


फिल्म बनाउनुपर्छ भनेको होइन । सरकारले दुई तरिकाले 
फिल्ममेकरलाई सहयोग गर्न सक्छ | 

एक, बाहिरको बजार, प्रविधि र ज्ञानसम्म पहुँच बनाउन | 
दुई, बाहिरका फिल्म र फिल्ममेकरलाई आफूनै ठाउंमा ल्याएर | 
संसारका धेरै देशले अहिले आफूना युवा प्रतिभालाई अनेक 
प्लेटफर्ममा पठाउने गरेका छन्‌ । विद्यार्थीलाई पढ्न स्कलरसिप 


निर्माण ठप्प पारेर, सामान्य खर्चमा सबैजसो बजेट खन्याउने 
सरकारहरूले कहिले विशिष्टका नाममा त कहिले पूर्वविशिष्टका 
नाममा आफूनै मात्रै सुविधा थपिरहने ? एक पटक कुनै दलको 
नेता भएको वा राज्यको कनै तहमा नियुक्त व्यक्ति आजीवन 
सुविधाका लागि योग्य हुने ? नेताका नजिक रहेका र महत्त्वपूर्ण 
निकायमा रहेका कर्मचारीलाई तलबबाहेक अनेक नामका भत्ता 


र फेलोसिप दिने गरेका छन्‌ | फिल्ममेकरलाई ठूला फिल्म 
फेस्टिभल, इन्स्टिच्युट र विश्वविद्यालयहरूमा पठाउने गरेका 
छन्‌ | साथै, संसारका नाम चलेका फिल्ममेकर र तिनका 
फिल्मको फेस्टिभल आफूनो देशमा गर्ने गरेका छन्‌ । छिमेकी 
भारतले नै सन्‌ ५० को दशकदेखि अन्तर्राष्ट्रिय फिल्म महोत्सव 
गरेको हो । सरकारले नै फिल्म, नाटक, संगीत र कला 
इन्स्टिच्युट खोलेको छ | त्यसमा प्रतिभाशाली विद्यार्थीलाई 
छात्रवृत्ति दिइन्छ । यी इन्स्टिच्युटले लन्डन, पेरिस, न्युयोर्कका 
इन्स्टिच्युटमा समेत विद्यार्थी पठाउँछन्‌ । अनौठो त के भने 
पञ्चायतकालमा बरू सरकारले यी भारतीय इन्स्टिच्युटमा 


दिनुपर्ने ? अनि, अवकाशपछि फेरि राजनीतिक नियुक्ति ? के 
राज्यले दिने सुविधा वा लगानी सर्कसको जोकरजसरी एउटै 
वृत्तमा घुमिरहने चीज हो ? 

होइन भने, एउटा नेताको उपचारमा १७ करोड खर्च 


राजनीतिक दलहरूले सिनेमा र कला क्षेत्रलाई कार्यकर्ता 
उत्पादन केन्द्रका रूपमा भने हेरेकै छन्‌ | प्रायः पार्टीका 
भ्रातृसंस्था कला क्षेत्रमा छन्‌ | बेलाबेला चलचित्र विकास बोर्ड, 


नेपाली विद्यार्थी पठाउने गरेको थियो | सुनील पोखरेल, अनुप 


सेन्सर बोर्ड, प्रज्ञा प्रतिष्ठानहरूमा यिनै संस्थाका व्यक्तिलाई 


बरालजस्ता रंगकर्मी, लक्ष्मण श्रेष्ठजस्ता कलाकार र लक्ष्मीनाथ 
शर्माजस्ता फिल्ममेकरले त्यहाँका स्कुल अध्ययन गरेका हुन्‌ | 


नियुक्ति पनि दिने गरिएको छ | आफूनै दलका कार्यकर्तालाई 
भर्ती गरेर दलहरू 'सिनेमा र कला क्षेत्रलाई सहयोग गरेको' 


नेपाल यी सबैमा आगमन कलको मात्रै सुविधायुक्त 
फोनजस्तो भएको छ | बाहिरका फिल्म त आउँछन्‌ तर 
यहाँबाट केही बाहिर जाँदैन । न छात्रवृत्ति छ, न त ठूला 
फेस्टिभलमा फिल्म पठाउन मद्दत गर्छ | बरू आफूनै मिहिनेतले 
फेस्टिभलमा फिल्म पुग्दा पनि सरकारले कुनै मद्दत गर्दैन । 
फिल्ममेकरका लागि फेस्टिभलमा फिल्म छानिनुभन्दा जहाजको 
टिकट स्पोन्सर खोज्न मुस्किल छ । सरकारले नै यहाँ गतिलो 
फिल्म फेस्टिभल गर्नु कल्पनाभन्दा परको कुरा भयो | 


बताउँछन्‌ । साँच्चिकै स्तरवृद्धि हुने काममा भने लगानी गर्न कुनै 
इच्छा देखाउँदैनन्‌ | पछिल्ला वर्षमा सरकारहरूले दिने गरेको 
सबैभन्दा ठूलो गफ 'फिल्म सिटी' ले धेरै हिउँ पगालिसक्यो | 

नेपाली फिल्ममाथिको यो बहसको निचोड के हो भने- 
मौलिक शैलीमा भनिएका स्थानीय कथालाई विश्व बजारमा 
पुन्याउन अब सबै तयार होऔं । प्रतिभाशाली र अध्ययनशील 
युवा फिल्ममेकरले अब संसार हेर्ने गरी टाउको उठाउनु 
जरूरी छ । पुँजीवाद र प्रतिस्पर्धाको यो समय प्रतिस्पर्धा गर्न 


फिल्ममाथि व्यापक विचारविमर्श भएन, फिल्म सिद्धान्त 
र प्रयोग बुझ्ने दर्शक, फिल्ममेकर भएनन्‌ भने यसको महत्त्व 
उज्ज्वल घिमिरेले भनेजस्तै रहिरहनेछ । फिल्ममेकिङ पनि बौद्धिक 
काम हो, सिनेमासँग ठूलो मासलाई शिक्षित र प्रभावित गर्ने 


सक्दैनौं, आफूआफू हेरेर रमाउँछौं भनेर हामी कहीँ पुग्दैनौं । 
यसरी भिड्न सक्ने बनाउन सरकार र निजी क्षेत्रले सहयोग 
गर्नु आवश्यक छ | अहिलेका लागि यो कोरा कल्पना लाग्न 
सक्ला । तर सुरुआत त कहीँबाट हुनैपर्छ । 


ठूलो शक्ति छ भन्ने मान्ने हो भने सरकार चलाउने दलहरूले 
त्यसैअनुसारको व्यवहार गर्नु आवश्यक छ । 
फिल्ममेकरको क्षमता वृद्धि र फिल्म संस्कृतिको विकासमा 


यति नगर्ने हो भने अझै दस वर्ष हामी फिल्म चोरी गर्नुलाई 
आफूनो 'अधिकार' ठानेर बसिरहनेछौं, जबसम्म कसैले करोडौँ 
डलर क्षतिपूर्ति दाबीसहित मुद्दा हाल्दैन । £ 
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फिल्क 


कमेडीकै अपमान 


पाली समाजमा जस्तै सिनेमामा पनि लहड व्याप्त छ । 
छक्कापञ्जाको व्यावसायिक सफलतापछि हामीकहाँ कमेडी 
फिल्मको बाढी सुरू भयो | तर त्यस्ता फिल्ममा सिनेमा- 
सौन्दर्य र हास्यविधाको आधारभूत मान्यतासमेत आत्मसात्‌ 
गरिँदैन । बरू लहडले सिर्जनशीलताको चीरहरण गरेको हुन्छ । 
यही प्रवृत्तिको उत्पादन हो, दालभात तरकारी । कथा र प्रस्तुतिभन्दा 
कमेडीलाई प्रधानता दिएकाले फिल्मको साख कमजोर भएको छ | 
यसलाई निर्देशन गरेका हुन्‌, सुदन केसीले | अनि लेखनचाहिँ हरिवंश 
आचार्यको | हरिवंशसंगै निरूता सिंह, राजाराम पौडेल, शिवहरि पौडेल, 
किरण केसी, पुष्प खड्का, वर्षा राउत, आँचल शर्मालगायत कलाकारको 
भीड छ | तर स्तरीय कमेडी हेर्ने भोक मर्दैन । जबर्जस्ती हसाउने 
होड छ | 
रामहरि (हरिवंश) र उर्मिला (निरूता) दम्पती बरोबर झगडा गर्छन्‌ | 
उर्मिलालाई जसरी हुन्छ, अमेरिका जानु छ | सालिन्दा डीभी भर्छिन्‌ तर 
पर्दै-पर्दैन । यसरी छटपटाइरहेका बेला गायक स्वामी (शिशिर वाङ्देल) 
ले एक करोड रूपैयाँ पाए अमेरिका पठाइदिने वचन दिन्छन्‌ | उर्मिला र 
रामहरिले घर धितो राखेर पैसा बुझाउँछन्‌ । तर पैसा हात परेपछि स्वामी गायब हुन्छन्‌ । 
रामहरिको परिवारले ठगिएको रकम फिर्ता पाउला ? अमेरिका सपना त्याग्ला ? यस्तै 
सवाल उघिन्न खोजिएको छ | 
मध्यमवर्गीय परिवारमा विद्यमान अमेरिका मोह दालभात तरकारीको केन्द्रमा छ | 
त्यस्तै डनगिरी, धर्मको नाममा ठगी, अपराध र राजनीतिको नेक्ससजस्ता समाजका 
अँध्यारा पाटा पनि उनिएको छ | तर विषय मात्र सबथोक होइन | कथा भन्ने तरिकाले 
खास अर्थ राख्छ । दुर्भाग्य ! यसको न कथा सशक्त छ, न त प्रस्तुतीकरण नै । रामहरि 
र उर्मिलाको सुरुआती लफडाबाटै फिल्मप्रति विरक्ति पैदा हुन्छ । घरभित्र लगातार आधा 
घन्टा झगडा गरिरहन्छन्‌ तर त्यसले मूलकथामा खास योगदान गर्दैन । मह जोडीले 
बनाएका सिरियलमा समेत यस्तो लिरिङ-लिरिङ असाध्यै कम हुन्थ्यो | पात्रले बोल्ने 
संवादले पनि प्रहसनको छनक दिन्छ | यस्ता दृश्यमा निर्देशकीय कौशलको उस्तै खडेरी 
छ | केही 'पन्चलाइन' ले मात्र भरथेग गर्दैन | 
पात्र र घटनाक्रमअनुरूप स्वाभाविक ढंगले आउने कमेडीले मात्र फिल्मको शोभा 
बढाउँछ । तर हामीकहाँ दर्शक हँसाउने ध्याउन्न राखेर दृश्य र संवाद सिर्जना गरिन्छ 
फलतः मूल मर्ममाथि आघात पुग्छ । कम्तीमा हरिवंशजस्ता हास्य कलाकारिताका ठूला 
हस्तीबाट यस्तो अतिरञ्जित कमेडी अपेक्षा गरिँदैन | केराको बोक्रामा चिप्लिएर लड्दा 
पनि कोही हाँस्ला, तर त्यसमा कला हुँदैन । दालभात तरकारीलाई यही कोटिमा राख्दा 
खास अतिशयोक्ति हुन्न | यसमा नेपालीको 'अमेरिकन ड्रिम्स र सामाजिक-राजनीतिक 
विकृतिमाथि वस्तुगत व्यंग्य गर्न सकिने प्रशस्त सम्भावना थियो | 


मल्टिस्टार र कमेडीले मात्र होइन, गीत, रोमान्स र एक्सनले पनि दालभात 
तरकारी बजारू मनोविज्ञानबाट पूरापूर निर्देशित देखिन्छ | सन्तुलन मिलेको भए यो 
आफैँमा प्रत्युत्पादक हुँदैनथ्यो । तर निर्देशक केसीले दृश्य होइन, पात्रको हाउभाउ र 
संवादबाट हास्य प्रवाह गर्न खोजेका छन्‌ | पात्रफैँ उनीहरूको प्रस्तुति पनि अतिरञ्जित 
छ । फिल्ममा जे गरिएको छ, सबै हंसाउनकै लागि मात्र । यसले हाम्रा फिल्मकर्मीको 
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हास्यचेतको स्तर संकेत गर्छ । 'भिजिट भिसा.“ मा 
गीत केही हदसम्म कथावाचनसंग नजिक छ | प्रियंका 
कार्कीको आइटम डान्स बिनाअर्थ घुसाइएको छ । 
पार्श्वध्वनि उत्तिकै कर्कश छ | दृश्यलाई भौतिक रूपमा 


सानदार देखाउन निर्माताले कन्जुस्याइँ गरेका छैनन्‌ । 
तर विभिन्न कम्पनीका विज्ञापन थोपरिएको छ | 

पटकथाबाट निराश पारेका हरिवंशले कलाकारका 
रूपमा एक हदसम्म भने मन जित्छन्‌ | हाउभाउ र 
केही संवादमार्फत अन्य पात्रको तुलनामा ज्यादा राहत 
दिन्छन्‌ । 'लाउड' भूमिका र अभिनयले निरूताप्रति 
प्रेम जागृत हुन्न | पुष्प, आँचल र वर्षा 'चटनी' हुन्‌ । 
उनीहरूको न भूमिका प्रभावकारी छ, न त अभिनय 
विश्वसनीय । शिशिर, किरण केसी, रविन तामाङ, 
शिवहरि पौडेल, जयनन्द लामा, विल्सनविक्रम राईको 
हालत पनि उस्तै-उस्तै हो | बरू राजाराम पौडेलले 
थोरबहुत 'रिफ्रेस' गराइरहन्छन्‌ । यही फिल्मबाट 
निर्देशक केसीसँग आशा राख्न सकिने कुनै 
गुन्जायस छैन । उनीजस्ता नयाँ निर्देशकसंग नवीन 
शैली र स्वादका सिनेमाको अपेक्षा हुन्छ, न कि 
सौन्दर्यहीन कमेडीको | 

दालभात तरकारी नेपालीको प्रिय खाना हो । 
तर फिल्म दालभात तरकारीचाहिँ पचाउन सकिन्न | 
अचाक्ली मसलाले फिल्मको बजार विस्तार होइन, 
दर्शक पनि भड्काउने खतरा हुन्छ । | 


वात्स्यायनको अधूरो पोरट्रेट 


शिरको चिसो याम थियो । घाम उदाउन बाँकी 
थियो । फेवाताललाई घना कुहिरोले खर्लप्प 
शि निलेको थियो । यस्तो बेला एउटा बूढो 
चित्रकार नौका विहारमा निस्केको थियो । 
चित्रकारको नाम कुहिरोमा त होइन, तालको पानीमा कोरिएको 
थियो : वात्स्यायन । 
आरूका फूलझैं सेताम्मे फुलेका वात्स्यायन डुंगामा 
जलभ्रमण गर्दै थिए | 
यी मृदुभाषी चित्रकारका सेता केशहरू मलाई हिउँजस्ता 
लाग्छन्‌ । तिनलाई म हिमकेश भन्न रूचाउँछु । मलाई लाग्छ, 
ती हिमकेश बुढ्यौलीमा हिमाद्री उमेरले मनुष्यलाई हस्तान्तरण 
गर्ने अस्तित्वका अनुपम उपहार हुन्‌ | 
अ मेमेन्टो अफ लभ, यू सी! 
एकताका म कल्पना गर्थे, बुढ्यौलीमा मेरो टाउकोमा पनि 
त्यस्तै हिमकेश होउन्‌ | तर के गर्नु, उमेरले छल गन्यो । 
जवानीमै चिन्डे भइगएँ | 
खैर ! हामी कुरा गर्दै थियौँ वात्स्यायनको नौका विहारको | 
त्यो बिहान डुंगा खियाउँदै उनी धेरै टाढा पुगे | मन 
एकतमासले उदास-उदास थियो । मुहार पनि मलिन-मलिन 
थियो । उनको काँधमा विश्राम गरिरहेको कागले भन्यो, 
"किन उदास हुनुहुन्छ ? के पीर पन्यो ? वात्स्यायनले 
भने, "हेर न ! चारैतिर अन्धकार मात्र देख्छु । एउटा 
असल मनुष्यको मुहारचित्र कोरुं भन्छु, तर त्यस्तो मुहार 
कहीँ कतै भेटि्‌दिन॑ । कुहिरोको कागजस्तो कता-कता 
अल्मलिएँ ।' 
कागले भन्यो, "असल मनुष्य आफूभित्र खोज्नुस्‌, 
आफूनो मुहारचित्र बनाउनुस्‌ ।' 
वात्स्यायन झल्याँस्स भए | कागले कति सुन्दर 
कुरा गरेको ! 
उनी त्यही दिन आफूनो स्टुडियो पसे । सेल्फ 
पोट्रेट बनाउन बसे । उनीसित इजल थियो । ब्रस थियो | 
क्यानभास थियो | तर दुःखको कुरा ! रङ थिएन । 
उनले कागसित बिन्ती बिसाए, "म आफूनो मुहारचित्रलाई आशा, 
विश्वास र करूणाका रङले क्यानभासमा रंगाउन चाहन्छु | तर 
ती रङ मसित छैनन्‌ | प्रिय क्रो ब्रो, मलाई ती रङ खोजेर 
ल्याइदेज “ 
काग भुर्र उडेर गयो | 
वात्स्यायन कुरी बसे । कैयौं दिन बिते र कैयौँ रात । 
हप्ता र महिना पनि बिते । तर आशा, विश्वास र करूणाको 
रङ खोज्न गएको काग फर्केर आएन | 
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कुमार नगरकोटी 


लेकसाइडको क्याफे-डे-वात्स्यायन शान्त थियो | 

कर्नरको एउटा टेबल ओगटी वात्स्यायन चुपचाप बसेका 
थिए | वेट्रेसले छाडिगएको आइस्ड क्यापुचिनो झन्‌झन्‌ चिसिँदो 
थियो । उनी शून्यमा टोलाइबसेका थिए | यस्तैमा क्याफेको द्वार 
घचेडी -आउट्‌ अफ्‌ ब्लू- कवि तीर्थ श्रेष्ठ भित्र पसे | 

कविजी हिउँमा आफूनो नाम लेखेर गत साँझ मात्रै 
पोखरा झरेका थिए । वात्स्यायनलाई त्यसरी चुपचाप शून्यमा 
टोलाइरहेको देखेर जिल खाए | मेचमा बस्दै उनले सोधे, "दाइ, 
मुहार किन यस्तो रङहीन ?” 

भावुक हुँदै वात्स्यायनले भने, "म यो मुहारको पोर्ट्रेट 
बनाउन चाहन्थेँ । आशा, विश्वास र करूणाको रङले । तर 
हेर न तीर्थ ! आशा, विश्वास र करूणा कतै पाइएन । 
तिनलाई खोज्न गएको काग पनि फर्कर आएन | अब म कता 
खोज्दै हिँडुँ ?' 

"त्यही त दाइ, काग खोज्न त गाष्रै पो होला ।' तीर्थ 
श्रेष्ठले भने | 

"काग होइन तीर्थ । आशा, विश्वास र करुणा खोज्न 
कता पो जाउं भनेको ।' वात्स्यायनले भने | 

तीर्थ श्रेष्ठ सोचमग्न भए | केही सम्झेझैँ गरी भने, "तपाईं 
पागल बस्ती जानुस्‌ दाइ । सरूभक्त भन्थे, पागल 
बस्तीमा मनसुनको बेला अद्भुत इन्द्रेणी लाग्छ । त्यो 
आशा, विश्वास र करुणा मात्र होइन, आस्था, विवेक, 
श्रद्धा र आत्मीयता गरी सात रङले बनेको छ | तपाईं 
पागल बस्ती नै जानुस्‌ | इन्द्रेणीका सात रङ चोर्नुस्‌ 
आफूनो पोर्ट्रेट सात रङले रंगाउनुस्‌ | त्यो सेल्फ पोट्रेट 
तपाईंको मास्टरपिस कृति हुनेछ ।' 

कविजीको कुराले चित्रकारजीको मन छोयो 
भनिन्छ, त्यही दिन तीर्थ श्रेष्ठलाई क्याफे-डे-वात्स्यायनमा 
छाडी चित्रकार पागल बस्तीतिर लागे । 
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वात्स्यायन अझै घर फर्केका छैनन्‌ । उनी 
सरूभक्तको पागल बस्तीमा मनसुन कुरी बसेका होलान्‌ 
इन्द्रेणी झुल्किने दिनको प्रतीक्षा गर्दै होलान्‌ | 

अब तपाईं कसो गर्नुस्‌ भने, यसो गर्नुस्‌ : वात्स्यायनको 
स्टुडियो जानुस्‌ । इजलमा राखिएको रित्तो क्यानभासलाई 
हेर्नुस्‌ । मलाई लाग्छ, तपाईंको मन आशा, विश्वास र करूणाको 
रंगले भरिएको छ । 

ब्रसलाई आफूनो मनमा चोप्नुस्‌ र रित्तो क्यानभासमा 
वात्स्यायन अर्थात्‌ एक असल मनुष्यको मुहारचित्र 
बनाउनुस्‌ | तीन स्ट्रोकमै वात्स्यायनको अधूरो पोर्ट्रेट पूरा हुनेछ 
चियर्स ! छ 
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अभिभावकत्व सिकाउने पुस्तक 


0110 0 
वा बालबालिकालाई काँचो माटोसँग तुलना गरिन्छ । 
सा जसरी काँचो माटोलाई जुनसुकै स्वरूपमा ढाल्न 
सकिन्छ, त्यसैगरी साना बालबालिकालाई पनि धेरै 
हदसम्म हामीले चाहेअनुसार बनाउन सकिन्छ | 
यसका लागि आवश्यक पर्छ, असल अभिभावकत्व अनि समाजको | 
बालबालिका जुन समाज, संस्कृति र परिवेशमा हुर्कन्छन्‌, त्यही 
समाज, संस्कृति र परिवेशअनुरूपकै बन्छन्‌ | त्यसैले बाल 
विकासमा असल समाज, संस्कृति र परिवेशको ठूलो भूमिका 
हुन्छ । समाजको एउटा इकाइ घरबाटै असल संस्कृति र असल 
परिवेशको अभ्यास सुरू हुनुपर्छ । यही आग्रह गरिएको अनुभव 
स्कुल बेच्ने बालक पढिसकेपछि गर्न सकिन्छ । 
सामाजिक मूल्य-मान्यता र उत्तरदायित्व सिकाउन पनि 
यस पुस्तकले यथेष्ट मद्दत गर्नेछ । नैतिक शिक्षाको अभाव र 
नितान्त व्यावसायिक शिक्षाको कारखानाबाट उत्पादित जनशक्ति 
सामाजिक कम र व्यावसायिक बढी हुने गर्छ | यसो हुँदा अहिलेको 
पुस्तामा नैतिक आचरणको अभाव एउटा जटिल समस्याको रूपमा 
देखिएको छ | यस्तो अवस्थामा एउटा बालक पात्रको माध्यमबाट 
नैतिक, सामाजिक र व्यावहारिक शिक्षाको आवश्यकताबोध गराउने 
लेखकको ध्येय सराहनीय छ | 
बालबालिकाका हुर्काइ-बढाइबारे अनुसन्धानात्मक पुस्तक धेरै 
लेखिएका छन्‌ | तर नेपाली भाषामै नितान्त व्यावहारिक 
आधारमा लेखिएको यो पुस्तकबाट धेरै अभिभावकले 
आफूना सन्तानलाई हुर्काउने र बढाउने व्यावहारिक ज्ञान लिन 
सक्नेछन्‌ | स्कुल बेच्ने बालक पढेपछि कनीकनी यस्ता विषयका 
अंग्रेजी|हिन्दी पुस्तक पढ्नुपर्ने बाध्यता कम भएको छ भन्दा 
अतिशयोक्ति हुने छैन | 
बालबालिकाको आनीबानी र उनीहरूको मनोविज्ञान बुझ्न र 
बुझाउन थुप्रै धनराशि खर्चेर अनुसन्धाता वा संघसंस्थाहरूले गहिरो 
अनुसन्धान गरेका छन्‌ । तर यस पुस्तकका लेखकले घरभित्र 
आफूनै छोरामाथि निरन्तर गरेका प्रयोगात्मक व्यवहार अरू गहन 
अनुसन्धानभन्दा कम लाग्दैन । पुस्तकका प्रमुख पात्र हार्दिक र 
उनको बाले गर्ने संवाद नितान्त यथार्थपरक छन्‌, पटक्कै नाटकीयता 
छैन | ती संवादबाट बालकले केही नयाँ कुरा सिकिरहेको हुन्छ 
भने त्योभन्दा धेरै अभिभावक स्वयंले पनि सिक्ने र बुझूने अवसर 
पाएको देखिन्छ | यही कुरा लेखकले अरू अभिभावकलाई बाँड्न 
चाहेका छन्‌ । मनोविज्ञान बुझेर बालबालिकासँग व्यवहार गर्नुपर्छ 
भन्ने मूल सन्देश छ, पुस्तकमा | 
बालबालिकालाई सबै प्रकारका भौतिक सुविधा दिनु मात्रै 
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स्कुल बेच्ने गलक 
लेखक : दामोदर न्यौपाने 
प्रकाशक : शिखर बुक्स 
पृष्ठ : इद 

मूल्य : ४५० रुपैयाँ 


ठूलो कुरो होइन । यस्तो सुविधाबाट 
बालबालिकाले तत्काल सुख, सुविधा र 
मनोरञ्जन प्राप्त गर्न सक्लान्‌ तर तिनले 
बाल्यकालदेखि सिक्नैपर्ने कुरा छुट्छन्‌ । 
त्यसैले सर्वप्रमुख कुरा बालबालिकालाई 
कसरी हुर्काउने, बढाउने अथवा कसरी 
उनीहरूको लालनपालन गर्ने भन्ने हो | यो 
बेला अभिभावकले गर्ने सानोभन्दा सानो 
गल्तीले पनि बालबालिकाको मनोसामाजिक 
विकासमा नकारात्मक असर पर्न सक्छ । 
अन्त्यमा त्यसले उनीहरूको जीवनलाई 
गलत मार्गमा धकेल्न सक्छ | त्यसैले 
अभिभावकत्व निकै गहन जिम्मेवारी हो | यो 
जिम्मेवारीमा अलिकति पनि नचुक्ने हो भने 
होसियारीपूर्वक अभिभावकीय भूमिका निर्वाह 
गर्नु जरूरी छ । असल अभिभावककै भूमिका 
निर्वाह गरी बालबालिकालाई सही किसिमले 
हुर्काउन-बढाउन यो पुस्तक मार्गदर्शक बन्न 
सक्छ | विभिन्न अनुसन्धान पद्धतिमा आधारित 
अनुसन्धानले दिने निचोडभन्दा लेखकको 
घरेलु अनुभव र अनुभूतिका निचोड अझ 
बढी व्यावहारिक लाग्छन्‌ | 

पुस्तकका हार्दिक अरू लाखौँ हार्दिकहरूको 
प्रतिनिधि हुन्‌ भने उनका बाबा अरू लाखौँ 
बाबाहरूका प्रतिनिधि । लाखौं हार्दिकहरूको 
मनोसामाजिक विकास र उनीहरूको उचित 
सामाजिकीकरणका लागि लाखौँ बाबाहरूले 
निर्वाह गर्नुपर्ने भूमिकाको प्रतिनिधित्व हार्दिकका 
बाले गरेका छन्‌ । सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरो, 
बालबालिकालाई बुझून सक्ने र सोहीअनुरूप 
व्यवहार गर्ने अभिभावकको आवश्यकता यो 
पुस्तकले औंल्याएको छ । मातापितापछिका 
दोस्रा अभिभावक शिक्षक|शिक्षिकाले 
पनि यो पुस्तक एक पटक पढ्नुपर्छ । 
यसैगरी बाल विकाससँग सरोकार 
राख्ने, बाल अधिकारका कुरा गर्ने अनि 
यस क्षेत्रमा आबद्ध जिम्मेवार नीतिनिर्माताले 
पनि पुस्तकभित्रका हार्दिक र बाबीचका 
संवाद र व्यक्त धारणा अध्ययन गर्न 
आवश्यक छ । 
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सिँहानुकको आत्मकथा मैले बिर्सन सकेको छैन | 
इन्डो-चाइना युद्धको लामो समयसम्म तटस्थ बसे पनि पछि नरोदमले अमेरिकाको 
विरोध गर्दै भियतनामको पक्षमा उभिनुपन्यो । पिताको अवसानपछि निर्वाचित 
सम्राटका रूपमा उदाएका नरोदम लोकप्रिय भए । 
आफूलाई सधैँ राजकुमार मात्र भन्न रूचाउने उनको चर्चा राजतन्त्रकालीन नेपालमा प्रशस्तै 
हुन्थ्यो । नेपालको राजाले पनि सिंहानुक बन्नुपर्छ भन्ने विचार पनि थियो | नेपालको राजतन्त्रसँग 
जोडेर होइन, भियतनाम युद्धबारे अध्ययन गर्ने क्रममा यो किताब पढेको हुँ । महाशक्ति राष्ट्र 
अमेरिकाले १५ वर्षसम्म प्रभुत्व जमाउन खोजे पनि सानो राष्ट्रबाट पछि हट्नुपरेको घटनाले मलाई 
आकर्षित गरेको हो | राष्ट्रियता र अस्तित्वको लडाइँमा फ्रान्स, अमेरिकाजस्ता राष्ट्रसंग निरन्तर 
नभुकीकन सामना गर्नु भियतनामको चानचुने आँट थिएन । भियतनामको त्यो आँटमा नरोदमको 
भरथेग थियो नै । सन्‌ १९७५ मा मात्रै अमेरिका पछि हटे पनि १९७२ मै यो किताबमा नरोदमले 
आत्मविश्वासका साथ लेखेका छन्‌, 'उत्तर भियतनाम यस्तो देश हुनेछ, जसले विश्वकै शक्तिशाली 
राष्ट्रलाई हरायो भनेर इतिहासमा लेखिनेछ ।' 
राजतन्त्रको संवाहक भएर पनि नरोदमले कम्युनिस्टसंग सहयोग आदानप्रदान गरे । यही 
कारण सीआईएले उनलाई तारो बनाउँदै मार्ने कोसिस गन्यो । सीआईएको 'अपरेसन' प्रक्रिया र 
काण्डबारे उनले अध्ययन गरेका थिए । ठूला राष्ट्रहरूको बलमिच्याइँ मन नपराउने नेपालजस्तो 
सानो मुलुकका पाठकलाई माई वार विथ द सीआईए रूचिकरै हुन्छ । 
नेवारी कविता पठन र अनुवादमा केही रूचि भए पनि इतिहास, संस्कृति अध्ययनमा बढी समय 
दिन्छु । अनुसन्धानको जगमा उभिएको गैरआख्यानले भने मलाई सधैँ आकर्षित गर्छ । अन्वेषण र 
अनुसन्धानमा आधारित सत्यमोहन जोशीको ले नेपालको गौरव बढाउने काम गरेको 
छ । अरनिकोबारे चीनमा धेरै चर्चा भए पनि नेपालमा कमै पुस्तक लेखिएका छन्‌ | अरनिकोका 
समकालीन मार्कोपोलोबारे प्रशस्त फिल्म र पुस्तक पाइन्छन्‌ । चर्चा विश्वव्यापी भए पनि मार्कोपोलोले 
तत्कालीन चिनियाँ शासक कुब्लाइ खाँलाई भेटे|नभेटेकोबारे सन्देह गरिन्छ । सत्यमोहन जोशीले 
यो किताबमा अरनिकोले बनाएका मूर्ति, चीनमा पाएका पुरस्कार, कुब्लाइ खाँले उनलाई अधिकृत 
नियुक्त गरेका प्रसंग सप्रमाण लेखेका छन्‌, जुन नेपाल र नेपालीका लागि गौरवको विषय हो | 
सुरूमा अरनिकोले तिब्बतका मठहरूमा मूर्ति बनाए | बारूद, कागजजस्ता आविष्कार गरेर 
शक्तिशाली राष्ट्रका रूपमा उदाइसकेको चीनमा समेत उनको चर्चा चुलिएपछि कुब्लाइले अरनिकोलाई 
पेकिङमा झिकाएको बुझिन्छ । चीनको राजदरबारसम्म आफ्नो कलाको पराक्रम देखाएका अरनिकोले 
बनाएको सात सय वर्ष पुरानो चैत्य अझै पनि पेकिङमा छ | उनले आफू र आफूना कीर्तिबारे 
नलेखेकाले होला, नेपालमा उति चर्चा थिएन | ०४४ मा सत्यमोहनले किताब लेख्नुअघि अरनिको 
हुलाक टिकट र एकाध पाठ्यपुस्तकका पानामा मात्रै सीमित थिए | सत्यमोहनले चीन बसाइक्रममा 
अरनिकोबारे अनेक दसी-प्रमाण जुटाउँदै गहन अनुसन्धान गरी लेखेकाले यो किताबलाई म एउटा 
ल्यान्डमार्क मान्छु | यो किताबले नेपाल र चीनको गौरवपूर्ण इतिहासको स्मरण पनि गराउँछ | 


पो लपोट शासनको नरसंहारअगाडिका घटनामाथि कम्बोडियाली राजा नरोदम 


ली क्वान युको सबै 
विकासशील मुलुकका लागि प्रेरणाको स्रोत हुन 
सक्छ | एउटा राष्ट्रको रूपमा जन्मिँदा नै सिंगापुर 
केही महिना पनि बाँच्दैन भन्ने आकलन थियो | 
सुरूमा 'कुल्लीहरूको सहर' को रूपमा परिचित 
सिंगापुरले आफूलाई समृद्ध गरेर संसारलाई चकित 
तुल्याएको छ । अविकसित र सानो फोहोर सहरले 
सन्‌ १९६५ को स्वतन्त्रतापछि गरेको विकासयात्रा 
बुझन यो किताबले सघाउँछ । किताबमा ली क्वान 
युको संघर्ष गाथा मात्रै छैन, ब्रिटिससँगको उनको 
फरक विचार र आफूनै देशका मजदुर आन्दोलनको 
व्यवस्थापनमा रहेको भूमिका पनि अभिलिखित छ | 

लन्डनमा प्रतिष्ठित वकिल रहेका ली क्वान 
युलाई राष्ट्रप्रेमले आफ्नै देश फर्कायो । र, उनले 
देशको नेतृत्व लिएर निरन्तर उदाहरणीय काम 
गरेर देखाइदिए । देङ स्याओ पिङले मानेको 'फोर 
लिटिल टाइगर्स अफ एसिया' मा सिंगापुर एक 
थियो । पुरानो नीति बदलेर नयाँ अर्थव्यवस्थामा 
जाँदा चीनले ली क्वान युसँग छलफल गरेको थियो 
चीनको आजको परिवर्तित वैचारिकीमा लीको हात 
छ भने भियतनामले त उनलाई सल्लाहकारै मानेको 
थियो । एउटा व्यक्ति परिपूर्णताको हदसम्म पनि 
पुग्न सक्छ भन्ने जिउँदो उदाहरण ली हुन्‌ | तर 
उनले यस किताबमा आफूलाई सामान्य व्यक्तिको 
रूपमा चित्रण गरेका छन्‌ | 

दलीय व्यवस्था भए पनि लीले अनेक तरिका 
अपनाएर अन्य पार्टीमा नियन्त्रण जमाउँथे | निरंकुश 
शासकका रूपमा चित्रित लीको निर्णय क्षमता र 
सुरक्षा प्रत्याभूतिका कारण सिंगापुरले तीव्र विकास 
गरेको हो | आर्थिक स्थायित्वका लागि अपनाइएको 
एकद्वार प्रणाली, कर्मचारीतन्त्रको राष्ट्रसेवी भाव, 
इमानदारी र पारदर्शिता नेपालका लागि पनि 
अनुकरणीय हुन सक्छ । 


प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


केकीलाई राहत 


केकी अधिकारीले कोहलपुर एक्सप्रेस बनाइन्‌, आफैँले खेलिन्‌ । तर 
साख बढाउन सकिनन्‌ | कारण, यो हिन्दी फिल्म मुम्बई एक्सप्रेसबाट 
पूरापूर चोरिएको थियो । त्यसपछि अभिनयका लागि उनलाई 


उतिविध्न अफर आएनन्‌ | उनैले निर्माण गर्ने भनिएको दोस्रो 
फिल्मको पनि टुंगो छैन | त्यसैले कुनै समय हिरोइनको दौडमा 
अग्रपंक्तिमा रहेकी केकी फुर्सदमा बस्नुपन्यो | कतिपयले उनी किनारा 
लाग्ने लख काटे पनि तत्कालका लागि यो खड्को टरेको छ । 
कुशल अभिनयबाट ख्याति कमाएकी यी हिरोइन छ माया छपक्कैमा 
अनुबन्ध भएकी छन्‌ | उनको 'अपोजिट' मा हुनेछन्‌, दीपकराज 

गिरी | फिल्मलाई दीपेन्द्र लामाले निर्देशन गर्दैछन्‌ । केकीले यसअघि 
घामपानीमा पनि दीपेन्द्रसंग सहकार्य गरेकी थिइन्‌ | 
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सुदूरको 
स्वाद 


खानापारखीका लागि काठमाडौँमा छ, डुक्पा रेस्टुराँ । यसले 
सुदूरपश्चिमका परम्परागत खानाको स्वाद पस्किरहेको छ | बानेश्वरको 
सूर्यविक्रम ज्ञवाली मार्गमा रहेको रेस्टुराँमा डुक्पा, डोटेली सेकुवा, 
मकैको वर्गाकार रोटी, कालो मासको पुरी, छाँछ बटुकलगायतका भिन्न 
स्वादका परिकार पाइन्छन्‌ | 


कैलाशमा पुतला 


चित्रकार अस्मिना रञ्जितको 'स्याक्रिडनेस विदिन एन्ड 
बियोन्ड : मल्टिपल कैलाश' नामक पेन्टिङ उत्कृष्ट ३० मा 
पर्न सफल भएको छ | अन्तर्राष्ट्रिय स्पर्धा द सोभ्रेन 
एसियन आर्ट प्राइजमा छनोट भएको पेन्टिङले मान्छे 
स्वतन्त्र भए पनि राजनीतिका कारण स्वतन्त्रताको अनुभूति 
गर्न नपाएको अनुभव छ । कैलाश यात्रामा जाँदा साथीसँग 
आफूनो पुतला पठाउँदा कैलाशमै रहेको अनुभूति भएपछि 
उक्त पेन्टिङ बनाएको उनले बताइन्‌ । उत्कृष्ट पेन्टिङले 
३० हजार अमेरिकी डलर हात पार्नेछ | 


“सपना 


यो सपना होइन» विपना हो । .डिजाइनर 
प्रमिला उप्रेती र अमृता श्रेष्ठको 
डिजाइनमा सिल्क टप क्रपमा पूर्ण प्रेमको 
प्रतीक मानिने टुलिप शैलीको प्यान्टमा 
सजिएकी मौडल विपना थापाको झलक 
हेर्दा सपनाभन्दा कम लाग्दैन । अमेरिकी 
फेसन डिजाइनर राल्फ लाउरेनले भनेझैँ 
डिजाइनरद्वयले विपनाका लागि कपडा 
होइन, सपनाको डिजाइन गरेकां 

छन्‌ | गाढा हरियो रङको पहिरनमा 
मोडेल विपना 'म्याजिकल' देखिन्छिन्‌ | 
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जनक नेपाल 


पूर्वराजाको होटल 
प्रमको उद्घाटन 


होटल सोल्टीको बेस्टेन्ड प्रिमियर सञ्चालनमा आएसँगै नेपालगन्जमा 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाहको परिचय फेरिएछ | बितेको डेढ वर्षमा 
उनी पूर्वराष्ट्राध्यक्षभन्दा धेरै होटल व्यवसायीका रूपमा नेपालगन्ज 
ओहोरदोहोर गरेछन्‌ । आफ्नो होटलको प्रमोसनमा हप्तौं बिताएछन्‌ । 

सन्‌ २०१८ को नयाँ वर्ष मनाउन नेपालगन्ज पुगेका शाहले 
त्यतिबेलै होटलको सफुट ओपनिङसमेत गरे | स्थानीय होटल 
व्यवसायीसँग दिवाभोज तथा अन्तर्क्रिया गरे । उनको बसाइ 
सीमावारि मात्र होइन, पारिसम्मै चर्चित रहयो । भारतीय मिडियाले 
समेत लेखे, 'नेपाल पूर्वनरेशका होटल ।' 

पूर्वराजा शाहको नेपालगन्ज बसाइ त्यत्तिमै सीमित रहेन । बर्थ 
डे मनाउनकै लागि सपरिवार नेपालगन्ज पुगे र समर्थक|शुभचिन्तकको 
शुभकामना लिए | हिन्दु राज्य तथा राजासहितको प्रजातन्त्रको माग 
गरिरहेको राप्रपा अध्यक्ष कमल थापा र स्थानीय नेता/कार्यकर्ता 
भेट्नेबाहेक पूर्वराजा शाहको मुख्य ध्यान राजनीतिमा कम, होटलमा 
ज्यादा देखिन्थ्यो । त्यतिबेला उनले नेपालगन्जलाई केन्द्र बनाएर 
कैलाश मानसरोवरमा भारतीय पर्यटक भित्र्याउने योजना सुनाएका 
थिए | व्यवसाय प्रवर्द्धनकै लागि उनी लखनउसम्म पुगेर उत्तरप्रदेशका 
मुख्यमन्त्री योगी आदित्य नाथलाई समेत भेटे | 

लोकतन्त्रको सुन्दरता भने पनि हुन्छ, पूर्वराजा शाहको लगानी 
रहेको सोही होटल उद्घाटन गर्न ३ वैशाखमा पुगे, प्रधानमन्त्री 
केपी ओली | एक वर्षअघि नै सफुट ओपनिङ भइसकेको होटलको 
ओलीसंगै उर्जामन्त्री वर्षमान पुन, प्रदेश ५ प्रमुख उमाकान्त झा र 
मुख्यमन्त्री शंकर पोखरेलले रिबन काटेर औपचारिक उद्घाटन गरे | 


नेपालगन्जको बार्गेनिङ 


संघीयतामा नेपालगन्जले आफ्‌ किनारामा परेको महसुस गरेको 
पाइयो | त्यसैको प्रतिक्रियास्वरूप नेपालगन्ज उपमहानगरपालिका 
मेयर धबलशमशेर राणाले कर्णाली प्रदेशमा गाभिने अभियानै सुरू 
गरे | प्रदेश सांसद आईपी खरेलले संसद्मै पायक पर्ने ठाउँमा 
राजधानी नसारिए हाँसीहाँसी कर्णालीमा जाने चेतावनी दिइसकेका 
छन्‌ | अर्कै कार्यक्रममा नेपालगन्ज आउँदा कर्णालीका मुख्यमन्त्री 
महेन्द्रबहादुर शाहीले राणासँग हात मिलाउँदै भनिदिए, "बाँके- 
बर्दियालाई कर्णाली प्रदेशमा स्वागत छ ।' 
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संघीयताअघिका केही दशक नेपालगन्जले क्षेत्रीय सदरमुकामका 
लागि सुर्खतसँग प्रतिस्पर्धा गरेरै बितायो । नेता र प्रशासकले 
सुगमता खोज्दै अधिकांश क्षेत्रीय कार्यालय नेपालगन्जमै राखे | 
तर नेपालगन्जलाई सदरमुकाम बनाएनन्‌ | राजा ज्ञानेन्द्रको शाही 
शासनमा सदरमुकाम पूरै सुर्खेत सन्यो | 

नयाँ संविधान जारी हुँदा नेपालगन्जकै सुशील कोइराला 
प्रधानमन्त्री थिए । राज्य पुनर्संरचनाको रस्साकस्सीमा पूर्वप्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाले भनेझैं सुदूरपश्चिम अखण्डै रहयो । पूर्वमा 
केपी ओलीको चाहनाअनुसार प्रदेश बन्यो | अर्का पूर्वप्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले चितवनलाई प्रदेश ३ मै राखे | 
तर कोइरालाले नेपालगन्जलाई केन्द्रमा पार्ने गरी कुनै काम गर्न 
सकेनन्‌ । फलतः नेपालगन्ज किनारामै पन्यो | 

यस्तोमा नेपालगन्जमा उठेको प्रदेश हेरफेरको आवाजले 
नयाँ बहस छेडेको छ | प्रदेश ५ को किनारामै चित्त बुझाउने कि 
सबैभन्दा लामो कर्णाली नदीको शिरदेखि तीरसम्म एउटै प्रदेशमा 
बनाउने, नेपालगन्जले निर्णय गर्नै बाँकी छ | अहिलेको असन्तुष्टि 
तत्कालीन बार्गेनिङ मात्र हो वा मेयर राणा, सांसद खरेल र 
कर्णालीका मुख्यमन्त्री शाहीले भनेझैँ भविष्यप्रतिको चिन्ता हो ? 
नेताका बोलीको लोली बुझून कठिन छ | 


मुबारकको बिरयानी 


अमेरिकी दूतावासले चैत दोस्रो साता एउटा भिडियो सार्वजनिक 
गन्यो | झन्डै सवा लाख दर्शकले हेरेको उक्त भिडियोमा राजदूत 
च्यान्डी बेरी नेपालगन्जको लोकप्रिय परिकार बिरयानीको स्वाद 
लिइरहेका देखिन्छन्‌ | मुबारकको बिरयानीको दृश्यले धेरै पारखीको 
मुखै रसाउंछ । 

उनै मुबारकलाई वैशाखका दुई साता भ्याई-नभ्याई थियो 
आठौं राष्ट्रिय खेलकुदका क्रममा नेपालगन्ज पुग्ने पाहुनाले त्यही 
रैथाने स्वादको खोजी गरे । नियमितभन्दा दोब्बर-तेब्बर बिरयानी 
बनाउँदासमेत मध्याहन नछिभिँदै सकिने गरेको उनी भन्दै थिए 
२ नबज्दै उनी ढोका लगाउँथे र बाहिर सूचना टाँस्थे, 'क्लोज्ड' 

रैथाने स्वाद पनि राम्ररी ब्रान्डिङ भए अथाह व्यापार हुन 
सक्छ भन्ने यो राम्रो उदाहरण बनेको छ | नेपालगन्ज त्यसै पनि 
सडक परिकारका लागि प्रख्यात छ । चारै प्रहरमा भिन्न परिकार 
पाइन्छन्‌ । चनाकचौडी र पुरीपकैडादेखि सेकुवा, बिरयानी, कबाब, 
लस्सी, चाट, पानीपुरी, राबडी र पानले पाहुनाको स्वाद फेरिरहन्छ | 
नेपालगन्जको गर्मीमा रात्रिकालीन जीवनशैलीले खेलाडी, प्रशिक्षक, 
व्यवस्थापक र पाहुना त्यसैमा रमाइरहेका थिए । 
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आहा, क्या काईंदा ! 
एउटै खातामा यति घेरै फाइदा |! 


»० शर्तहरु लागु हुनेछन्‌ 


». 
७ 
|, 
रु ५ लाख सम्मको 
दुर्घटना मृत्यु 
वा अपाङ्गताको 
नि:शुल्क बीमा” 


| 


सर्वाधिक । १ 

वचत खातामा ६.५०% र 
व्यक्तिगत मुद्दती खातामा ९.२५%" 
“थप ०.५०% शोखादारा प्रदान गर्न सकिने 
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1 ८. सुविधा "” 


८): तथा मास्टरकार्ड "” र 145560 09॥ बैंकिङ्ग"” 090 जि 
४ ८ निक्षेप सुरक्द 1 नि 
७ वशेष छुट "” 


७ उजायका 
[ब्र रखशा झ द्ध 
बैकिङ ॥ ले 
निःशुल्क सिभिल स्मार्ट बैंकिङ्ग” 5 लाख सम्मको विभिन्त साझेद 
॥ पा म ३८ 20 पस्टर्ण्टिहरुमा 


समृख्िको लाणि सिभिल बैंक 
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